

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

**КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА
ДЕЙНОСТТА
ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР**

31 ДЕКЕМВРИ 2013 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

	Стр.
Консолидиран и индивидуален годишен доклад за дейността	3
Консолидиран и индивидуален отчет за финансовото състояние	33
Консолидиран и индивидуален отчет за всеобхватния доход	35
Консолидиран и индивидуален отчет за промените в собствения капитал	36
Консолидиран и индивидуален отчет за паричните потоци	38
Приложения към консолидираните и индивидуални финансови отчети	39
Доклад на независимия одитор	



Българска телекомуникационна компания ЕАД

**КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА**

2013 година

СЪДЪРЖАНИЕ

ОБЩ ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА НА ДРУЖЕСТВОТО И ГРУПАТА.....	3
ФИНАНСОВО СЪСТОЯНИЕ И ОПЕРАТИВНИ РЕЗУЛТАТИ.....	5
ПРИХОДИ	6
РАЗХОДИ.....	10
КОРИГИРАНА ЕВИТДА И ПЕЧАЛБА ЗА ПЕРИОДА.....	13
ПАРИЧНИ ПОТОЦИ	14
ЛИКВИДНОСТ И КАПИТАЛОВИ РЕСУРСИ.....	15
КАПИТАЛОВИ РАЗХОДИ И ИНВЕСТИЦИИ.....	16
ОСНОВНИ РИСКОВЕ	17
ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ СЛЕД ОТЧЕТНИЯ ПЕРИОД.....	21
ОЧАКВАНО РАЗВИТИЕ.....	21
ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО УПРАВИТЕЛНИЯ И НАДЗОРНИЯ СЪВЕТ НА ДРУЖЕСТВОТО.	22
ИНФОРМАЦИЯ ЗА АКЦИИТЕ НА ДРУЖЕСТВОТО	23
КОРПОРАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ.....	24
ДОПЪЛНИТЕЛНА ИНФОРМАЦИЯ.....	24
ТЕРМИНИ И СЪКРАЩЕНИЯ.....	25

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Настоящият документ отразява дейността през отчетния период на „Българска телекомуникационна компания” ЕАД („VIVACOM”, „Дружеството” или „Компанията”) на индивидуална и консолидирана база.

ОБЩ ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА НА ДРУЖЕСТВОТО И ГРУПАТА

Българска телекомуникационна компания ЕАД („VIVACOM” или „Дружеството”) е еднолично акционерно дружество със седалище в България и адрес на управление: София 1784, бул. "Цариградско шосе" № 115И. Дейността на VIVACOM включва изграждане, експлоатация и поддръжка на национална фиксирана и мобилна телекомуникационна мрежа за пренос на данни за Република България.

Към 31 декември 2013 г. групата включва VIVACOM и неговото дъщерно дружество БТК Нет ЕООД („Групата” или „Група VIVACOM”).

Ние сме водещият телекомуникационен оператор в България, на база приходи за дванадесетмесечния период приключващ на 31 декември 2013 г. Ние сме единственият оператор, който предлага услуги, свързани с мобилна и фиксирана телефония, фиксиран ширококолов интернет и телевизия (DTH и IPTV) в национален план, както за частни, така и за бизнес потребители. Ние предоставяме услуги, свързани с фиксирани линии чрез нашата фиксирана мрежа и мобилни услуги чрез собствената ни мобилна мрежа, на базата на технологии GSM/GPRS/EDGE и UMTS/HSPA+. Към 31 декември 2013 г. ние обслужваме 2,6 млн. мобилни абонати, 1,3 млн. абонати на фиксирани линии и 0,3 млн. абонати на фиксиран ширококолов интернет. За дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., сме генерирали общо приходи в размер на 811,9 млн. лв. и коригирана EBITDA в размер на 324,5 млн. лв. В рамките на този период дялът на фиксирания и на мобилния сегмент от общите ни приходи възлиза на около 50% всеки.

В момента сме третият по големина мобилен оператор в България на базата на брой абонати, с 2,6 млн. абоната към 31 декември 2013 г., представляващи увеличение в размер на 10,3% спрямо 2,3 млн. абоната към 31 декември 2012 г. Това се дължи основно на продължителната ни успешна стратегия на мобилния пазар, която доведе до увеличаване на дела ни от мобилния пазар, от 20% пазарен дял на базата на брой абонати към 31 декември 2012 г. на 24% пазарен дял към 31 декември 2013 г., и до изграждане на стабилна позиция на пазара предвид пазарния дял. Централен фокус на нашата стратегия са отличителните характеристики, които ни позволяват да се разграничим от конкурентите си, като например нашата мобилна мрежа, за която считаме, че е „най-добра в своя клас”, както и че предоставя най-добро пазарно покритие спрямо останалите големи оператори в България.

Ние сме водещата компания на пазара на фиксирани линии с най-голямата фиксирана мрежа в България. Предлагаме фиксирана телефония, фиксиран ширококолов интернет и телевизия на нашите частни и бизнес клиенти.

Осигуряваме фиксиран ширококолов интернет по ADSL и FTTx връзки. Продължаващото развитие на нашата FTTx мрежа ни позволява да се възползваме от непрестанния преход към FTTx от други ширококоловни технологии, тъй като клиентите търсят услуги с по-високи скорости. Започнахме изграждането на FTTx мрежата през 2011 година и оттогава сме постигнали съществен напредък, с 680 000 домакинства свързани към оптичната мрежа към 31 декември 2013 г. Ние също така експлоатираме собствена регулируема оптична опорна мрежа, което ни позволява да предоставяме комплексни корпоративни информационни решения за нашите бизнес клиенти.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Ние продаваме нашите услуги и продукти чрез директни канали за продажба, като например собствените магазини на Vivacom, които са стратегически разположени, както и чрез непреки канали, като по-малък брой партньорски мрежи за дистрибуция. Нашата дистрибуторска мрежа се подпомага допълнително от дистанционни канали, като например телемаркетинг. Към 31 декември 2013 г. Vivacom разполага с 235 търговски обекта, носещи собствената му марка и допълнително 124 алтернативни точки на продажба.

През разглеждания период основните ни конкуренти са другите два големи оператора на мобилни мрежи в България - MobilTel и Globul. Max Telecom е WiMAX, оператор от по-малък мащаб, който закупи радиочестотен спектър в честотна лента 1800 MHz през декември 2011 г. и миналата година обяви планове да лансира LTE услуги в този спектър в ограничен брой населени места. Към датата на настоящия доклад, Max Telecom все още не е започнал експлоатацията на мобилната си мрежа. Bulsatcom също получи лиценз за четвърти мобилен оператор през януари 2013 г., след като закупи радиочестотен спектър в честотна лента 1800 MHz през декември 2011 г. Към датата на настоящия доклад Bulsatcom все още не е започнал да експлоатира мобилната си мрежа. Нашият пазарен дял на базата на приходи от мобилния пазар е приблизително 23% към 31 декември 2013 г.

MobilTel и Globul са нашите основни конкуренти и на пазара на фиксирана телефония, където ние заемаме водеща позиция с приблизително 87% пазарен дял на базата на приходи, съгласно данни за 2012 година (Източник: Комисията за регулиране на съобщенията (КРС)).

На българския пазар на фиксиран широколентов интернет, основните ни конкуренти са Blizoo, MobilTel, Bulsatcom и значителен брой по-малки LAN оператори. Ние сме пазарният лидер на пазара на фиксиран широколентов интернет с пазарен дял от 25% на базата на броя на абонатите към 31 декември 2012 г., последвани от Blizoo, MobilTel и Bulsatcom (Източник: КРС).

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ФИНАНСОВО СЪСТОЯНИЕ И РЕЗУЛТАТИ ОТ ДЕЙНОСТТА

Групата приключи финансовата 2013 година с положителен резултат в размер на 29,2 млн. лв. (Дружеството - с положителен резултат в размер на 27,0 млн. лв.). Това представлява ръст от 62,5 млн. лв. спрямо загубата от 33,3 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., който е следствие от възстановяване на начислената през 2012 година обезценка на дълготрайните активи във фиксирания бизнес и оптимизиране на разходите, както и по-добро позициониране на нашето портфолио от продукти и услуги. През 2013 година в резултат на оптимизиране на оперативните разходи и стабилизиране на приходите на фиксирания бизнес, Групата преразгледа своите приблизителни оценки и 29,4 млн. лв. от първоначално признатата обезценка бяха възстановени през 2013 година, както е пояснено в Бележка 4 към настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет.

Съществуващите кредитни линии на VIVACOM съгласно измененото кредитно споразумение бяха консолидирани в един кредит, при което сумарната главница на задълженията на Дружеството бе редуцирана на 452 099 хил. евро след авансово плащане в размер на 26 337 хил. евро на 5 ноември 2012 г., и в следствие погасена напълно с облигационната емисия от ноември 2013 г.

На 22 ноември 2013 г. Vivacom реализира успешно облигационната си емисия в размер на 400 млн. евро (782,3 млн. лв.) преференциални обезпечени облигации с падеж през 2018 година ("Облигациите"). Фиксираният купон на облигациите е в размер на 6 $\frac{5}{8}$ %. Датата на падежа на облигациите е 15 ноември 2018 г. Дружеството ще изплаща лихва върху Облигациите след приключване на всяко полугодие, на 15 май и 15 ноември всяка година, считано от 15 май 2014 г. Задълженията на Дружеството по Облигациите са гарантирани от дъщерното дружество на Vivacom, БТК Нет, и са обезпечени с първи по ред особен залог по силата на Закона за особените залози върху действащото предприятие на Дружеството, който включва, освен други активи, акциите на Дружеството в БТК Нет, някои недвижими имоти и вземания на Дружеството по определени банкови сметки и застрахователни полици, както и първи по ред залог по силата на Закона за договорите за финансово обезпечение на вземания на Дружеството по определени банкови сметки и застрахователни полици, както и допълнително обезпечение, предоставено от БТК Нет под формата на първи по ред особен залог по силата на Закона за особените залози върху действащото му предприятие, който включва, освен другите активи, вземания на БТК Нет по определени банкови сметки. Акциите на Дружеството, притежавани от Вива Телеком България ЕАД, също са заложени в полза на облигационерите, по силата на Закона за договорите за финансово обезпечение. Постъпленията от облигационната емисия бяха използвани от Дружеството за погасяване на съществуващите му задължения по измененото кредитно споразумение. Във връзка с емитирането на Облигациите Дружеството получи кредитен рейтинг "B1" от рейтингова агенция Moody's и "BB-" от агенция Standard & Poor's.

Едновременно с емисията Облигации, Vivacom, в качеството на заемополучател и БТК Нет ЕООД, в качеството на солидарен длъжник, сключиха ангажимент с банка Societe Generale Expressbank АД за осигуряване на Революиращ кредит с гарантиран размер до 35 млн. евро (68,4 млн. лв.) общо. Заемите могат да се усвояват, погасяват и усвояват повторно по всяко време до 30 ноември 2016 г. Лихвата върху главницата, която ще се дължи от Дружеството по революиращия кредит, е платима ежемесечно при лихвен процент в размер на едномесечен EURIBOR плюс надбавка от 4% годишно.

Дружеството е усвоило 68,4 млн. лв. от революиращия кредит, отпуснат от Societe Generale (при лихвен процент EURIBOR + 4%) след реструктуриране на заема.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ПРИХОДИ

Общите ни приходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 811,9 млн. лв., което представлява спад от 45,8 млн. лв. или 5,3%, спрямо 857,7 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

В таблицата по-долу са посочени приходите ни за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г. спрямо дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

в млн. лева, освен процентите	Годината, приключваща на 31 декември		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
Абонаментни такси	352,0	336,4	15,6	4,6
Изходящ трафик	143,3	169,1	(25,7)	(15,2)
Линии за взаимно свързване	60,7	129,7	(69,0)	(53,2)
Наети линии и пренос на данни	118,9	128,5	(9,6)	(7,5)
Други	137,0	94,1	42,9	45,5
Общо приходи	811,9	857,7	(45,8)	(5,3)

Приходите от абонаментни такси за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г. са в размер на 352,0 млн. лв. Това представлява увеличение от 15,6 млн. лв. или 4,6% спрямо 336,4 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно благодарение на повишеното предлагане на пакетни услуги и предоставянето на повече услуги на клиентите, включени в месечната им такса, както и от нетното увеличение на броя абонати в следствие на оптимизирането на предлаганите на клиентите тарифи.

Приходите от изходящ трафик за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 143,3 млн. лв. Това е спад от 25,7 млн. лв. или 15,2%, спрямо 169,1 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно поради по-ниските цени за терминиране и натиска на конкуренцията, водещи до спад в цените на минута и повече включени минути в тарифите, предлагани на клиентите.

Приходите от линиите за взаимно свързване за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 60,7 млн. лв., спад от 69,0 млн. лв. или 53,2% от 129,7 млн. лв. за дванадесетмесечния период приключващ на 31 декември 2012. Спадът в приходите се дължи основно на по-ниските цени за терминиране, наложени от КРС. МТR бяха редуцирани през юли 2012 г. (от 0,130 лв. през юли 2011 г. на 0,055 лв. през юли 2012 г.) и отново през януари 2013 г., за да достигнат нивото от 0,046 лв. съгласно поэтапното намаление. Допълнителни намаления бяха осъществени през юли 2013 г., когато МТR бяха свалени до 0,023 лв. FTR бяха намалени през юли 2013 г. на 0,0050 лв. спрямо 0,0085 лв. през януари 2013 г.

Приходите от наети линии и пренос на данни за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 118,9 млн. лв., което представлява спад от 9,6 млн. лв. или 7,5% спрямо 128,5 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно поради миграцията на клиенти към по-евтините IP услуги.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Другите приходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 137,0 млн. лв.. Това представлява увеличение от 42,9 млн. лв. или 45,5% спрямо 94,1 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно поради увеличените продажби на мобилни апарати и таблети и увеличените приходи от телевизия. Продажбите на мобилни апарати и таблети се увеличи поради по-интензивните промоционални усилия и субсидии.

В таблицата по-долу е представена разбивка на приходите ни по сегменти за годините, приключващи на 31 декември 2013 г. и 2012 г.:

	Годината, приключваща на 31 декември		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
в млн. лева, освен процентите				
Фиксирани линии	396,0	460,4	(64,5)	(14,0)
Мобилни линии	415,9	397,3	18,6	4,7
Общо приходи	811,9	857,7	(45,8)	(5,3)

Приходите ни от фиксирани линии, които включват фиксирани гласови услуги (фиксирана телефония и други), фиксиран пренос на данни (фиксирани широколентови връзки и други) и други свързани с фиксирани линии услуги са в размер на 396,0 млн. лв. за дванадесетмесечния период приключващ на 31 декември 2013 г., което представлява спад от 64,5 млн. лв. или 14,0% спрямо 460,4 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Спадът се дължи главно на продължаващата тенденция за замяна на фиксирания телефон с мобилен, конкуренцията от други оператори и спада на приходите от линиите за взаимно свързване, дължащ се на ефекта от наложените регулаторни разпоредби.

Приходите ни от мобилни линии за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 415,9 млн. лв., увеличение от 18,6 млн. лв. или 4,7%, спрямо 397,3 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Увеличението в приходите от мобилни линии се дължи главно на ръста на мобилните ни абонати, дължащ се на конкурентното ни ценообразуване и качеството на нашата мрежа, което компенсира спада в мобилния ARPU в следствие на конкуренцията и ефекта от наложените регулаторни разпоредби.

Основни фактори, оказващи въздействие върху приходите от мобилни линии

В таблицата по-долу са посочени избрани оперативни данни за нашия бизнес с мобилни услуги за посочените периоди, включително разбивка по видове клиенти.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

	За годината, приключваща на 31 декември,		Изменение	
	2013 г.	2012 г.	(сума)	(%)
Мобилни абонати в края на периода (в хиляди)	2 556	2 319	238	10,3
% абонати на срочни договори в края на периода	84	83	1	1,7
% абонати на предплатени услуги в края на периода	16	17	(1)	(7,9)
Общ ARPU на мобилни услуги (лв)	11,4	12,9	(1,5)	(11,6)
ARPU на срочни договори (лв)	12,9	14,4	(1,5)	(10,5)
ARPU на предплатени услуги (лв)	4,5	6,5	(1,9)	(29,8)
AMOU (минути)	137	133	4	2,9

Нашите мобилни абонати са предимно частни абонати и съобразно конюнктурата на българския пазар на мобилни телекомуникационни услуги мнозинството от тях са на срочни договори със заплащане на услугите след ползването им. Към 31 декември 2013 г. 84% от всички наши мобилни абонати са абонати на срочни договори.

Броят на мобилните ни абонати отбелязва ръст, от 2,3 млн. абонати към 31 декември 2012 г. на 2,6 млн. абонати към 31 декември 2013 г. Считаме, че този ръст през разглежданите периоди се дължи на няколко фактора, включително по наше мнение - на по-високото качество на нашата мрежа, предлагането на допълнителна стойност за пакетни услуги, намаляване на загубата на клиенти на срочни договори от абонатната ни база, кръстосани продажби на съществуващи клиенти между телефония и пренос на данни.

AMOU от нашите мобилни абонати отбелязва ръст от 2,9% на 137 минути за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо 133 минути за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Ръстът се дължи на нашата стратегия за предлагане на повече допълнителни услуги и тарифни планове с по-голям брой включени минути, с което предоставяме на нашите абонати гъвкави решения, адаптирани към специфичното им потребление.

Общият мобилен ARPU отбелязва спад от 11,6% на 11,4 лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо 12,9 лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно в резултат на продължаващата редукция на таксите за терминиране, наложени от КРС и намалението в цените на предлаганите от нас тарифни планове. Увеличената популярност на смартфоните с Android повиши процента на навлизане на смартфоните на пазара и съответно ползването на мобилен пренос на данни от клиентите и ARPU на мобилни данни. Увеличението в ARPU на мобилни данни частично компенсира спада от ARPU на гласови услуги.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Основни фактори, оказващи въздействие върху приходите от фиксирани линии

В таблицата по-долу са представени избрани оперативни данни към края на посочените периоди за нашия бизнес с фиксирани линии, разделени по абонати на фиксирана телефония и на фиксиран широколентов интернет.

	Годината, приключваща на 31 декември		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
Абонати на фиксирана телефония в края на периода (в хиляди)	1 325	1 460	(135)	(9,3)
ARPU на фиксирана телефония (лв)	12,4	13,6	(1,2)	(8,7)
AMOU (минути)	110	115	(4)	(3,9)
Абонати на фиксиран интернет в края на периода (в хиляди)	327	322	5	1,6
% Fttx в края на периода	17	5	12	233,4
ARPU на фиксиран интернет (лв)	12,0	13,1	(1,1)	(8,3)
Покрити домакинства с високоскоростна оптична връзка (в хиляди)	680	402	278	69,2

Фиксирана телефония

Общият брой абонати на фиксирана телефония спадна с 9,3% до 1,3 млн. към 31 декември 2013 г. спрямо 1,5 млн. към 31 декември 2012 г. Спадът в броя на абонатите на фиксирана телефония се дължи основно на интензивната ценова конкуренция при фиксирания телефонни услуги, като такива услуги се предлагат на ниска цена в допълнение към мобилните услуги, фиксирания широколентов интернет и телевизията, предлагани от нашите конкуренти, както и от продължаващата тенденция за замяна на фиксирани с мобилни услуги

AMOU от абонатите на фиксирана телефония отбеляза спад от 3,9% на 110 минути за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо 115 лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Спадът се дължи основно на продължаващата тенденция за замяна на фиксирани с мобилни услуги, която води до спад в текущия обем на разговорите, водени от нашите клиенти.

Общият ARPU на фиксирана телефония отбеляза спад от 8,7% на 12,4 лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо 13,6 лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Спадът в общия ARPU на фиксирана телефония се дължи основно на редуцираните FTR от юли 2012 г., както и на спада в AMOU. FTR бяха редуцирани на 0,009 лв. на минута към 1 юли 2012 г.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Фиксиран интернет

Общият брой абонати на фиксиран широколентов интернет отбеляза ръст от 1,6% на 327 хил. към 31 декември 2013 г. спрямо 322 хил. към 31 декември 2012 г. Слабото увеличение се дължи на увеличения брой FTTx връзки, които компенсират продължаващия спад в броя на ADSL абонатите.

Общият ARPU за фиксирани широколентови връзки отбелязва спад от 8,3% на 12,0 лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо 13,1 лв. дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Спадът се дължи основно на по-ниските ARPU на ADSL връзки с ограничения в скоростта, както и на по-изгодните пакетни продукти, които задоволяват специфични нужди на клиентите.

РАЗХОДИ

Разходи за взаимно свързване

Нашите разходи за взаимно свързване за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 55,4 млн. лв., спад от 57,3 млн. лв. или 50,8%, спрямо 112,7 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Това се дължи основно на по-ниските цени за терминиране за разговорите на наши абонати към други мрежи, в резултат на наложените регулации.

Други оперативни разходи

Нашите оперативни разходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 212,0 млн. лв., спад от 98 млн. лв. или 32%, спрямо 310,0 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

В таблицата по-долу са посочени другите ни оперативни разходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

	Годината, приключваща на 31 декември		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
в млн. лева, освен процентите				
Разходи за поддръжка и ремонт	(81,4)	(86,8)	5,4	(6,2)
Разходи за реклама, обслужване на клиенти, фактуриране и събиране на вземания	(59,2)	(52,3)	(6,9)	13,3
Разходи за сграден фонд	(44,4)	(42,1)	(2,3)	5,4
Лицензионни такси	(13,5)	(13,2)	(0,3)	2,3
Административни разходи	(12,3)	(8,0)	(4,2)	52,3
Разходи за превозни средства и транспорт	(3,8)	(3,7)	(0,1)	2,7
Наети линии и пренос на данни	(3,1)	(3,9)	0,7	(18,3)
Разходи за консултантски услуги	(2,6)	(6,2)	3,6	(58,7)
Други, нетно	8,3	(93,8)	102,1	(108,8)
Общо други оперативни разходи	(212,0)	(310,0)	98,0	(31,6)

Спадът в другите оперативни разходи се обуславя основно от по-ниските други разходи, дължащи се на начислените разходи за обезценка, свързани с фиксирания бизнес през 2012 година и съответното им възстановяване през 2013 година, както и на по-ниските разходи за поддръжка и ремонт и консултантски услуги. През 2013 година в резултат на оптимизиране на оперативните разходи и стабилизиране на приходите от фиксирания бизнес, Групата преразгледа своите приблизителни оценки и 29,4 млн. лв. от първоначално признатите разходи за обезценка на дълготрайните активи във фиксирания бизнес бяха възстановени.

Разходите за поддръжка и ремонти отбелязват спад главно поради по-ниските разходи за демонтаж на медни кабели при забавянето на тази дейност през 2013 година. Хонорарите за експерти също реализират понижение, защото през 2012 година тези разходи са били по-високи поради реструктурирането на дружеството.

Тези спадове са частично компенсирани от по-високите разходи за реклама, обслужване на клиенти, фактуриране и събиране на вземанията, административни разходи и разходи за сграден фонд. По-високите административни разходи се дължат на начислените еднократни разходи за компенсации, платени на клиенти след решение на КРС да наложи по-ниски регулирани цени на дребно за разговори от фиксирани към мобилни мрежи, след като предложената от нас нова схема за ценообразуване беше отхвърлена.

Увеличаването на разходите за реклама, обслужване на клиенти, фактуриране и събиране на вземанията може да се отдаде на по-интензивните промоционални дейности и по-високите разходи за телевизионно съдържание, заедно с увеличаването на броя на нашите абонати.

Разходите за сграден фонд се дължат главно на наеми, тъй като увеличихме броя технически обекти под наем и ремоделирахме действащата мрежа от търговски обекти.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Разходи за материали и консумативи

Нашите разходи за материали и консумативи възлизат на 136,9 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., представляващи увеличение от 27,6 млн. лв. или 25,3% спрямо 109,3 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Това се дължи главно на увеличените разходи във връзка с нарасналите обеми на продажбите на мобилни телефони поради повишеното търсене на смартфони и по-високите разходи за електроенергия. Последните се дължат основно на повишаването на цените на електрическата енергия от юли 2012 г. и повишения брой търговски обекти в нашата разширяваща се търговска мрежа.

Разходи за персонал

Разходите ни за персонал за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 73,6 млн. лв., увеличение от 4,1 млн. лв. или 5,9% спрямо 69,5 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно поради повишения брой служители в търговския сектор, включително в продажбите, обслужването на клиенти, администрацията, дължащ се на увеличени брой търговски обекти.

Амортизация

Нашите разходи за амортизация за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., бяха в размер на 259,0 млн. лв., спад от 18,6 млн. лв. или 6,7%, спрямо 277,6 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Това се дължи главно на по-ниските капиталови разходи и понижената балансова стойност на дълготрайните ни активи в резултат на обезценката свързана с фиксирания бизнес към 31 декември 2012 г. За годината, приключваща на 31 декември 2012 г., след проведения със съдействието на външни консултанти тест за обезценка на нашите активи като част от годишния финансов преглед, отчетохме загуба от обезценка в размер на 56,6 млн. лв. на активите, съставляващи част от фиксирания бизнес. През 2012 година прогнозните бъдещи парични потоци за фиксирания бизнес отбелязваха спад в резултат от засилената регулация на цените за терминиране, въведено от КРС и интензивната конкуренцията, което доведе до загуби от обезценка, признати в други оперативни разходи за годината, приключваща на 31 декември 2012 г. Първоначално признати загуби от обезценка в размер на 29,4 лв. бяха впоследствие възстановени през 2013 година след оптимизиране на оперативните разходи и стабилизиране на приходите на фиксирания бизнес.

Финансови разходи

Финансовите ни разходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 53,0 млн. лв., увеличение от 19,2 млн. лв. или 57,0% спрямо 33,8 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., основно в резултат на разходите за реструктуриране на дълга и издаване на облигационната емисия, както и поради повишението на фиксираните лихвени проценти - 6% фиксиран лихвен процент за 5 години срещу EURIBOR + 5.5%.

Финансови приходи

Нашите финансови приходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 6,4 млн. лв., спад от 1,8 млн. лв. или 21,7%, спрямо 8,2 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Това се дължи на намаления приход от лихви от банкови депозити в резултат на леко занижените лихвени проценти и по-ниския паричен баланс, депозиран във финансови институции през 2013 година в следствие на погасяването на дългосрочните ни задължения през 2012 година.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Други печалби, нетно

Други печалби, нето за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 4,7 млн. лв., спад от 5,5 млн. лв. или 53,9%, спрямо 10,2 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., тъй като приходите от продажби на нетекущи активи намаляха, основно поради спада в продажбите на демонтирани медни кабели, тъй като тази дейност беше редуцирана през 2013 година.

Разходи за корпоративни данъци

В таблицата по-долу са посочени разходите ни за корпоративен данък за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

	Годината, приключваща на 31 декември		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
в млн. лева, освен процентите				
Текущ разход за корпоративен данък	(2,3)	(6,4)	4,0	(63,6)
Разходи/(приходи) от отсрочени данъци	(1,5)	9,7	(11,2)	(116,0)
Общо разходи/(приходи) за данъци	(3,9)	3,3	(7,2)	(215,8)

Разходите за корпоративен данък за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., са в размер на 3,9 млн. лв., увеличение от 7,2 млн. лв. или 215,8%, от +3,3 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г., дължащи се на по-високата оперативна печалба за 2013 година.

КОРИГИРАНА EBITDA И ПЕЧАЛБА ЗА ПЕРИОДА

В резултата на горепосоченото, печалбата ни за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., беше в размер на 29,2 млн. лв., увеличение от 62,5 млн. лв. или 187,7% спрямо 33,3 млн. лв. загуба за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

Таблицата по-долу представлява равнение на EBITDA и коригирана EBITDA от нашата печалба/(загуба) за представените периоди.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

в млн. лева, освен процентите	За годината, приключваща на 31 декември,		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
Печалба/(загуба) за годината	29,2	(33,3)	62,5	(187,7)
Разходи/(приходи) за данъци	3,9	(3,3)	7,2	(215,8)
Финансови разходи	53,0	33,8	19,2	56,8
Финансови приходи	(6,4)	(8,2)	1,8	(22,5)
Амортизации	259,0	277,6	(18,6)	(6,7)
EBITDA	338,7	266,6	72,1	27,0
Обезценка и отписване на активи	(22,0)	75,7	(97,7)	(129,1)
Други печалби, нетно	(4,7)	(10,2)	5,5	(53,9)
Провизии и глоби	8,4	10,3	(2,0)	(19,0)
Други извънредни позиции	4,2	6,9	(2,7)	(39,4)
Коригирана EBITDA	324,5	349,3	(24,8)	(7,1)

ПАРИЧНИ ПОТОЦИ

В таблицата по-долу са резюмирани основните компоненти на нашите консолидирани парични потоци за представените периоди.

в млн. лева, освен процентите	Годината, приключваща на 31 декември		Изменение	
	2013	2012	(сума)	(%)
Нетен паричен поток от оперативната дейност	233,1	334,0	(100,9)	(30,2)
Нетен паричен поток от инвестиционната дейност	(174,9)	(142,3)	(32,6)	22,9
Нетен паричен поток от финансова дейност	(34,7)	(269,5)	234,8	(87,1)
Нетно намаление на пари и парични еквиваленти	23,5	(77,8)	101,3	(130,3)

Нетен паричен поток от оперативна дейност

Нетният паричен поток от оперативна дейност за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., отбеляза спад от 101,0 млн. лв. или 30,2%, до 233,1 млн. лв. спрямо 334,0 млн. лв. за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Спадът е основно в резултат от по-високите лихвени плащания и увеличението на оперативните активи. Нашите лихвени плащания бяха по-високи в резултат на промяната в периода за изплащане на лихва и новите лихвени проценти по измененото кредитно споразумение след реструктурирането през ноември 2012 г., както и транзакционните разходи по емисията от Облигации. Увеличението на оперативните активи е главно поради увеличението на търговските вземания и материалните запаси в подкрепа на ръста в броя клиенти. Търговските и други вземания бележат ръст основно в следствие на увеличените вземания от

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

финансов лизинг, произтичащи от повишения обем на продажбите на мобилни телефони. Търговските задължения отбелязаха спад главно поради намалените задължения към международните телекомуникационни оператори поради по-ниските международни цени за терминиране.

Нетен паричен поток от инвестиционна дейност

Нетният изходящ паричен поток от инвестиционна дейност за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., отбеляза ръст от 32,6 млн. лв. или 22,9%, до 174,9 млн. лв. спрямо 142,3 млн. лв. нетен изходящ паричен поток за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Ръстът произтича главно от придобиването на инвестиции (корпоративни облигации с фиксиран купон от 7%) и банкови депозити с матуритет над три месеца. През 2012 година бяха освободени значителни парични депозити предвид погасяване на задълженията ни през годината. Това увеличение се компенсира от по-ниските плащания за придобиване на имоти, машини, съоръжения и нематериални активи предвид по-ниските ни капиталови разходи за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., спрямо дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г.

Нетен паричен поток за финансова дейност

Нетният изходящ паричен поток за финансова дейност за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., отбеляза спад от 234,8 млн. лв. или 87,1%, до 34,7 млн. лв. спрямо 269,5 млн. лв. нетен изходящ паричен поток за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2012 г. Спадът се дължи главно на по-ниския размер на изплатените нетно заеми, през годината и липсата на дивидентни плащания, поради липсата на резерви за разпределение. На Общото събрание на акционерите, проведено на 31 юли 2013 г., беше гласувано да не се разпределя дивидент за годината. Постъпленията от Облигациите бяха използвани заедно с налични парични средства за погасяване на задълженията по измененото кредитно споразумение.

ЛИКВИДНОСТ И КАПИТАЛОВИ РЕСУРСИ

Нашите изисквания за ликвидност произтичат основно от необходимостта от финансиране на капиталовите разходи за дейностите по разширение и поддръжка на мрежата, както по отношение на качеството на услугите, така и за иновативни технологии; за оборотни средства и за погасяване на задължения.

През 2013 година VIVACOM поддържаше структура от активи и пасиви, която позволяваше на Дружеството да функционира безпрепятствено. За да се контролира заплахата от ликвиден риск, Дружеството прилагаше техники за планиране, включително ежедневни отчети за ликвидността, краткосрочни и средносрочни прогнози за паричните прогнози.

Поддържахме парични средства и парични еквиваленти за финансиране на ежедневните изисквания на нашия бизнес. Паричните средства, които поддържахме, са основно в български лева.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

КАПИТАЛОВИ РАЗХОДИ И ИНВЕСТИЦИИ

Нашите инвестиции са свързани основно с изграждането и подобренията на нашите фиксирана (особено по отношение на поетапното изграждане на оптичната инфраструктура) и мобилна мрежа (особено по отношение на 3G технологията и HSPA+). Капиталовите ни разходи включват и инвестиции в информационни технологии, целящи да подпомогнат развитието на мрежите, търговските продукти и услуги и цялостното управление на клиентите, както и търговските и други капиталови разходи в подкрепа на изграждането и поддръжката на търговски обекти (например реновация и обзавеждане) и за оборудване за клиентите, например декодери и модеми. Плановите ни за капиталови разходи подлежат на преразглеждане в зависимост, наред с други фактори, от промяната в пазарните условия, както и от цената за набавяне и наличието на средства.

В таблицата по-долу са посочени историческите капиталови разходи за посочените периоди:

(в млн. лева, освен ако не е посочено друго)	Годината, приключваща на 31 декември	
	2013	2012
Развитие на мрежата	113,7	146,1
Информационни технологии	11,4	14,9
Търговски и други	39,5	28,8
Лицензи	-	13,8
Общо капиталови разходи	164,6	203,6

За дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2013 г., капиталовите разходи възлизат на 164,6 млн. лв., разпределени както следва:

- 113,7 млн. лв. за капиталови разходи, свързани с мрежови дейности, основно за инвестиции в оптичната инфраструктура и мобилната мрежа;
- 39,5 млн. капиталови разходи, свързани с търговски и други дейности, основно за СРЕ в подкрепа на нашата растяща база от абонати на телевизия и оптичен интернет, както и за реновация и реконструкция на търговските ни обекти и комисионни за продажба във връзка със сключени срочни договори; и
- 11,4 млн. капиталови разходи, свързани с ИТ дейности, основно за ИТ инфраструктура и проекти за обслужване на клиенти и фактуриране (“СС&В”).

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ОСНОВНИ РИСКОВЕ

Инвестициите в ценни книжа са свързани с различни видове риск, включително рисковете, описани по-долу и на други места в този доклад. Рисковете и опасностите, които описваме по-долу, не са единствените, пред които сме изправени. Допълнителни рискове и опасности, за които нямаме информация или които към момента считаме за несъществени, биха могли да окажат съществен и негативен ефект върху нашия бизнес, резултатите от оперативната дейности или финансовото ни състояние.

Този документ съдържа определени прогнози и приблизителни оценки, които се отнасят до несигурни бъдещи събития. Прогнозите са изготвени на базата на наличната информация на съставителите на този документ към настоящия момент и на приблизителните оценки, които те считат за обосновани. Действителните резултати може да се различават, дори съществено, от прогнозите, посочени в настоящия документ, тъй като зависят от определени рискови фактори, описани в параграфите по-долу. Не всички рискови фактори биха могли да се предвидят или опишат и някои от тези рискове са извън способността на емитента да ги предотврати.

Основните рискови фактори, които биха могли да окажат влияние върху дейността и резултатите на Дружеството, са описани по-долу.

Общ риск

Общият риск се разглежда в най-широкия икономически и политически контекст, в който оперира Дружеството (напр. рискът, свързан с развитието на глобалната икономика, развитието на местната икономика, инфлационния риск, общите политически рискове, вътрешната политика, външната политика и общите тенденции). Поради тази причина някои от тези рискове не подлежат на управление и намаляване от страна на ръководството на Дружеството. Те засягат дейността на VIVACOM с различна тежест и възникват в различни, обикновено непредвидими конфигурации.

Макроикономически рискове

Много европейски държави са били изправени пред или все още са в процес на забавяне на икономическия растеж, което включва цялостно свиване на потребителските разходи, произтичащи от, наред с други фактори, спад в доверието на потребителите, намаляващ брутен вътрешен продукт, покачващи се нива на безработица и несигурност в макроикономическата обстановка. Въпреки че икономическият климат в България също е неблагоприятно засегнат от глобалната икономическа криза, която допринася за запазване на високи нива на безработицата, българската икономика показва известна устойчивост и фискална стабилност с ниски нива на държавния дълг.

Ние оперираме в сектора на телекомуникациите, за който се оказва, че търсенето при клиентите е по-малко циклично, отколкото при други аспекти на потребителските разходи в рамките на продължаващата глобална финансова и икономическа криза. Въпреки това, общата макроикономическа среда все още оказва неблагоприятен ефект върху потребителските разходи. Потребителите биха могли да изберат да харчат по-малко при отделните си покупки, като например по-малко разговори, изпращане на по-малко SMS-и или избиране на фиксирана ставка или по-нисък тарифен план. В неблагоприятни икономически условия потребителите са склонни да забавят замяната на текущо ползваните от тях мобилни телефони и е по-вероятно да прекратят или отменят ползваните услуги. Най-общо неблагоприятната икономическа обстановка би могла да окаже негативен ефект върху перспективите за растеж на телекомуникационния пазар в България, което от своя страна може да повлияе на нашия брой абонати и ARPU.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Инфлационен риск

Инфлацията е фактор, определящ реалната възвращаемост на инвестициите. Това означава, че при равнище на инфлация, превишаващо номиналната норма за годишна възвращаемост в рамките на годината, реалната норма на възвращаемост на инвестициите, деноминирана в националната валута, би могла да бъде отрицателна за годината.

Пазарен риск

Ликвидността на пазара на Облигациите може да бъде неблагоприятно засегната от общия спад на пазара на подобни ценни книжа и може да бъде подложена на сътресения, които да доведат до нестабилност в цените. Пазарът за търговия с Облигациите може да привлече различни инвеститори и това може да повлияе на степента, до която Облигациите ще могат да се търгуват. Възможно е пазарът на Облигациите да изпита сътресения.

Политически рискове

Политическият процес е съществен фактор, оказващ въздействие върху възвращаемостта на инвестициите. Нивото на политическия риск се асоциира с вероятността за промени в икономическата политика, провеждана от правителството, които биха могли да доведат до негативни промени в инвестиционния климат, както и с вероятността от възникване на регионални или глобални въоръжени конфликти или тероризъм, социални вълнения или политическо напрежение. В допълнение се взема предвид и вероятността за неблагоприятни промени в правната регулаторна рамка за икономическата дейност.

В момента българското правителство остава стабилно, въпреки няколкото вота на недоверие.

Специфични за Дружеството рискове

Специфичните за Дружеството рискове са рисковете, свързани с пряко с дейността му, която е под строга регулация. Те включват:

Регулаторен риск

Регулаторен риск съществува както по отношение на специалната секторна регулация, така и по отношение на общата регулация в областта на конкуренцията. Регулаторната практика на Комисията за защита на конкуренцията (КЗК) и тази на Комисията за регулиране на съобщенията (КРС) не винаги е съгласувана и може да предизвика разнопосочни решения в сферата на електронните съобщения. Това би могло да доведе до несигурност на пазара, липса на ясни критерии и в много случаи може да доведе до свръхрегулация за VIVACOM.

В резултат на пазарни анализи, извършвани от КРС, VIVACOM е определена за компания с господстващо положение на пазара за генериране и терминиране на разговори и достъп за фиксирани гласови услуги и терминиране на разговори за мобилни гласови услуги. По отношение на пазарите на едро, VIVACOM все още задължена да разполага с и официално да публикува типови предложения за взаимно свързване, за необвързан достъп до абонатни линии (unbundling). В допълнение, VIVACOM е длъжна да предоставя други услуги на едро - линии под наем, специфичен достъп, наети линии, наем на канална мрежа. Липсата на строга регулация позволява на мобилните оператори с доминиращо влияние на пазара да предоставят много комплексни и пакетни оферти за подобни на фиксираните услуги на по-ниски цени, отколкото тези, на които на VIVACOM е позволено да ги предлага, поради регулацията на неговата дейност.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Преносимостта на фиксирани номера (FNP) стартира официално през юли 2009 г. През 2012 година КРС направи изменения в процеса за фиксирана преносимост. Рискът, свързан с този процес, е възможно намаление на броя на абонатите на фиксираната гласова услуга на VIVACOM, както и възможността абонати на VIVACOM да пренасят номерата си без да плащат неустойки.

Потенциалните рискове през годината могат да бъдат обжалване на новите търговски предложения и пакетни услуги на VIVACOM пред КЗК. Следва да се отбележи, че в случай на нарушения КЗК разполага с правомощията да прекрати услуги и реклами, които биха могли да засегнат целия сектор.

Мерките, които КЗК може да наложи, биха могли да окажат съществен ефект и на практика биха могли да се отразят сериозно не само едно дружество, но и на сектора като цяло. Максималният размер на имуществените санкции може да достигне до 10% от оборота на едно дружество.

Нелоялна конкуренция

Нелоялната конкуренция от страна на множеството алтернативни оператори представлява риск за Дружеството. Тяхно типично поведение е включването в антиконкурентни асоциации за съгласуване на пазарното поведение, забранена и скрита реклама, антиреклама и нелоялно привличане на клиенти чрез промоции на много ниски цени.

Някои оператори, които предоставят интернет достъп, изграждат своите кабелни мрежи в противоречие с разпоредбите на българското законодателство. Пример за такива практики е изграждането на въздушни кабелни мрежи в градове с над 10 000 жители, в нарушение на Закона за електронните съобщения.

Използването на незаконно съдържание от страна на телевизионни оператори също не е необичайно. Някои от операторите разпространяват съдържание без договори със собствениците на съдържанието или отчитат по-малък от реалния брой абонати. В резултат на това те не плащат пълната цена за съдържанието, което ползват, създавайки рискове за Дружеството и индустрията като цяло.

Предстои да влязат в сила нови пазарни анализи на КРС, които най-вероятно ще затвърдят някои от съществуващите специфични задължения на VIVACOM.

Кредитен риск

Кредитният риск, или рискът от това насрещната страна да не изплати задълженията си, се редуцира отчасти чрез прилагането на месечен абонамент, кредитни лимити и процедури за мониторинг. Дружеството има политика да изисква обезпечение от клиентите си на дребно, когато се подозира наличие на риск, както и от дистрибуторите. Кредитният риск се управлява на ниво Група. Кредитната експозиция на VIVACOM е в размер на общата стойност на търговските и други вземания и краткосрочните депозити. Понастоящем съществува ограничена концентрация на кредитен риск при вземанията от клиенти.

Ликвиден риск

Ликвидният риск възниква от времевото разминаване между договорените падежи на паричните активи и пасиви и възможността длъжниците да не са в състояние да уредят задълженията си към Дружеството в рамките на стандартните пазарни срокове. За да управлява този риск, Дружеството използва техники за планиране, включително, но не ограничено до, осигуряване на овърдрафт, отчети за ликвидността, краткосрочни и средносрочни прогнози на паричните потоци.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Валутен риск

Основната цел на управлението на валутния риск от страна на Дружеството е да се сведат до минимум неблагоприятните последици от промяната в пазарните равнища на валутните курсове.

Поради факта, че дружествата в рамките на групата на VIVACOM използват главно български лева и евро като оперативни валути, те не са изложени на значителен валутен риск. Повечето от приходите се генерират в левове, докато дългосрочните заеми, разходите за лихви и част от капиталовите разходи са в евро. Това не е било проблем през последните 15 години, тъй като българският лев е фиксиран към еврото. В същото време стабилността на валутния борд трябва да се следи отблизо, защото евентуално наличие на плаваща местна валута и обезценяване на лева ще засегнат значително финансовото състояние на Групата.

Дружеството идентифицира валутен риск, възникващ в резултат на експозиция в щатски долари. Съгласно Трежъри политика на Дружеството и в съответствие със стратегията му за управление на риска, валутният риск, произтичащ от прогнозни покупки с голяма вероятност от осъществяване, се хеджира. Операциите по хеджиране включват хеджиране на паричните потоци и се класифицират като финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата.

При възникване на значителна експозиция в чуждестранна валута, Дружеството взема под внимание следните фактори:

- Бъдещите очаквания и перспективи относно колебанията в променливите на финансовите пазари. За целта отдел Трежъри изготвя икономически модели и техники за анализ в съответствие с най-добрите практики;
- Влиянието на съответната експозиция в чуждестранна валута върху финансовите резултати на Дружеството;
- Разходите за хеджиране на експозицията в чуждестранната валута

Отдел Трежъри на VIVACOM използва основно форуърдни договори за хеджиране на валутния риск. Всички деривати се сключват с надеждни контрагенти и са в съответствие с Трежъри политиката на Дружеството.

Други специфични рискове

Друг специфичен риск, идентифициран от ръководството, е рискът от неетично поведение на служители на Дружеството. За адресиране на този риск ръководството е разработило и въвело Етичен кодекс, влязъл в сила на 1 юли 2010 г., и редовно привлича вниманието към него с кампании за повишаване на осведомеността. Кодексът указва на служителите да действат отговорно, етично и законно и при спазване на Етичния кодекс и всички други политики, законови и подзаконови актове, които са приложими за Дружеството.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ СЛЕД ОТЧЕТНИЯ ПЕРИОД

След края на отчетния период, не са настъпили важни събития, които следва да бъдат оповестени.

ОЧАКВАНО РАЗВИТИЕ

През 2014 година дейността на Дружеството продължава да е насочена към изпълнението на основните цели на Дружеството:

- VIVACOM ще продължи да поддържа своето конкурентно предимство чрез допълнителни инвестиции в мобилната си мрежа;
- VIVACOM ще продължи да развива оптичната си мрежа и да разширява портфолиото си от интернет услуги, с цел адресиране все по-нарастващото търсене на високоскоростен трафик;
- VIVACOM планира да продължи да инвестира във висококачествени цифрови телевизионни услуги.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО УПРАВИТЕЛНИЯ И НАДЗОРНИЯ СЪВЕТ НА ДРУЖЕСТВОТО.

Членове на Управителния съвет и Надзорния съвет на Дружеството към 31 декември 2013 г.

а) Към 31 декември 2013 г. членовете на Управителния съвет на VIVACOM са:

Г-н Златозар Кръстев Сурлеков - Председател на Управителния съвет
Г-н Атанас Илиев Добрев - член на Управителния съвет и Главен изпълнителен директор
Г-н Александър Георгиев Грънчаров – Заместник-председател на Управителния съвет
Г-н Русин Йорданов Йорданов - член на Управителния съвет
Г-н Ивайло Руменов Бачийски - член на Управителния съвет

б) Към 31 декември 2013 г. членовете на Надзорния съвет на VIVACOM са:

Г-н Цветан Радоев Василев - Председател на Надзорния съвет
Г-н Александър Мороз - член на Надзорния съвет
Г-н Филип Харисън Гроуз - член на Надзорния съвет
Г-н Стефано Дзупет - член на Надзорния съвет
Г-н Владимир Александров Рангелов - член на Надзорния съвет

Членовете на Управителния съвет, Надзорния съвет и висшето ръководство на Дружеството не са придобивали, притежавали и прехвърляли акции и облигации на VIVACOM през 2013 година. Членовете на Управителния съвет и Надзорния съвет нямат право да придобиват акции или облигации на VIVACOM по силата на каквито и да е действащи финансови инструменти или споразумения.

Договорите, упоменати в чл. 240 б от Търговския закон, са сключени в 2013 година след надлежна оторизация от Управителния съвет на VIVACOM.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ИНФОРМАЦИЯ ЗА АКЦИИТЕ НА ДРУЖЕСТВОТО

Акционерният капитал на VIVACOM е съставен от 288 764 840 обикновени поименни акции. Номиналната стойност на 1 акция е 1 лв.

През 2013 година Вива Телеком България ЕАД увеличава акционерния си капитал с 16 247 640 акции на 99,72% от акциите на Vivacom, в резултат от търгово предложение.

През юли 2013 година компанията-майка на Дружеството, Вива Телеком България ЕАД, успешно приключи придобиването на всички оставащи обикновени акции с право на глас на Дружеството по силата на принудително изкупуване на акциите, което беше одобрено от българската Комисия за финансов надзор (регулаторния орган за небанковия финансов сектор). "Златната акция" на българското правителство не беше предмет на принудително изкупуване. На общо събрание на акционерите на Дружеството на 30 септември 2013 г. беше взето решение да се отменят специалните права на "златната акция", като например правото на вето върху определени корпоративни действия. В последствие "златната акция" беше изкупена обратно на 15 октомври 2013 г. и Vivacom се регистрира като ЕАД (еднолично акционерно дружество) на 21 октомври 2013 г. Дерегистрацията на Дружеството от Българската фондова борса беше осъществено на 31 октомври 2013 г.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

КОРПОРАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ

VIVACOM прилага международно признатите стандарти за добро корпоративно управление. В рамките на разглеждания период Дружеството е спазвало, във всички съществени аспекти, нормативните разпоредби за публичните дружества, както и най-добрите практики и принципи, приложими за българските дружества.

Вътрешен контрол

Управителният съвет на VIVACOM упражнява независим надзор над дейността и върху вътрешния контрол, установен в Дружеството, включително чрез учредения отдел "Вътрешен одит". Целта на системата за вътрешен контрол е по-скоро да управлява, отколкото да елиминира, риска от непостигане на корпоративните цели. Следователно, тя може да даде само разумна, но не и пълна, сигурност за липсата на съществени грешки, пропуски и неточности. Управителният съвет на VIVACOM е осигурил текущо идентифициране, оценка и управление на съществените за дейността на Дружеството рискове. Одитният комитет е учреден през 2009 година със задължения и отговорности съгласно Закона за независимия финансов одит.

ДОПЪЛНИТЕЛНА ИНФОРМАЦИЯ

Дружеството няма клонове в страната или в чужбина.

Дружеството няма информация за висящи съдебни, административни или арбитражни производства, касаещи задължения или вземания на Дружеството в размер най-малко 10% от собствения му капитал.

Данни за Директора за връзки с инвеститорите:

Богдан Богданов

бул. "Цариградско шосе" № 115Г.
"Хермес Парк – София", сгр. А,
София 1784,
България
Тел. +359 2 949 4331
E-mail: ir@vivacom.bg



Атанас Добрев
Главен изпълнителен директор
София,
27 февруари 2014 година

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

ТЕРМИНИ И СЪКРАЩЕНИЯ

AMOU

Дефинираме AMOU като сумата от общия трафик (в минути) в определен период от време, разделена на средния брой абонати на гласови услуги за периода, разделен на броя на месеците на този период. Средният брой на абонати на гласови мобилни услуги за един период се изчислява чрез събиране на броя на активните мобилни SIM-карти в началото и в края на всеки месец от този период, разделен на две и усредняване на резултатите от всички месеци през периода. Мобилните абонати се изчисляват като се изключват машинните връзки и абонатите на информационни услуги.

ARPU

Считаме, че ARPU предоставя полезна информация относно моделите на възприемане и използване на нашите тарифни планове и предложения за услуги, както и за нашето представяне по отношение на привличането и задържането на абонати с висока стойност на мобилни, фиксирани гласови услуги и фиксирани широколентови връзки.

Дефинираме общия мобилен ARPU като сума от месечните приходи от мобилни услуги за определен период от време, разделена на средния брой абонати на мобилни услуги за периода, разделен на броя на месеците на този период. Средният брой на абонати на мобилни услуги за един период се изчислява чрез събиране на броя на активните мобилни карти "Subscriber Identity Module" (SIM-карти) в началото и в края на всеки месец от този период, разделен на две и усредняване на резултатите от всички месеци през периода. С цел изчисляване на общия мобилен ARPU, приходите от мобилни услуги (които се различават от приходите от нашия мобилен сегмент) представляват приходи, генерирани от нашите месечни абонаментни такси, такси за ползване за услуги, които са допълнителни към месечните абонаментни такси, плюс приходите от взаимно свързване (от таксите, плащани към нас от други оператори за терминирани разговори към нашата мобилна мрежа, включително такси за роуминг на нашите клиенти), както и приходите от изтекъл баланс на предплатени SIM-карти, като част от неперодиичните приходи, но без да се включват неперодиични приходи като приходите от продажби на мобилни телефони и приходите от такси за роуминг, начислени на клиенти на други оператори, използващи мрежата ни.

Дефинираме ARPU на предплатените мобилни услуги като сумата от месечните приходи от предплатени мобилни услуги за определен период от време, разделена на средния брой абонати на предплатени мобилни услуги за периода, разделен на броя на месеците на този период. Средният брой на абонати на мобилни услуги за един период се изчислява чрез събиране на броя на активните мобилни SIM-карти в началото и в края на всеки месец от този период, разделен на две и усредняване на резултатите от всички месеци през периода.

Дефинираме ARPU за абонати на срочни договори като сумата от месечните приходи от мобилни услуги по срочни договори за определен период от време, разделена на средния брой абонати на мобилни услуги по срочни договори за периода, разделен на броя на месеците на този период. Средният брой на абонати на мобилни услуги за един период се изчислява чрез събиране на броя на активните мобилни SIM-карти в началото и в края на всеки месец от този период, разделен на две и усредняване на резултатите от всички месеци през периода.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Дефинираме ARPU на фиксирана телефония като сумата от месечните приходи от фиксирана телефония за определен период от време, разделена на средния брой абонати на фиксирана телефония за периода, разделен на броя на месеците на този период. Средният брой на абонати на фиксирана телефония за един период се изчислява чрез събиране на броя на абонатите на фиксирана телефония в началото и в края на всеки месец от този период, разделен на две и усредняване на резултатите от всички месеци през периода. С цел изчисляване на ARPU за абонатите на фиксирана телефония, приходите от фиксирана телефония включват приходите, генерирани от месечни абонаментни такси, такси за ползване за услуги, които са допълнителни към услугите, включени в месечните абонаментни такси, и такси за терминиране на разговори по фиксирани мрежи (т.е. такси, плащани към нас от други оператори за терминирани разговори към нашата фиксирана мрежа,), но без да се включват приходи, генерирани от продажбата на едро на гласови услуги и услуги, свързани с улични телефони.

Дефинираме ARPU на фиксирани широколентови връзки като сумата от месечните приходи от фиксирани широколентови връзки за определен период от време, разделена на средния брой абонати на фиксирани широколентови връзки за периода, разделен на броя на месеците на този период. Средният брой на абонати на фиксирани широколентови връзки за един период се изчислява чрез събиране на броя на абонатите на фиксирани широколентови връзки в началото и в края на всеки месец от този период, разделен на две и усредняване на резултатите от всички месеци през периода. С цел изчисляване на ARPU за фиксирани широколентови връзки, приходите от фиксирани широколентови връзки включват приходите, генерирани от месечни абонаментни такси, но не включват приходите от dial-up, от продажбата на оборудване в помещения на клиента, като например модеми, и първоначалните такси за инсталация, както и приходите, генерирани от предоставянето на бизнес решения за пренос на данни и свързаност, като например VPN и MAN услуги.

EBITDA и коригирана EBITDA

Дефинираме EBITDA като започваме от печалбата/(загубата) за периода (осчетоводена съгласно МСФО) и добавяме към нея разходите за корпоративни данъци, финансовите разходи, финансовите приходи и амортизациите.

Дефинираме коригирания EBITDA като EBITDA, калкулиран както е посочено по-горе, и коригиран за изваждане на ефекта от обезценката на активите и отписванията /с изключение на обезценката на вземания и материални запаси/, други печалби, нетно, провизии и наказателни лихви и глоби, както и други извънредни позиции, за които считаме, че не са показателни за принципното ни представяне и дейност.

Дефинираме коригирания EBITDA марж като коригирана EBITDA, разделена на общите приходи за приложимия период.

Пазарен дял

Изчисляваме пазарния дял за мобилните ни услуги като разглеждаме общият брой на нашите абонати като процент от общия брой абонати на българския пазар (който се изчислява тук чрез сумиране на общия брой на нашите абонати и броя на абонатите, посочени от всеки от операторите на мобилни мрежи в публично достъпните им отчети към дадена дата). Изключваме пазарния дял на мобилните оператори на виртуални мрежи на трети лица или "MVNO." MVNO са навлезли съвсем ограничено на българския пазар.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Абонати

Броят на абонатите на нашите мобилни услуги се отчита на базата на броя активни мобилни SIM-карти. В съответствие с преобладаващата методология в България за изчисляване на мобилните абонати по срочни договори, мобилни абонати по срочни договори се зачитат към нашата абонатна база докато имат сключен валиден договор, издават им се активно фактури (абонати, които редовно плащат сметките си) и не са изключени от нашата мрежа, което включва и машинните връзки. Абонатите на мобилни предплатени услуги се зачитат към нашата абонатна база в съответствие с преобладаващата методологията за това на българския пазар за мобилни телекомуникации, според която абонатите на мобилни предплатени услуги се зачитат в нашата абонатна база, ако са осъществили дейност (като например генерирано от клиента ползване на изходящи и входящи услуги или презареждане) в рамките на последните три месеца.

По нашата услуга за фиксирана телефония абонатите се зачитат към нашата абонатна база, докато имат активен статус за фактуриране (абонати, които редовно плащат сметките си). Абонатите се броят по канали – PSTN = 1, ISDN BRA = 2, ISDN PRA и R2D = 30 канала.

По нашата услуга за фиксирани широколентови връзки отчитаме абонати на тази услуга на базата на техническите инсталации и броя абонати, които имат активен статус за фактуриране (абонати, които редовно плащат сметките си).

Нашите данни за абонатите включват броя основни ползвани продукти по нашите частни и корпоративни клиентски направления. Следователно, едно частно лице, закупило пакет VIVACOM Trio, би могло да се отчита като абонат на мобилни услуги по срочен договор, абонат на фиксирана телефония и абонат на фиксирана широколентова връзка, като всяка активна услуга се отчита отделно на базата на технологията. Като цяло, всяка една връзка се брои за един абонат, но това може да варира в зависимост от обстоятелствата и броят на абонатите не следва да се разглежда като действителния брой физически или юридически лица, ползващи нашите услуги.

Следните технически термини и съкращения, когато са използвани в настоящия доклад, имат дефинициите, посочени срещу тях по-долу.

Съкращение
“2G”

Дефиниции

Мобилна система от второ поколение, която е базирана на универсален стандарт GSM.

“3G”

Мобилна система от трето поколение, която е базирана на универсален стандарт UMTS.

“4G”

Мобилна система от четвърто поколение, която е базирана на универсален стандарт LTE.

“ADSL”

или ADSL е тип комуникационна технология за широколентов DSL, използвана за осъществяване на връзка с интернет. ADSL позволява преноса на по-голямо количество данни по съществуващите телефонни линии с меден кабел (POTS) в сравнение с традиционните модемни линии. Специален филтър, наречен микрофилтър, се инсталира на телефонната линия на абоната, за да се позволи едновременното използване на ADSL и стандартните гласови услуги (телефония).

“Асиметрична цифрова абонатна линия.”

“AMOU” или “средно използвани минути”

Средният брой използвани минути е мерна единица на телекомуникационната индустрия, която обикновено се изчислява, като се разделя сумата на общия трафик (в минути) за определен период на средния брой абонати за този период.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

“АТМ”	Асинхронен режим на трансфер, технология за пренос по дигитална мрежа.
“ARPU” или “средно приходи от потребител”	Средният размер на приходите от един потребител е мерна единица на телекомуникационната индустрия, която обикновено се изчислява, като се разделя сумата на приходите от периодични такси (които включват времето за разговори (<i>т.е.</i> времето между началото и края на един разговор) потреблението, месечните абонаментни такси и други периодични такси за услуги) за определен период на средния брой абонати за този период.
“опорна мрежа”	Високоскоростна линия или серия от връзки, формиращи комуникационна магистрала в една мрежа, която използва много по-бърз протокол от този на единичната локална мрежа и е с най-висок интензитет на трафика.
“честота”	В безжичните телекомуникации това е една честота или непрекъснат диапазон от честоти.
“бит”	Най-малката единица бинарна информация.
“bps”	Бита в секунда.
“широколентова връзка”	Широколентовата връзка представлява тип комуникационна връзка, която осигурява множество канали за данни в рамките на една комуникационна среда, обикновено с ползване на някаква форма на мултиплексиране на честоти или вълни.
“BTS” или “базова приемо-предавателна станция”	Приемо-предавателно оборудване за фиксирани линии във всеки географски регион или клетка на мобилна телекомуникационна мрежа, която комуникира чрез радио сигнал с мобилните телефони в клетката.
“байт”	Последователност от обикновено осем бита (достатъчен брой, за да представи един символ буквено-цифрови данни), която се обработва от компютър като обща информационна единица.
“капацитет”	Пропускателната способност на един мрежови елемент.
“клетъчен”	Понятието "клетъчен" се отнася най-често за структурата на безжичните преносни мрежи, които са съставени от клетки или предавателни станции.
“канал”	Комуникационна пътека, независимо дали електрическа, или електромагнитна, между две или повече точки. Наричан също верига, съоръжение, линия, връзка или пътека.
“загуба на клиенти”	В телекомуникационната индустрия, мярка за съотношението на абонати, които престават да ползват услуга на телекомуникационен оператор в рамките на определен период от време.
“конвергенция”	Конвергенция, сливане на телекомуникационни технологии и технологии за обработка на данни и изображения, при което доставчици на фиксирани, мобилни и IP услуги предлагат съдържание и медийни услуги, а доставчици на оборудване предлагат услуги директно на абоната. Това е комбинация от различни медии в една операционна платформа.
“CPE” или “оборудване в помещения на клиента” или “оборудване, предоставено на клиента”	Всякакви терминали и свързаното с тях телекомуникационно оборудване, разположено в помещения на абоната, като например телефони, маршрутизатори, комутатори, мрежови шлюзове за частни потребители, декодери, конвергентни продукти за фиксирани и мобилни услуги, адаптери за домашни мрежи и шлюзове за интернет достъп.
“цифров”	Сигнална технология, при която един сигнал се кодира в цифрови знаци с цел пренос.
“мултиплексор за достъп до цифрови абонатни линии” или “DSLAM”	Мрежово устройство, което получава сигнали от множество DSL връзки на клиенти и прехвърля сигналите към високоскоростна опорна мрежа, използвайки техники за мултиплексиране.
“DSL” или “Цифрова абонатна линия”	Технология, позволяваща кабел с усукан меден чифт да транспортира високоскоростни данни между централния офис и помещенията на абонатите.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

“DTH” или “Direct to Home”	Сателитен телевизионен сигнал, предаван пряко до дома, вместо до телевизионна предавателна станция или до доставчик на кабелна телевизия за препредаване към абоната.
“DTT” или “наземна цифрова телевизия”	Цифрова телевизия, предавана изцяло по наземни електрически вериги. Не се използва сателит за никоя част от връзката между телевизионен оператор и крайния потребител.
“dual-play”	Dual---play ("двойна услуга") е комбинирането на мобилна и фиксирана услуга в един договор.
“EDGE”	EDGE (Enhanced Data rates for GSM Evolution) е технология, която увеличава скоростта на сваляне по GPRS до над 100 kbps.
“Ethernet”	Стандарт за локални мрежи с капацитет 10 Mbps.
“оптичен кабел”	Оптичният кабел представлява среда за пренос, състояща се от стъкло от изключително висок клас на чистота и хомогенност. Цифровите сигнали се предават по оптичния кабел като светлинни пулсации. Въпреки че сигналите, предавани по оптичен кабел, пътуват със същата скорост като тези по традиционните медни кабели, оптичният кабел разполага с по-голям преносен капацитет и малка дисторция на пренасяните сигнали.
“фиксирана линия”	Физическа линия, свързваща абоната с телефонната централа. В допълнение, фиксиранияте линии включват фиксирани безжични системи, в които местоположението на потребителите е фиксирано с помощта на безжична връзка (<i>т.е.</i> , безжични телефони) към телефонната централа.
“честота”	Скоростта на периода на електрическия ток, обикновено измерваща се в херцове (Hz). Също така е и средство за отбелязване на част от радиочестотния спектър, като например 800 MHz, 900 MHz или 1900 MHz.
“FTR” или “такси за терминиране на фиксирани разговори”	Такса за терминиране на разговор, начислявана от получаващата мрежа на генериращата мрежа по ставка, договорена между двете мрежи. FTR обикновено се регулира чрез регулаторни лимити.
“FTTB” или “fiber to the building”	FTTB е архитектура за мрежов достъп, при която последната част от оптичната връзка стига до точка в общ имот, а връзката от там до домове, офиси и пр. се извършва чрез друг вид окабеляване.
“FTTH” или “fiber to the home”	FTTH е архитектура за мрежов достъп, при която последната част от връзката се осъществява по оптичен кабел.
“FTTx” или “fiber to the x”	Генеричен термин за всяка широколентова мрежова архитектура, използваща оптичен кабел за цялата или част от местната отсечка до крайния клиент. Терминът представлява генерализация на няколко конфигурации оптично окабеляване.
“GB”	Гигабайт, равен на 1 млрд. байта.
“GPRS” или “Пакетна радиовръзка за общо ползване”	Базирана на пакети телекомуникационна услуга, предназначена за изпращане и получаване на данни при скорости от 56 Kbps до 114 Kbps, която позволява постоянна връзка към интернет за потребители на мобилни телефони и компютри. GPRS е спецификация за трансфер на данни по GSM мрежи.
“GPS” или “Глобална система за позициониране”	Спътникова навигационна система, която предоставя информация за местоположението и часа при всякакви атмосферни условия, във всяка точка от или близо до Земята, където съществува безпрепятствена видимост към 4 или повече GPS сателита.
“GSM” или “Глобална система за мобилни комуникации”	Глобална цифрова мрежа за опериране на всички аспекти на една клетъчна телефонна система.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

“GSM 1800” или “GSM 900”		GSM, работещ на честота 1800 MHz или 900 MHz. Използва се в Европа, Близкия изток, Африка, по-голямата част от Азия и някои южноамерикански държави.
“Hertz”		Единица за честота, състояща се от една циклична промяна в секунда.
“Homes passed”		Броят домове, които един доставчик на услуга има капацитета да свърже в една обслужваща зона чрез оптичен кабел.
“HSDPA”	или	
“Високоскоростен даунлинк пакетноориентиран достъп”		Протокол за мобилни телефони от 3G, който позволява на мрежи, базирани на Универсалната мобилна телекомуникационна система да постигнат по-висока скорост и капацитет за пренос на данни.
“HSPA”	или	
“Високоскоростен пакетноориентиран достъп”		Микс от два протокола за мобилна телефония - Високоскоростен даунлинк пакетноориентиран достъп (HSDPA) и Високоскоростния ъплинк пакетноориентиран достъп (HSUPA), който разширява и подобрява производителността на съществуващите протоколи.
“HSPA+” или “развит високоскоростен пакетноориентиран достъп” или “взаимно свързване”		Набор от технологични подобрения от 3G/UMTS, позволяващи много бърз пренос на данни между мрежата и мобилните устройства. Поддържа скорости от до 42 Mbps от мрежата към мобилните устройства и до 11 Mbps от мобилните устройства към мрежата.
“Internet Protocol” или “IP”		Начинът, по който мрежите са свързани една към друга и таксите, платими от единия мрежов оператор за поемане на трафика на другия или за доставяне на трафика до другия.
“Internet Protocol” или “IP”		Internet Protocol е протокол, използван за комуникация на данни в мрежа с пакетна връзка. Използва се за пренос на данни по интернет и други подобни мрежи. Данните се разделят на пакети, на всеки пакет се задава отделен адрес, след това пакетите се изпращат отделно и накрая се събират обратно в крайната дестинация.
“IPTV” или “Телевизия по Internet Protocol”		IPTV е система, чрез която се предоставят телевизионни услуги с помощта на базирана на Internet Protocol платформа по мрежа с пакетна връзка, като например интернет.
“IP-VPN”	или	
“Виртуална частна мрежа по Internet Protocol”		IP-VPN предлага сигурна и частна мрежа, с помощта на IP-базирана инфраструктура.
“ISDN” или “Цифрова мрежа с интегрирани услуги”		Набор от комуникационни стандарти за едновременно цифров пренос на глас, видео, данни и други мрежови услуги по традиционни линии на обществена комутируема телефонна мрежа.
“ISDN BRA/PRA”		Цифрова мрежа с интегрирани услуги, Basic Rate Access/Primary Rate Access
“Интернет доставчик”		Интернет доставчикът е дружество, което предоставя достъп до интернет на физически и юридически лица.
“Kbps”		Килобита в секунда.
“LAN” или “Локална мрежа”		Компютърна мрежа, която свързва компютри в локална зона, като например дом, училище, компютърна лаборатория или офис сграда, чрез мрежово оборудване.
“LLU” или “необвързан достъп до абонатна линия”		Необвързан достъп до абонатна линия, при който титулярът предоставя достъп на оператори - трети страни до част от комуникационната верига между оборудването на абоната и оборудването на местната приемо-предавателна станция (позната като local loop /местната отсечка до крайния потребител/). Когато титулярът предоставя такъв достъп, той може да начислява на оператора - трета страна, определена от регулатора, такса за взаимното свързване.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

“LTE” или “Long Term Evolution”		LTE се отнася до нова технология за мобилна телефония, която замества 3G. 3GPP (Third Generation Partnership Project) Long Term Evolution е нов високопроизводителен интерфейс за наземни комуникации за клетъчни мобилни комуникационни системи. LTE е последната стъпка към четвъртото поколение (4G) радио технологии, предназначени за увеличение на капацитета и скоростта на мобилните телефонни мрежи.
“M2M” или “Machine-to-Machine”		M2M се отнася до комуникацията на данни между кабелни и безжични системи и други кабелни и безжични системи.
“MAN” или “Градска локална мрежа”		Компютърна мрежа, между два или повече компютъра, или комуникационни устройства, или мрежи, които са разделени географски, но се намират в един и същ град.
“MB”		Мегабит.
“Mbps”		Мегабита в секунда.
“MHz”		Мегахерц; единица за честота, равняваща се на 1 млн. Hertz.
“MMS” или “Услуга за мултимедийни съобщения”		Еволюция на SMS, която позволява на потребителите да изпращат мултимедийно съдържание, включително изображения, аудио и видео клипове на други потребители.
“MPLS”	или	
“Многопротоколно етикетно комутиране”		Метод, използван за ускоряване на информационната комуникация в комбинирани IP/ATM мрежи.
“MRC”		Ежемесечни такси.
“MTR” или “такси за терминиране на мобилни разговори”	на	Такса за терминиране на разговор, SMS или MMS, както е приложимо, начислявана от получаващата мрежа на генериращата мрежа по ставка, договорена между двете мрежи. MTR обикновено се регулира чрез регулаторни лимити.
“MVNO” или “оператор на мобилна виртуална мрежа”		Мобилен оператор, който не притежава собствен спектър и обикновено не разполага със собствена мрежова инфраструктура. Вместо това MVNO сключват договори с традиционни мобилни оператори за закупуване на минути с цел препродажбата им на техните абонати.
“мрежа”		Взаимосвързана съвкупност от телекомуникационни компоненти, състояща се от комутатори, свързани един с друг и с оборудването на клиента чрез реални или виртуални комуникационни връзки. Комуникационните връзки могат да са базирани на оптични или метални кабели или радиовръзки от точка до точка.
“преносимост номерата”	на	Услуга, предоставяна от телекомуникационни оператори, която позволява на клиентите да запазят пълния си телефонен номер при смяна на оператора.
“оператор”		Определение за всяко дружество с предмет на дейност изграждане и управление на собствени мрежови съоръжения.
“навлизане”		Мярка за достъпа до телекомуникационни услуги, обикновено се изчислява, като се разделя броят на абонатите на конкретна услуги на броя на населението и се умножи по 100.
“роуминг”		Роумингът представлява трансфер на мобилен трафик от една мрежа към друга, обмен на международен мобилен трафик.
“R2D”		Протокол за сигнализация Register to Digital по абонатна линия 2 Mbit/s.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013

“смартфон”	Смартфонът е мобилен телефон, изграден върху мобилна изчислителна платформа, и включва (сензорен) екран с висока резолюция, уеб браузър, които извикват и изобразяват правилно стандартни уеб страници, и високоскоростен достъп до данни чрез Wi-Fi или мобилна широколентова връзка.
“SMS” или “Услуга за кратки съобщения”	Услуга за кратки съобщения, която позволява на потребителите да изпращат кратки съобщения (160 или по-малко знака) на други потребители.
“спектр”	Непрекъснат диапазон от честоти, обикновено широк, в който вълните имат определени общи характеристики.
“Карта Subscriber Identity Module” или “SIM карта” “абонат”	SIM картата представлява смарт карта, която се поставя в мобилен телефон и съдържа информация, като например телефонни номера и памет за съхраняване на телефонен указател. Физическо или юридическо лице, което е страна по договор с доставчик на телекомуникационни услуги за предоставянето на такива услуги.
“такса за терминиране”	Тарифата, която се начислява от операторите за прекратяване на разговорите в техните мрежи, установена от КРС.
“triple-play”	Triple-play ("тройна услуга") е комбинирането на мобилна и фиксирана телефония и фиксиран широколентов интернет в един договор.
“Универсална мобилна телекомуникационна система” или “UMTS”	UMTS е една от основните мобилни комуникационни системи от трето поколение, която е в процес на изграждане. UMTS е подходяща за пренос на гласови съобщения, текст, музика и анимирани изображения. Информацията може да се изпраща по UMTS приблизително 6 пъти по-бързо в сравнение със скоростта на ISDN.
“VoIP” или “Интернет телефония”	Телефонна услуга по интернет или чрез TCP/IP, която може да бъде използвана с помощта на компютър, звукова карта, подходящ софтуер и модем.
“VPN” или “Виртуална частна мрежа” “Wi-Fi”	VPN е виртуална мрежа, изградена от логически връзки, които са отделени от тези на други потребители. Wi Fi е технология, която позволява едно електронно устройство да обменя данни по безжичен път през компютърна мрежа, включително широколентови интернет връзки. Wi Fi е търговска марка на Wi Fi Alliance.
“WiMAX”	Световна оперативна съвместимост за микровълнов достъп. Стандарт за безжична мрежа с максимален капацитет от около 75 Mbps.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ

Към 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет			Индивидуален финансов отчет		
		31.12.2013	31.12.2012	01.01.2012	31.12.2013	31.12.2012	01.01.2012
АКТИВИ			Преизчислен	Преизчислен		Преизчислен	Преизчислен
Текущи активи							
Парични средства и парични еквиваленти	5	87,333	63,886	141,664	79,508	59,352	141,355
Търговски и други вземания	6	72,814	79,252	159,488	72,079	73,304	159,497
Вземания за корпоративен данък		-	423	-	-	423	-
Материални запаси	7	37,262	31,987	25,734	37,262	31,987	25,734
Инвестиции		145	-	686	145	-	686
Други текущи активи	9	11,066	14,687	16,284	11,066	14,542	16,283
Активи, класифицирани като държани за продажба	8	1,533	2,127	1,892	1,533	2,127	1,892
Общо текущи активи		210,153	192,362	345,748	201,593	181,735	345,447
Нетекущи активи							
Положителна репутация		2,049	2,049	3,706	2,049	2,049	3,706
Имоти, машини и съоръжения	10	853,402	884,609	1,007,369	853,390	884,609	1,007,369
Нематериални активи	11	252,215	285,050	304,922	252,207	285,042	304,913
Инвестиции	12	44,992	335	335	45,791	1,134	1,134
Търговски вземания	6	10,115	5,072	2,940	10,115	5,072	2,940
Други нетекущи активи	9	1,583	1,089	1,702	1,583	1,089	1,702
Отсрочени данъчни активи, нетно	17	1	14	73	-	-	-
Общо нетекущи активи, нетно		1,164,357	1,178,218	1,321,047	1,165,135	1,178,995	1,321,764
ОБЩО АКТИВИ		1,374,510	1,370,580	1,666,795	1,366,728	1,360,730	1,667,211

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Към 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет			Индивидуален финансов отчет		
		31.12.2013	31.12.2012	01.01.2012	31.12.2013	31.12.2012	01.01.2012
ЗАДЪЛЖЕНИЯ И СОБСТВЕН КАПИТАЛ			Преизчислен	Преизчислен		Преизчислен	Преизчислен
Текущи задължения							
Задължения за дивиденди	19	6	10	158,092	6	10	158,092
Търговски задължения	13	92,664	89,970	75,921	92,843	86,049	75,920
Други краткосрочни задължения	14	25,476	24,560	24,144	25,402	24,530	24,144
Отсрочени приходи		18,882	18,056	17,098	18,882	18,056	17,099
Задължения за корпоративен данък		13	194	404	8	-	404
Провизии	15	10,247	7,483	12,460	10,247	7,483	12,460
Заеми	16	10,975	31,748	995,075	10,975	31,748	995,075
Общо текущи задължения		158,263	172,021	1,283,194	158,363	167,876	1,283,194
Нетекущи задължения							
Заеми	16	841,583	862,567	3,393	841,583	862,567	3,393
Отсрочени данъчни задължения, нетно	17	18,696	17,186	27,276	18,696	17,186	27,276
Дългосрочни доходи на персонала	18	1,956	917	946	1,956	917	946
Провизии	15	8,668	8,662	7,329	8,668	8,662	7,329
Търговски и други задължения		4,130	4,500	4,926	4,130	4,500	4,926
Отсрочени приходи		1,388	1,234	-	1,388	1,234	-
Общо нетекущи задължения		876,421	895,066	43,870	876,421	895,066	43,870
Собствен капитал							
Основен капитал	19	288,765	288,765	288,765	288,765	288,765	288,765
Резерви		44,298	37,274	40,356	44,298	37,274	40,356
Неразпределена печалба/(непокрита загуба)		6,763	(22,546)	10,610	(1,119)	(28,251)	11,026
Общо собствен капитал		339,826	303,493	339,731	331,944	297,788	340,147
ОБЩО ЗАДЪЛЖЕНИЯ И СОБСТВЕН КАПИТАЛ		1,374,510	1,370,580	1,666,795	1,366,728	1,360,730	1,667,211

Настоящият финансов отчет е одобрен на 27.02.2014 г.

Атанас Добрев
 Главен изпълнителен директор

Асен Великов
 Финансов директор

Заверил, съгласно одиторски доклад

Мария Пенева
 Управител
 КПМГ България ООД
 Дата 28.02.2014

Маргарита Голева
 Регистриран одитор



БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
		Преизчислен		Преизчислен	
Приходи	20	811,879	857,717	792,794	841,684
Разходи за взаимно свързване		(55,411)	(112,665)	(45,219)	(103,436)
Други оперативни разходи	21	(212,005)	(309,967)	(212,144)	(309,955)
Разходи за материали и консумативи		(136,878)	(109,253)	(136,875)	(109,247)
Разходи за персонала	22	(73,611)	(69,493)	(73,604)	(69,489)
Амортизации	9, 10, 11	(258,991)	(277,597)	(258,989)	(277,596)
Финансови разходи	23	(53,028)	(33,777)	(53,020)	(33,772)
Финансови приходи	23	6,418	8,201	12,335	8,187
Други печалби, нетно	24	4,697	10,192	4,697	10,192
Печалба/(загуба) преди данъчно облагане		33,070	(36,642)	29,975	(43,432)
(Разходи)/приходи за данъци	25	(3,862)	3,327	(2,944)	3,996
Печалба/(загуба) за годината		29,208	(33,315)	27,031	(39,436)
Друг всеобхватен доход					
<i>Компоненти, които са или могат да бъдат впоследствие рекласифицирани в печалбата или загубата</i>					
Хедж на парични потоци – ефективна част от промените в справедливата стойност		(108)	(657)	(108)	(657)
Оценки на финансови активи на разположение за продажба		7,452	-	7,452	-
Данъчни ефекти, свързани с тези компоненти	25	10	66	10	66
		7,354	(591)	7,354	(591)
<i>Компоненти, които няма да бъдат впоследствие рекласифицирани в печалбата или загубата</i>					
Преоценки на земя		(158)	(2,767)	(158)	(2,767)
Преоценки на задължение по план с дефинирани доходи		(87)	159	(87)	159
Данъчни ефекти, свързани с тези компоненти	25	16	276	16	276
		(229)	(2,332)	(229)	(2,332)
Друг всеобхватен доход за годината		7,125	(2,923)	7,125	(2,923)
Общ всеобхватен доход за годината		36,333	(36,238)	34,156	(42,359)
Доход/(загуба) на акция	19	0.10	(0.12)	0.09	(0.14)

Настоящият финансов отчет е одобрен на 27.02.2014 г.

Атанас Добрев
 Главен изпълнителен директор

Асен Великов
 Финансов директор

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Мария Пенева
 Управител
 КПМГ България ООД

Маргарита Голева
 Регистриран одитор

Дата 28.02.2014

Приложенията на стр. 39 до 100 са неразделна част от настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет.



БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

Консолидиран финансов отчет

	Приложение	Основен капитал	Законови резерви	Преоценъчен резерв	Резерв от справедлива стойност	Резерв от хеджиране	Неразпределена печалба/ (непокрита загуба)	Общо собствен капитал
Баланс на 1 януари 2012, отчетен преди преизчисления		288,765	28,876	10,934	-	546	10,012	339,133
Ефект от промяна в счетоводна политика	31	-	-	-	-	-	598	598
Баланс на 1 януари 2012, преизчислен		288,765	28,876	10,934	-	546	10,610	339,731
Общо всеобхватен доход за годината								
Загуба за годината – преизчислена		-	-	-	-	-	(33,315)	(33,315)
Общо друг всеобхватен доход	25	-	-	(2,491)	-	(591)	159	(2,923)
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	(2,491)	-	(591)	(33,156)	(36,238)
Баланс на 31 декември 2012, преизчислен		288,765	28,876	8,443	-	(45)	(22,546)	303,493
Общо всеобхватен доход за годината								
Печалба за годината		-	-	-	-	-	29,208	29,208
Общо друг всеобхватен доход	25	-	-	(142)	7,452	(98)	(87)	7,125
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	(142)	7,452	(98)	29,121	36,333
Прехвърляне към неразпределена печалба - отписване на земя		-	-	(188)	-	-	188	-
Баланс на 31 декември 2013		288,765	28,876	8,113	7,452	(143)	6,763	339,826

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

Индивидуален финансов отчет

	Прило- жение	Основен капитал	Законови резерви	Преоценъчен резерв	Резерв от справедлива стойност	Резерв от хеджи- ране	Неразпределена печалба/ (непокрита загуба)	Общо собствен капитал
Баланс на 1 януари 2012, отчетен преди преизчисления		288,765	28,876	10,934	-	546	10,428	339,549
Ефект от промяна в счетоводна политика	31	-	-	-	-	-	598	598
Баланс на 1 януари 2012, преизчислен		288,765	28,876	10,934	-	546	11,026	340,147
Общо всеобхватен доход за годината								
Загуба за годината – преизчислена		-	-	-	-	-	(39,436)	(39,436)
Общо друг всеобхватен доход	25	-	-	(2,491)	-	(591)	159	(2,923)
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	(2,491)	-	(591)	(39,277)	(42,359)
Баланс на 31 декември 2012, преизчислен		288,765	28,876	8,443	-	(45)	(28,251)	297,788
Общо всеобхватен доход за годината								
Печалба за годината		-	-	-	-	-	27,031	27,031
Общо друг всеобхватен доход	25	-	-	(142)	7,452	(98)	(87)	7,125
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	(142)	7,452	(98)	26,944	34,156
Прехвърляне към неразпределена печалба - отписване на земя		-	-	(188)	-	-	188	-
Баланс на 31 декември 2013		288,765	28,876	8,113	7,452	(143)	(1,119)	331,944

Настоящият финансов отчет е одобрен на 27.02.2014 г.

Атанас Добрев
Главен изпълнителен директор

Асен Великов
Финансов директор

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Мария Пенева
Управител

Маргарита Голева
Регистриран одитор

Дата: 28.02.2014



БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на 31.12.2013	Годината, приключваща на 31.12.2012 Преизчислен	Годината, приключваща на 31.12.2013	Годината, приключваща на 31.12.2012 Преизчислен
Парични потоци от оперативна дейност					
Печалба/(загуба) преди данъчно облагане		33,070	(36,642)	29,975	(43,432)
Корекции за:					
Амортизации	9,10, 11	258,991	277,597	258,989	277,596
Печалба от продажба на нетекущи активи	24	(4,665)	(10,178)	(4,665)	(10,178)
Загуба от/(Възстановяване на) обезценка и отписване на нетекущи активи	10,11	(23,284)	74,698	(23,282)	74,699
Разходи за лихви, нетно	23	46,616	25,458	46,796	25,471
Загуби от обезценка на търговски вземания	6	8,571	19,351	8,647	19,268
Загуба от обезценка и отписване на текущи активи		2,042	3,606	2,042	3,606
Приходи от инвестиции	23	(333)	(286)	(6,433)	(286)
Разходи/(приходи) от хеджиране на парични потоци	23	5	(27)	5	(27)
Разходи/(приходи) от провизии		6,679	(2,954)	6,679	(2,954)
Промени в:					
-материални запаси		(6,968)	(9,231)	(6,968)	(9,231)
-търговски и други вземания		(17,937)	(1,118)	(23,357)	5,029
-търговски и други задължения		5	17,250	4,060	13,301
-провизии и задължения за доходи на наети лица		(2,232)	(1,879)	(2,232)	(1,879)
-отсрочени приходи		980	2,191	980	2,191
Парични потоци от оперативна дейност		301,540	357,836	291,236	353,174
Получени лихви		4,043	7,880	3,875	7,869
Платени лихви		(70,414)	(24,670)	(70,414)	(24,670)
Платен корпоративен данък		(2,071)	(6,995)	(977)	(6,579)
Нетен паричен поток от оперативната дейност		233,098	334,051	223,720	329,794
Парични потоци от инвестиционна дейност					
Продажба на имоти, машини и съоръжения		12,650	11,586	12,650	11,586
Закупуване на имоти, машини, съоръжения и нематериални активи		(150,631)	(208,595)	(150,619)	(208,595)
Придобиване на инвестиции		(37,205)	-	(37,205)	-
Депозити с матуритет над 3 месеца		(56)	54,430	(86)	54,460
Получени дивиденди		358	267	6,458	267
Продажба на инвестиции		25	-	25	-
Нетен паричен поток от инвестиционна дейност		(174,859)	(142,312)	(168,777)	(142,282)
Паричен поток от финансова дейност					
Постъпления от нови заеми		850,786	-	850,786	-
Изплатени заеми		(884,229)	(110,679)	(884,229)	(110,679)
Платени дивиденди		-	(158,087)	-	(158,087)
Плащания по задължения за финансов лизинг		(1,251)	(752)	(1,251)	(752)
Нетен паричен поток от финансова дейност		(34,694)	(269,518)	(34,694)	(269,518)
Нетно намаление на пари и парични еквиваленти		23,545	(77,779)	20,249	(82,006)
Ефект от промените на обменните курсове		(98)	1	(93)	3
Парични средства и еквиваленти в началото на периода	5	63,886	141,664	59,352	141,355
Парични средства и еквиваленти в края на периода	5	87,333	63,886	79,508	59,352

Настоящият финансов отчет е одобрен на 27.02.2014 г.

Атанас Добрев
 Главен изпълнителен директор

Асен Великов
 Финансов директор

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Мария Пенева
 Управител

Маргарита Голева
 Регистриран одитор

Дата 28.02.2014



Приложенията на стр. 39 до 100 съставляват част от настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД **БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

За годината, приключваща на 31 декември 2013

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност

Компанията-майка – Българска телекомуникационна компания ЕАД

Българска телекомуникационна компания ЕАД (БТК, Компанията-майка или Компанията) е еднолично акционерно дружество, със седалище в Република България и адрес по съдебна регистрация: гр. София 1784, бул. "Цариградско шосе" № 115 И. Дейността на БТК включва развитие, експлоатация и поддръжка на национална фиксирана и мобилна телекомуникационна мрежа за пренос на данни за Република България.

Крайното дружество-майка е В Телеком Инвестмънт С.К.А. (V Telecom Investment S.C.A.), Люксембург (В Телеком), което непряко притежава 100% от акциите на Вива Телеком България ЕАД, което е дружество-майка на Компанията към 31 декември 2013 г. Съгласно публично оповестената търгова документация, публикувана от Вива Телеком България ЕАД на 15 юли 2013 г. съществуват двама акционери, които притежават повече от 5% от акциите в капитала на В Телеком, никой от които не упражнява контрол върху В Телеком: „Бромек Телеком Инвест“ АД (непряко притежавано изцяло от г-н Цветан Радоев Василев), притежаващо 43.264% от акциите в капитала на В Телеком и Крушер Инвестмънт Лимитид (Crusher Investment Limited) (непряко притежавано изцяло от Отворено акционерно дружество ВТБ Банк (ОАО Банк ВТБ), в което мажоритарен собственик е Руската Федерация), притежаващо 33.307% от акциите в капитала на В Телеком, както и множество акционери (които са и заемодатели на настоящите и/или бившите собственици на дружествата от групата на Компанията), притежаващи по-малко от 5% индивидуално.

В резултат на одобряването на цялостна схема за продажбата и реструктурирането на групата на БТК заедно с нейните кредитори, на 9 ноември 2012 г. "Вива Телеком България" ЕАД придоби 93,99% от акциите на БТК след като бяха получени съответните одобрения от страна на ЕК и други регулаторни органи. След провеждането на задължителната процедура по отправяне на търгово предложение през януари - февруари 2013 г. и процедура по изкупуване на акциите през м. юли 2013 г., "Вива Телеком България" ЕАД придоби 100 % от акциите на БТК.

Към 31 декември 2013 и 2012 г. Компанията-майка има съответно 3,519 и 3,406 служители. През 2010 г. БТК и "Алкател-Лусент България" ЕООД подписват споразумение за предоставяне на услуги съгласно което БТК аутсорсва различни аспекти от изграждането на своите мрежи, инсталационни услуги, външни дейности, поддръжка и други дейности. Страните съвместно взеха решение да прекратят договора за аутсорсинг преди изтичане на първоначално договорения срок без заплащане на неустойки за която и да е от страните и да бъде извършено обратно прехвърляне на дейностите и персонала считано от 1 януари 2014 г. В резултат на това, считано от началото на 2014 г. БТК прие 2171 служители, активи и задължения, свързани с дейностите по експлоатация на мрежата, вкл. оборудване и инструменти, инвентар, консумативи и резервни части, правата, претенциите, съдебните спорове и вземания, които Алкател Лусент България има срещу трети страни; текущите дейности; договори с подизпълнители.

Групата

Към 31 декември 2013 и 2012 г. Групата включва дъщерното дружество БТК Нет ЕООД.

БТК Секюрити ЕООД/ Преименувано на БТК Нет ЕООД

Дъщерното дружество е вписано в Регистъра на търговските дружества на Софийски градски съд на 27 октомври 2004 г., с основен капитал в размер на 5 хиляди лева. Основната дейност е предоставяне на охранителни услуги на БТК и дружествата контролирани от него. БТК е едноличен собственик на дъщерното дружество.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност (продължение)

Съгласно регистрацията, основният предмет на дейност на БТК Нет включва изграждане и експлоатация на мрежи за пренос на данни за предоставяне на локални и международни услуги с добавена стойност, продажба на системи за предоставяне на такива услуги, участие в развитието и експлоатацията на други далекосъобщителни мрежи и предоставяне на други далекосъобщителни услуги, както и други търговски дейности.

На 30 септември 2009 г. БТК Нет ЕООД се вля в БТК Секюрити ЕООД. Юридическото вливане е регистрирано на 15 октомври 2009 г. В резултат на вливането всички активи и пасиви на БТК-Нет преминаха върху БТК Секюрити, което стана негов универсален правопреемник, а БТК-Нет се прекрати без ликвидация при условията на общо правопреемство.

На 16 октомври 2009 г. наименованието на фирмата БТК Секюрити бе променено на “БТК Нет” ЕООД.

Законова рамка

▪ **Фиксирани услуги**

През месец май 2007 година е приет Закон за електронните съобщения (ЗЕС). С него се въвежда правната рамка за осъществяване на далекосъобщения на Европейския съюз от 2002 година.

През 2008 година бяха приети следните подзаконови нормативни актове, със съществено значение за работата на Компанията :

- Методика за определяне на цените и ценовите пакети на универсалната услуга;
- Наредба № 6 за изискванията и параметрите за качеството на универсалната услуга, специалните мерки за хора с увреждания и реда за избор на предприятията, предоставящи обществени електронни съобщителни мрежи и/или услуги, и за възлагане на задължението за предоставяне на универсалната услуга;
- Функционални спецификации за преносимост на географски номера при промяна на доставчика на фиксирана телефонна услуга и/или при промяна на адреса в рамките на един географски национален код за направление;
- Правила за условията и реда за предоставяне на услугата „избор на оператор”;
- Методика за условията и реда за определяне, анализ и оценка на съответните пазари и критериите за определяне на предприятия със значително въздействие върху пазара.

През 2009 година продължи изготвянето на подзаконовата нормативна уредба, като беше приета Наредба № 1 за условията и реда за осъществяване на достъп и/или взаимно свързване.

Съгласно ЗЕС, въз основа на Методиката за анализ и оценка на пазарите, са изготвени и нотифицирани пред ЕК следните анализи на пазарите на :

- достъп до фиксирани гласови телефонни услуги и пазари на селищни, междуселищни и международни разговори;
- пазари на генериране и терминиране във фиксирани мрежи;
- пазар на терминиране в мобилни мрежи.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДАЦИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност (продължение)

Законова рамка(продължение)

През 2010 година подзаконовата нормативна уредба се разви чрез изменение на съществуващи подзаконови нормативни актове и издаване на нови такива:

- Наредба № 1 от 22 юли 2010 г. за правилата за разпределение и процедурите по първично и вторично предоставяне за ползване, резервиране и отнемане на номера, адреси и имена;
- изменение на Наредба № 1 за условията и реда за осъществяване на достъп и/или взаимно свързване;
- изменение на Функционални спецификации за осъществяване на преносимост на национално значими номера при промяна на доставчика на обществена мобилна телефонна услуга;
- изменение на Функционални спецификации за осъществяване на преносимост на негеографски номера при промяна на доставчика, предоставящ съответната услуга ;
- изменение на Функционални спецификации за преносимост на географски номера при промяна на доставчика на фиксирана телефонна услуга и/или при промяна на адреса в рамките на един географски национален код за направление.

През месец декември 2011 година е приет Закон за изменение и допълнение на ЗЕС (ЗИД на ЗЕС). С него се въвежда изменението в правната рамка за осъществяване на електронни съобщения на Европейския съюз от 2009 година.

През 2011 година КРС изготви и нотифицира пред ЕК следните пазари

- пазара на предоставяне на (физически) достъп на едро до мрежова инфраструктура (включително самостоятелен и съвместен необвързан достъп) в определено местоположение;
- пазар на предоставяне на широколентов достъп на едро.

През 2012 година бяха приети, или съответно изменени, следните подзаконови нормативни актове:

- Методика за условията и реда за определяне, анализ и оценка на съответните пазари и критериите за определяне на предприятия със значително въздействие върху пазара;
- Изменение на Функционалните спецификации за преносимост на номерата;
- Изменение на Наредба № 6 от 13 март 2008 г. за универсалната услуга по закона за електронните съобщения;
- Изменение на Наредба № 1 от 22 юли 2010 г. за правилата за ползване, разпределение и процедурите по първично и вторично предоставяне за ползване, резервиране и отнемане на номера, адреси и имена;
- Изменение на Общи изисквания при осъществяване на обществени електронни съобщения;
- Изменение на Правила за условията и реда за прехвърляне на разрешения за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс.

През 2012 година КРС изготви и нотифицира пред ЕК следните пазари:

- пазари на генериране и терминиране във фиксирани мрежи;
- пазар на терминиране в мобилни мрежи;
- пазар на терминиращи сегменти на линии под наем на едро;
- пазар на магистрални сегменти на линии под наем на едро;
- пазар на линии под наем на дребно.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност (продължение)

Законова рамка (продължение)

През 2013 г. КРС изготви и нотифицира пред ЕК анализ на следните пазари:

- пазар на достъп до обществена телефонна мрежа в определено местоположение за домашни и бизнес потребители;
- пазар на обществено достъпни национални телефонни услуги, предоставяни в определено местоположение за домашни и бизнес потребители;
- пазар на обществено достъпни международни телефонни услуги, предоставяни в определено местоположение за домашни и бизнес потребители.

Лицензия

▪ **Фиксирани услуги**

На 28 януари 2005 г. КРС поднови лицензията на БТК за експлоатация и развитие на далекосъобщителната мрежа на територията на България и предоставянето на телекомуникационни услуги чрез нея. Срокът на лицензията е февруари 2019 година.

Годишна такса, изчислявана на база годишните приходи от далекосъобщителни услуги, предоставени на абонатите на БТК се заплаща всяко тримесечие. През 2013 и 2012 година годишната такса е в размер на 0.2% от годишните брутни приходи от предоставяне на електронни съобщителни мрежи и/или услуги без включен данък върху добавената стойност след приспадане на трансферните плащания към други оператори за взаимно свързване на мрежи и достъп, транзит, роуминг, услуги с добавена стойност, както и разходи за уреждане на авторски и сродни права за радио и телевизионни програми.

На КРС се заплаща и годишна такса за ограничен честотен ресурс в радиочестотния спектър. Сумата се калкулира въз основа на технически данни и се заплаща всяко тримесечие. През 2013 и 2012 година таксите са съответно 2,397 хиляди и 2,720 хиляди лева. Таксите се регулират от КРС и се определят с постановления на Министерски съвет.

▪ **Мобилни услуги**

През юни 2004 година КРС издава на БТК лицензия за изграждане, експлоатация и поддръжка на клетъчна мобилна телекомуникационна мрежа по GSM стандарт с национално покритие. Издадената лицензия е за период от 20 години и дава право на ползване на радиочестота 900 и 1,800 MHz. Съгласно лицензията, БТК поема ангажимента да осигури покритие на не по-малко от 20% от населението в рамките на 12 месеца, не по-малко от 40% за 24 месеца и не по-малко от 65% за 36 месеца. БТК е заплатила 54,160 хиляди лева за GSM лицензията.

През юни 2005 година БТК прехвърля GSM лицензията на БТК Мобайл след одобрение от КРС.

През април 2005 година КРС издава на БТК лицензия за изграждане на клетъчна мобилна телекомуникационна мрежа по UMTS стандарт с национално покритие. Издадената лицензия е за период от 20 години и дава право на ползване на следните радиочестоти:

- 1930 – 1935 MHz (общо 5 MHz) за територията на България за предаване от крайни мобилни устройства към базови станции;
- 2120 – 2125 MHz (общо 5 MHz) за територията на България за предаване от базови станции към крайни мобилни устройства; и
- 2015 – 2020 MHz (общо 5 MHz) за територията на България.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност (продължение)

Законова рамка (продължение)

Съгласно лицензията, БТК поема ангажимента да осигури покритие на не по-малко от 15% от населението в рамките на 2 години и 144 kbps осигурена скорост на предаване на информацията, и не по-малко от 50% за 5 години и 144 kbps осигурена скорост на предаване на информацията, като за градовете София, Пловдив, Варна, Бургас и Русе осигурената скорост на предаване на информация трябва да е минимум 384 kbps. БТК е заплатила 42,000 хиляди лева за UMTS лицензията. През август 2006 година БТК прехвърля UMTS лицензията на БТК Мобайл след одобрение от КРС.

Въз основа на подадено заявление, с решение No 1391 от 04 август 2008 г. КРС разреши двата лиценза да бъдат прехвърлени на БТК, като в последствие служебно е издадено съответното разрешение за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс.

През 2012 година КРС предостави допълнителен ресурс на БТК и също така, измени разрешението като замени вече предоставения спектър. Към настоящия момент БТК има право да използва следните честоти:

- 1945 – 1955 MHz (общо 10 MHz) за територията на България за предаване от крайни мобилни устройства към базови станции;
- 2135 – 2145 MHz (общо 10 MHz) за територията на България за предаване от базови станции към крайни мобилни устройства; и
- 2015 – 2020 MHz (общо 5 MHz) за територията на България.

Годишна такса, изчислена на база годишните приходи от далекосъобщителни услуги, предоставени на абонатите се заплаща всяко тримесечие. През 2013 и 2012 година годишната такса е в размер на 0.2% от годишните брутни приходи от предоставяне на електронни съобщителни мрежи и/или услуги без включен данък върху добавената стойност след приспадане на трансферните плащания към други оператори за взаимно свързване на мрежи и достъп, транзит, роуминг, услуги с добавена стойност, както и разходи за уреждане на авторски и сродни права за радио и телевизионни програми.

През 2013 и 2012 година са платени такси за ограничен честотен ресурс в радиочестотния спектър - за GSM лицензията в размер 4,028 хиляди лева и за UMTS лицензията – съответно 2,375 хиляди и 1,679 хиляди лева.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност (продължение)

2. Счетоводна политика

По-долу е описана счетоводната политика, приложена при изготвянето на настоящия финансов отчет. Политиката е била последователно прилагана за всички представени години, освен ако изрично не е упоменато друго.

2.1. База за изготвяне

Настоящият консолидиран и индивидуален финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Международните стандарти за финансови отчети (МСФО), приети от Комисията на Европейския съюз.

Финансовите отчети са изготвени при спазване принципа на историческата цена, с изключение на преценка на земи и финансови активи на разположение за продажба по справедлива стойност и финансови активи и пасиви (включително деривативни инструменти), отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата.

Консолидираната финансова информация, включително тази за дъщерните дружества, е изготвена чрез единна счетоводна политика за подобни сделки и други събития в подобни обстоятелства.

Представянето на финансовите отчети в съответствие с МСФО изисква ръководството да направи критични счетоводни приблизителни оценки, начисления и предположения и решенията, които засягат отчетените суми на активите и пасивите и оповестяването на условни активи и пасиви към датата на финансовите отчети и отчетените суми на приходите и разходите през отчетния период. Въпреки че тези оценки се основават на най-добрата информация на текущите събития и действия, действителните резултати могат да се различават от тези преценки (Приложение 4).

Нови и изменени стандарти, приети от Групата

Групата е приложила следните нови стандарти и промени в стандарти, включително всички произтичащи от тях промени в други стандарти, с дата на първоначално прилагане 1 януари 2013 г.

МСФО 13 Оценяване по справедлива стойност. МСФО 13 предоставя единна рамка за оценка на справедлива стойност и оповестявания на оценките на справедлива стойност, когато такива оповестявания се изискват или допускат от други стандарти. Стандартът унифицира дефиницията на справедлива стойност като цена при нормална сделка за продажба на актив или за прехвърляне на пасив, която би се случила между пазарни участници към датата на оценка. Стандартът заменя и разширява изискванията за оповестяване за оценките на справедлива стойност в други стандарти, включително тези в МСФО 7. В резултат на това, Групата е представила допълнителни оповестявания в това отношение (виж бележки 10, 12 и 30).

Според преходните разпоредби на МСФО 13, Групата е приложила новите насоки за оценяване на справедлива стойност проспективно и не е представяна сравнителна информация за новите оповестявания. Въпреки това, промяната не доведе до значителен ефект върху оценките на активите и пасивите на Групата.

МСС 19 Доходи на наети лица (2012). В резултат на МСС 19 Доходи на наети лица (2012), Групата промени своята счетоводна политика за отчитане на актюерски печалби и загуби по план с дефинирани доходи от използване на метода на 'коридора' към признаване на всички актюерски печалби и загуби в друг всеобхватен доход (ДВД).

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне (продължение)

Нови и изменени стандарти, приети от Групата

Преди, Групата признаваше част от актюерските печалби и загуби като приход или разход за периода ако нетните натрупани непризнати актюерски печалби и загуби в края на предходния отчетен период надвишаваха 10% от настоящата стойност на задължението по плана към тази дата. Частта от актюерските печалби и загуби, признавана в печалбата или загубата, беше надвишението, разделено на очаквания среден работен живот (9 години) на служителите, участващи в плана. Непризнатите актюерски печалби към 31 декември 2012 г. са били 757 хиляди лева (1 януари 2012 г. –664 хиляди лева). Ефектите от горепосочените промени в счетоводната политика в отчетите за финансовото състояние и всеобхватния доход на Групата и Компанията са обобщени в приложение 31.

Представяне на позиции от друг всеобхватен доход (Промени в МСС 1). Групата промени представянето на позиции от друг всеобхватен доход в своя консолидиран отчет за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход, като позиции, които могат впоследствие да се рекласифицират в печалбата или загубата, се представят отделно от такива, които никога няма да се рекласифицират. Съответно, сравнителната информация беше повторно представена.

Нови стандарти и разяснения, които все още не са приложени

Някои нови стандарти, промени в стандарти и разяснения, одобрени за прилагане от ЕК, могат да бъдат приложени по-рано в годишния период завършващ на 31 декември 2013 година, въпреки че все още не са задължителни за прилагане преди следващ период. Тези промени не са приложени по-рано при изготвянето на този финансов отчет. Групата не планира да прилага тези стандарти по-рано.

Стандарти, разяснения и промени в стандарти, които не са приложени по-рано – одобрени за прилагане от ЕК:

МСФО 10 Консолидирани финансови отчети се прилага най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на или след 1 януари 2014 година. МСФО 10 въвежда единен модел на контрол за определяне дали дадено предприятие, в което е инвестирано, трябва да се консолидира. Групата не очаква новият стандарт да има ефект върху консолидирания финансов отчет, тъй като преценката за контрол върху текущите предприятия, в които е инвестирано, според новия стандарт не се очаква да промени предходните заключения относно контрола на Групата върху тези предприятия.

МСФО 11 Съвместни предприятия, се прилага най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква МСФО 11 да има съществен ефект върху финансовия отчет, тъй като не участва в съвместни предприятия.

МСФО 12 Оповестяване на дялови участия в други предприятия се прилага най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква новият стандарт да има съществен ефект върху финансовия отчет.

МСС 27 Индивидуални финансови отчети (2011), който заменя МСС 27 (2008), се прилага най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква промените в стандарта да имат съществен ефект върху финансовия отчет.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне (продължение)

Нови стандарти и разяснения, които все още не са приложени

МСС 28 Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия (2011), който заменя МСС 28 (2008), се прилага най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква промените в стандарта да имат съществен ефект върху финансовия отчет, тъй като няма инвестиции в съвместни или асоциирани предприятия, които биха били засегнати от промените.

Промени в МСС 32 Компенсиране на финансови активи и финансови пасиви, се прилагат най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква промените да имат ефект върху финансовия отчет, тъй като не прилага компенсиране за своите финансови активи и финансови пасиви и няма глобални споразумения за компенсиране.

Промени в МСФО 10, МСФО 12 и МСС 27 – Инвестиционни предприятия, следва да се прилагат за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква промените да имат ефект върху финансовия отчет, тъй като БТК не отговаря на определението за инвестиционно предприятие.

Промени в МСС 36 – Оповестявания на възстановимата сума за нефинансови активи, се прилагат за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква промените да имат съществен ефект върху финансовия отчет.

Промени в МСС 39 – Новация на деривати и продължение на отчитането на хеджирането, се прилагат за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2014 година. Групата не очаква промените да имат съществен ефект върху финансовия отчет.

Стандарти, разяснения и промени в стандарти издадени от СМСС/КРМСФО, които все още не са одобрени за прилагане от ЕК:

Ръководството счита, че е подходящо да се оповести, че следните нови или ревизирани стандарти, нови разяснения и промени към съществуващи стандарти, които към отчетната дата са вече издадени от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС), все още не са били одобрени за прилагане от Европейската комисия и съответно не са взети предвид при изготвянето на този консолидиран и индивидуален финансов отчет. Датите на влизане в сила за тях ще зависят от решението за одобрение за прилагане на Европейската комисия.

МСФО 9 Финансови инструменти (издаден ноември 2009) и Допълнения към МСФО 9 (2010 и 2013) и Промени в МСФО 9 и МСФО 7 – Задължителни дати на влизане в сила и насоки за преминаване (датата на влизане в сила не е определена, ще се прилага проспективно, по-ранното прилагане е разрешено)

Промени в МСС 19 – Планове с дефинирани доходи: Вноски от служители (Следва да се прилага за годишни периоди започващи на или след 1 юли 2014 година. По-ранното прилагане се разрешава. Прилагането ще е ретроспективно)

КРМСФО 21 – Налози (Следва да се прилага за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2014 година По-ранното прилагане се разрешава. Прилагането ще е ретроспективно)

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.2. Консолидация

Дъщерни дружества

Дъщерни дружества са всички предприятия, върху които Компанията директно или индиректно упражнява контрол. Компанията контролира едно предприятие когато има експозиция към, или право на променлива възвращаемост от своето участие и има връзка между власт и доходност.

Дъщерните дружества подлежат на пълна консолидация от датата, на която ефективно е започнало упражняването на контрол. Консолидацията се преустановява при загуба на ефективен контрол.

При отчитане придобиването на дъщерни предприятия се използва методът на придобиването. Стойността на придобиването се определя според справедливата стойност на предоставените активи, издадените капиталови инструменти и поетите пасиви към датата на придобиване. Придобитите разграничими активи, пасиви и условни задължения чрез бизнес комбинация се измерват първоначално по справедлива стойност към датата на придобиване независимо от размера на контролиращото участие. Положителна репутация има в случаите, когато стойността на придобиването е по-висока от справедливата цена на нетните активи на придобитото дъщерно дружество. Ако стойността на придобиването е по-ниска от справедливата стойност на нетните активи на придобитото дъщерно дружество, разликата се признава директно във финансовия резултат за периода.

За целите на консолидацията, индивидуалните финансови отчети на Дружеството и неговите дъщерни дружества се събират като се прибавят ред по ред еднаквите компоненти от активите, задълженията, приходите и разходите. Всички вътрешно-групови сделки, разчети и нереализирани печалби, свързани със сделки между дружества от Групата към 31 декември 2013 и 2012 г., са елиминирани при консолидацията.

2.3. Отчитане по сегменти

Оперативните сегменти за Групата са представени във финансовите отчети по начина, по който се предоставят на ръководството, вземащо главните оперативни решения. За ръководство, вземащо главните оперативни решения, което разпределя ресурсите и оценява представянето на оперативните сегменти е приет Бордът на Директорите, който взема и стратегическите решения.

2.4. Функционална валута и валута на представяне

Функционална валута и валута на представяне

Тези финансови отчети са представени в хиляди български лева (BGN), освен ако не е упоменато друго, като българският лев е приет за отчетна валута при представянето им.

В сила от 1 януари 2000 г. българският лев е фиксиран към еврото при курс 1.95583 лева = EUR 1.00. Българската народна банка (БНБ) определя обменния курс на лева към други валути, като използва курс на еврото към съответната валута, котирана на международните пазари.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.4.Функционална валута и валута на представяне (продължение)

Сделки и салда

Валутни операции се отчитат в български лева по обменния курс към датата на сделката. Паричните активи и пасиви, деноминирани в чуждестранна валута към 31 декември, се оценяват по заключителния обменен курс на БНБ към тази дата.

Печалби и загуби от курсови разлики в резултат на уреждането и оценката в края на периода на активи и пасиви, деноминирани в чуждестранна валута, се признават във финансовия резултат за периода като финансови приходи или разходи към момента на възникването им, освен когато са признати в собствения капитал при квалифицирането им като хеджиране на паричен поток. Финансовите инструменти, деноминирани в чуждестранна валута към 31 декември са отчетени във финансовите отчети по заключителния обменен курс на БНБ към тази дата.

Отчетените непарични позиции в баланса, които са деноминирани в чуждестранна валута при първоначалното признаване, се отчитат във функционалната валута чрез прилагане на историческия обменен курс на БНБ към датата на сделката и в последствие не се преоценяват по заключителния обменен курс.

2.5.Имоти, машини и съоръжения

Първоначално оценяване

При първоначалното придобиване, имотите, машините, съоръженията и оборудването се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, включително мита и всякакви други разходи, които пряко се отнасят за привеждането на актива в подходящи условия за работа. Пряко свързаните разходи включват разходи за подготовка на обекта, разходи за доставка и инсталиране, разходите за учредяване, професионални хонорари, свързани с проекта, данъци, които не подлежат на възстановяване и други.

Както е оповестено в приложение 15, провизия за очакваните разходи за демонтаж на оборудването на обекти в мобилната мрежа, се капитализира в отчетната стойност на активите на всеки обект в размер на настоящата стойност на очакваното задължение за демонтаж.

Последващо оценяване

Избраният подход за последващо оценяване на имоти, машини и съоръжения е моделът на цената на придобиване съгласно МСС 16, който е цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и натрупаните загуби от обезценка. Земята е изключение от това правило и се оценява по преоценена стойност, която е справедливата стойност, намалена със загубите от обезценка.

Преоценка на земя се извършва обикновено веднъж на три години от лицензирани оценители. При данни за съществени промени в справедливата им стойност за кратък период, преоценка може да се извършва и по-често.

Увеличения в стойността на активите в резултат на преоценка на земя се отчитат в собствения капитал като преоценъчни резерви. Както е оповестено в приложение 2.8 последващо намаление в стойността на един актив до размера на формирания преоценъчен резерв се признава в капитала. Всички останали намаления се признават във финансовия резултат за периода като други оперативни разходи.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.5. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

Последващи разходи

Разходите за ремонт и поддръжка се признават като текущи разходи. Последващите разходи, направени във връзка с имоти, машини и съоръжения, които по същество водят до замяна на определени компоненти, значителни части и агрегати, или до подобрения или до промяна на функционалното предназначение, се капитализират в балансовата стойност на съответния актив, като се преразглежда оставащия полезен живот на актива. Неамортизираната част от заменения компонент се отписва от балансовата стойност на актива и се признава като текущ разход в периода, през който е направена замяната.

При продажба или отписване на имоти, машини и съоръжения се отписва отчетната стойност и натрупаната амортизация на активите.

Печалби или загуби от продажбата (отписването) се определят като разлика между получените суми и балансовата стойност на актива и се представят в "Други печалби /(загуби), нетно" в отчета за всеобхватния доход. Когато преоценени активи се продадат, сумата на преоценъчния резерв, се прехвърля в неразпределена печалба.

Амортизация

Имоти, машини и съоръжения се амортизират по линейния метод за целия полезен живот на актива. Амортизацията на актива започва, когато той е на разположение за употреба. Земята не се амортизира.

Полезният живот на активите се определят в съответствие с тяхното физическо износване, характерните особености на оборудването, бъдещите намерения за употреба и очакваното морално остаряване.

Очакваният полезен живот на най-големите категории на имоти, машини, съоръжения и оборудване, е както следва:

Клас	Полезен живот
Централа	4 – 12 години
Преносни мрежи	15 – 25 години
Оптични кабели	15 – 25 години
Мобилна мрежа	6 – 15 години
Поддържащи дейности*	2 – 25 години

*Поддържащи дейности включва основно административни сгради, автомобили и друго ИТ оборудване.

Полезният живот, определен за всички дълготрайни материални активи, се преразглежда в края на всяка година и в случай на съществени отклонения от бъдещите очаквания за тяхната употреба, се променя.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.6. Нематериални активи

Програмни продукти и лицензи

Програмни продукти и лицензи са основните елементи, включени в нематериалните активи. Нематериалните активи се оценяват първоначално по цена на придобиване. Те се признават, ако е вероятно, че Групата ще получи очакваните бъдещи икономически ползи, които са свързани с активите и ако стойността им може да бъде надеждно определена. След първоначалното признаване нематериалните активи се оценяват по себестойност, намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка. Нематериалните активи се амортизират на основата на линейния метод. Ползният живот на лицензите е от 5 години до 20 години. Ползният живот на софтуера е от 2 години до 10 години.

Разходите, свързани с поддържане на компютърни софтуерни програми, се признават като разход в момента на възникването им. Разходите за развойна дейност, които са пряко свързани с проектирането и тестването на софтуерни продукти, контролирани от групата, се признават за нематериални активи, ако може да се докаже следното:

- техническата изпълнимост на завършването на софтуерния продукт, така че да бъде на разположение за ползване;
- намерението на ръководството на Групата да завърши софтуерния продукт и да го използва или продаде;
- софтуерният продукт може да бъде използван или продаден;
- софтуерният продукт ще генерира вероятни бъдещи икономически ползи;
- адекватни технически, финансови и други средства за завършване на софтуерния продукт, така че да бъде на разположение за ползване или продажба;
- разходите за разработване на софтуерния продукт могат да бъдат надеждно оценени.

Положителна репутация

Положителната репутация представлява сумата, с която стойността на придобиване превишава справедливата стойност на дела на Групата от идентифицируемите нетни активи на придобитото дъщерно дружество към датата на придобиването. Положителната репутация се проверява ежегодно за наличието на обезценка и се отчита по стойност, намалена със натрупани загуби от обезценка. Загуби от обезценка на положителна репутация не се възстановяват.

За целите на проверка за наличие на обезценка, положителната репутация се разпределя между отделните единици, генериращи парични потоци. Разпределението се прави между тези единици или групи от единици, генериращи парични потоци, които се очаква да извлекат полза от бизнес комбинацията, в която е възникнала положителната репутация, идентифицирани съобразно с оперативните сегменти.

Дейността на БТК се третира като осъществявана от две единици, генериращи парични потоци – фиксиран и мобилен бизнес, към които е разпределена положителната репутация.

Дистрибуторска мрежа

Дистрибуторска мрежа, придобита при бизнес комбинация, се признава по справедливата й стойност към датата на придобиване. Дистрибуторската мрежа има ограничен полезен живот и се отчита по цената при придобиване, намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка. Амортизацията се изчислява, използвайки линейния метод върху очаквания полезен живот.

Разходи за набиране/задържане на абонати

Разходи, директно свързани с набиране и задържане на клиенти се капитализират и амортизират за срока на съответните договори, използвайки линейния метод.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.7. Инвестиции

В индивидуалния финансов отчет инвестициите в дъщерни дружества се отчитат по цена на придобиване, намалена с последваща обезценка. Цената на придобиване включва справедливата стойност на насрещната престация, предоставения актив, издадения капиталов инструмент или поето задължение към датата на размяната.

Дъщерни са всички дружества, за които Компанията притежава властта да управлява финансовата и оперативната им политика, което обикновено се придружава от притежаване на повече от половината от правата на глас.

При метода на цената на придобиване инвеститорът признава приходите от инвестицията единствено до степента, в която той получава разпределения от натрупаните печалби на предприятието, в което е инвестирано, възникнали след датата на придобиването. Получени разпределения, надвишаващи тези печалби, се разглеждат като възстановяване на инвестицията и се признават като намаление на цената на придобиване на инвестицията.

2.8. Обезценка на нефинансови активи

Групата оценява към всяка отчетна дата дали съществува индикация, че даден актив може да бъде обезценен. При наличие на индикации Групата изготвя приблизителна оценка на възстановимата стойност на активите. Възстановимата стойност на активите е по-високата от справедливата стойност на актив или група активи, генерираща парични постъпления, намалена с разходи за продажба и тяхната стойност в употреба. Същата се определя за всеки отделен актив, освен ако активът не генерира парични постъпления, които са в голяма степен зависими от други активи или групи от активи. Когато балансовата стойност на един актив или група активи, генерираща парични постъпления превишава неговата възстановима стойност, активът се счита за подлежащ на обезценка и стойността му се намалява до неговата възстановима стойност.

Загуби от обезценка се признават във финансовия резултат за периода като други оперативни разходи, с изключение на земята, която преди това е преоценена, където преоценката е отнесена в капитала. В този случай обезценката се признава в собствения капитал до размера на всяка предишна преоценка.

Към всяка отчетна дата се прави оценка дали индикаторите, довели до признати загуби от обезценка преди това, са намалели или вече не съществуват. Ако има такива индикации, Групата оценява възстановимата стойност на активите или групата активи, генерираща парични постъпления. Преди това призната загуба от обезценка се възстановява, само ако е налице промяна в предположения, довели до признаване на загуба от обезценка. Възстановяването е ограничено, така че балансовата стойност на актива да не превишава възстановимата му стойност, нито да надвишава балансовата му стойност, която активът би имал нетно от амортизации, ако не беше обезценен в предходни години. Такова възстановяване се признава във финансовия резултат за периода като намаление на други оперативни разходи, освен ако активът се отчита по справедлива стойност, в които случаи възстановяването на обезценката се признава в увеличение на резервите от преоценка.

2.9. Нетекущи активи (или група активи за отписване), държани за продажба

Нетекущи активи (или група активи за отписване) се класифицират като активи, държани за продажба, когато тяхната балансова стойност, следва да бъде възстановена главно чрез продажба и е много вероятно, че продажбата ще бъде осъществена. Те се отчитат по по-ниската от балансовата и справедливата стойност, намалена с разходите за продажба.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10. Финансови инструменти

Финансови активи

Групата класифицира финансовите си активи в следните категории: отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, заеми и вземания, включително парични средства и парични еквиваленти и активи на разположение за продажба. Класификацията зависи от същността и предназначението на финансовите активи към датата на придобиването им. Ръководството на всяко дружество от Групата определя класификацията на финансовите си активи към датата на тяхното първоначално признаване в отчета за финансовото състояние.

Финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата

Финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата са финансовите активи, държани за търгуване. Финансов актив се класифицира в тази категория когато е придобит главно с намерение да бъде продаден в близко бъдеще. Деривативите се класифицират в тази категория, освен в случаите, в които са определени като хеджиращи инструменти. Активите, класифицирани в тази категория, които се очаква да се уредят в рамките на 12 месеца, се представят като текущи, а останалите – като нетекущи.

Заеми и вземания

Заемите и вземанията са недеривативни финансови активи с фиксирани или определени плащания, които не са котираны на активен пазар. Тези активи са включени в групата на текущите активи, когато имат падеж в рамките на 12 месеца или в рамките на обичайния цикъл на работа на дружеството, докато останалите са отчетени като нетекущи активи.

Заемите и вземанията се отчитат по амортизирана стойност, или отчетна стойност, ако нямат падеж, намалена със сумата на признатата обезценка за несъбираемост и с промени в балансовата стойност (амортизация на отстъпка/премия и разходи по сделки), признати във финансовия резултат за периода като финансов приход или разход. Те са включени в текущите активи, с изключение на падежиращите за период по-дълъг от 12 месеца след отчетната дата. Заемите и вземанията са включени в счетоводния баланс в търговски и други вземания.

Заемите и вземанията се признават към датата, на която активът е доставен от или чрез нас. Заемите се признават в момента на предоставяне на паричните средства към заемополучателя. Изплащането на заема се признава на датата на получаване на плащането.

Приходите от лихви по заеми и вземания се признават като се прилага ефективният лихвен метод. Те са представени във финансовия резултат за периода във финансови приходи (Приложение 23).

Финансови активи на разположение за продажба

Финансови активи на разположение за продажба са недеривативни активи, които или са предназначени за тази категория, или не са класифицирани в никоя друга категория. Това обикновено са акции на непублични компании или такива, които не са търгувани активно, или акции в други дружества, държани за инвестиционни цели. Те се включват в нетекущите активи, освен ако ръководството има намерение да продаде инвестициите в период до 12 месеца от отчетната дата.

Финансовите активи на разположение за продажба се отчитат по справедлива стойност, като разликите, с изключение на загуба от обезценка се признават в друг всеобхватен доход. При отписване, тяхната печалба или загуба, натрупана в собствения капитал, се рекласифицира в печалбата и загубата за периода.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10. Финансови инструменти (продължение)

Покупките и продажбите на инвестиции се признават на датата, на която се извършва покупката или продажбата на актива. Инвестициите се отписват, когато правата за получаване на паричните постъпления от инвестиции са изтекли или са били прехвърлени и Групата е прехвърлила в съществена степен всички рискове и изгоди от собствеността.

Дивидентите по капиталови инструменти на разположение за продажба се отразяват в отчета за всеобхватния доход като финансови приходи, когато Групата придобие право да получи плащане.

На всяка отчетна дата Групата оценява дали съществуват обективни доказателства, че даден финансов актив или група от финансови активи са обезценени. Когато се тестват за обезценка капиталовите ценни книжа, класифицирани като на разположение за продажба, наличието на съществен или продължителен спад в справедливата стойност под цената на придобиване се счита за индикатор за наличие на обезценка. Ако съществува доказателство за обезценка на финансовите активи на разположение за продажба, то натрупаните загуби (изчислени като разлика между цената на придобиване и текущата справедливата стойност минус обезценка, отчетена в предходен период във финансовия резултат за периода) се отписват от капитала и се признават във финансовия резултат за периода. Загуба от обезценка на капиталови инструменти, призната в друг всеобхватен доход, не може да се възстанови като печалба във финансовия резултат за периода при проявление на обратен ефект от обезценката.

Деривативни финансови инструменти и хеджиране

Деривативите се оценяват първоначално по справедлива стойност на датата на сключване на деривативния договор и в последствие се преоценяват по справедливата им стойност. Методът за признаването на последващите печалби или загуби зависи от това дали деривативът е определен като хеджиращ инструмент, в които случаи е определящо естеството на хеджираната позиция. Групата определя някои деривативи като хеджиращи конкретен риск, свързан с придобити активи или признати задължения или много вероятни прогнозни сделки (хеджиране на парични потоци).

При започване на хеджирането Групата извършва определяне и документиране на хеджиращото взаимоотношение и на целта и стратегията за управлението на риска, за да се предприеме хеджиране. Групата документира оценките, както при започване на хеджирането така и в последствие, относно ефективността на хеджиращия инструмент при компенсиране на експозицията към промени в справедливата стойност или паричните потоци на хеджираната позиция.

Частта от печалбата или загубата от хеджиращия инструмент, която се определя като ефективно хеджиране, се признава в капитала като друг всеобхватен доход. Неефективната част от печалбата или загубата от хеджиращия инструмент се признава във финансовия резултат за периода като финансови разходи/приходи.

Сумите, натрупани в капитала се рекласифицират във финансовия резултат за периода в същия период, в който хеджираната позиция оказва влияние върху печалбата или загубата. Когато обаче хеджираната прогнозна сделка резултира в признаването на нефинансов актив (примерно материални запаси или дълготрайни активи), печалбите или загубите натрупани в капитала се трансферират и включват в стойността на актива при първоначалното му оценяване. Така натрупаните суми се признават окончателно в отчетна стойност в случаите на материални запаси или в разходи за амортизация в случаите на дълготрайни активи.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10. Финансови инструменти (продължение)

Когато хеджиращият инструмент стигне до крайна дата на валидност или е продаден, или не отговаря на критериите за отчитане на хеджирането, кумулативната печалба или загуба от хеджиращия инструмент, която е била призната директно в собствения капитал, остава отделно призната в собствения капитал до осъществяването на прогнозната сделка. Ако повече не се очаква осъществяване на сделката, кумулативната печалба или загуба, която е била призната директно в собствения капитал, се признава във финансовия резултат за периода като финансови разходи/ приходи.

2.11. Материални запаси

Материалните запаси се състоят предимно от телефонни апарати, мрежови елементи и резервни части, които се оценяват по по-ниската от цената на придобиване и нетната реализируема стойност. Материалните запаси се изписват в периода на тяхната реализация, съгласно метода на средно-претеглената стойност. Нетната реализируема стойност е равна на очакваната продажна цена, при нормално осъществяване на дейността, намалена с пряко свързаните с продажбата разходи.

БТК продава телефонни апарати самостоятелно или във връзка с договори за предоставяне на телекомуникационни услуги. В съответствие със стратегията за придобиване на клиенти в определени случаи Компанията продава телефонни апарати, като част от договор за услуги, на цена по-ниска от себестойността им. Загубата от продажбата на телефонния апарат се признава в момента на реализирането и, а себестойността на телефонния апарат се представя във финансовия резултат за периода като 'Разходи за материали и консумативи'.

2.12. Търговски и други вземания

Търговските вземания се признават първоначално по справедлива стойност, а в последствие се отчитат по амортизирана стойност, намалена с провизията за обезценка като се използва методът на ефективния лихвен процент.

Провизия за обезценка се отчита в случай, че съществува обективно доказателство, че Групата няма да бъде в състояние да събере всички дължими суми, съгласно първоначалните условия. Значими финансови затруднения на задълженото лице, вероятност за обявяване в несъстоятелност и ликвидация, финансово реструктуриране или невъзможност за изплащане на дълга (повече от 30 дни) се приемат като индикатор, че търговското вземане е обезценено.

Индивидуални вземания, за които е ясно че няма да бъдат събрани изцяло се обезценяват отделно. Останалите вземания се обезценяват като група, като се използва наличната историческа информация за събираемост на вземанията според периода им на възникване.

Балансовата стойност на актива се намалява чрез използването на корективна сметка, а стойността на загубата се отразява в отчета за всеобхватния доход като други оперативни разходи. Получената балансова стойност е приблизително равна на настоящата стойност на очакваните бъдещи парични потоци. Когато търговско вземане е несъбираемо, то се отписва срещу корективната сметка на търговските вземания. Последващо възстановяване на стойността, се отразява в намаление на други оперативни разходи в печалбата и загубата за периода.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.13. Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и парични еквиваленти включват пари в брой, пари по банкови сметки, депозити с падеж при възникването им до 3 месеца, както и всякакви други високо ликвидни инвестиции.

2.14. Акционерен капитал

Обикновените акции се класифицират като капитал. Разходите по емисията на нови акции или опции, които са пряко свързани с нея, се отчитат в собствения капитал като намаление на постъпленията от емисията.

Когато Компанията изкупува собствени акции (съкровищни акции), платената сума, включваща и съответните пряко свързани допълнителни разходи, се изважда от принадлежащия на собствениците капитал на БТК, докато обратно изкупените акции не се обезсилят, продадат или преиздадат. Когато тези акции по-късно се продадат или преиздадат, всеки приход, нетиран с пряко свързаните допълнителни разходи по транзакцията и съответните данъчни ефекти, се включва в капитала, принадлежащ на собствениците на Компанията.

2.15. Търговски и други задължения

Търговските и други задължения се признават първоначално по справедлива стойност, а в последствие се отчитат по амортизирана стойност като се използва методът на ефективния лихвен процент.

2.16. Заеми и други задължения

Всички заеми се признават първоначално по справедливата стойност на получената сума по сделката, намалени с преките разходи, отнесени към тези кредити и заеми. В последствие заемите се оценяват по амортизирана стойност чрез прилагане на метода на ефективния лихвен процент. Амортизираната стойност, се изчислява, като се вземат под внимание всички видове такси, комисионни и други разходи, включително всякакви отстъпки или премии, свързани с тези заеми. Заемите се класифицират като краткосрочни задължения, освен ако Групата има безусловно право да отсрочи уреждането на задължението за период най-малко 12 месеца след отчетната дата. Разходи по заеми директно свързани с придобиването, изграждането или производството на активи, отнемащо значителен период от време, се капитализират в стойността на съответния актив. Всички останали разходи по заеми се признават като финансови разходи през периода, в който са направени.

2.17. Текущи и отсрочени данъци

Разходите за данъци за периода включват текущи и отсрочени данъци. Данъкът се признава в печалбата или загубата, с изключение на случаите, в които е свързан с позиции, признати директно в капитала. В този случай, данъкът се признава също в капитала.

Текущият данък върху дохода се изчислява на база данъчните закони в сила към отчетната дата. Ръководството периодично оценява позициите си, отразени в данъчните декларации, по отношение на обстоятелства, в които приложимата данъчна нормативна уредба е обект на интерпретация. Групата отчита провизии, където е необходимо, за сумите, които се очаква да бъдат дължими като данъци.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.17. Текущи и отсрочени данъци (продължение)

Отсрочените данъци върху печалбата са определени, като се прилага методът на задълженията, на база на временните разлики произлизащи между данъчните основи на активите и пасивите и техните балансови стойности във финансовия отчет. Отсрочени данъци не се признават ако произлизат от първоначалното признаване на актив или пасив в сделка различна от бизнес комбинация и която на датата на сделката не се отразява нито на счетоводната, нито на облагаемата печалба или загуба. Отсрочените данъци се определят чрез прилагането на тези данъчни ставки и нормативна уредба, които са в сила или по същество въведени в сила към отчетната дата и се очаква да бъдат приложени, когато отсрочените данъчни активи или отсрочените данъчни пасиви се реализират или уредят.

Отсрочени данъчни активи се признават до размера, до който е вероятно да са налице облагаеми печалби в бъдеще, които да позволяват данъчните временни разлики да бъдат използвани.

Отсрочени данъци се определят на база временните разлики, произлизащи от инвестиции в дъщерни и асоциирани предприятия, с изключение когато времето за възстановяване на временната разлика се контролира от Групата и е вероятно временната разлика да не се възстанови в предвидимото бъдеще.

2.18. Доходи на наети лица

Планове с дефинирани вноски

Според българското законодателство, Групата е задължена да плаща вноски на фондовете за социално осигуряване. Това задължение е за служителите на пълно работно време, и предвижда изплащане вноски от работодателя и от служителите в размер на определените проценти в Кодекса за социално осигуряване. Тези вноски се признават като разход в печалбата и загубата за периода, за който се отнасят.

Краткосрочни доходи на персонала

Краткосрочни доходи под формата на възнаграждения, бонуси и социални разходи (платими в рамките на 12 месеца след края на периода, когато служителят е извършил услугата, или са изпълнени необходимите условия) се признават като разход в отчета за всеобхватния доход в периода, когато услугата е била извършена или изискванията са били изпълнени и се признава като текущо задължение (намалено с вече платени суми и удържки) по тяхната недисконтирана стойност.

Задълженията на Групата за социално и здравно осигуряване се признават като текущ разход и задължение по тяхната недисконтирана стойност, заедно със съответните обезщетения и в рамките на срока на съответните доходи, с които са свързани.

Към всяка отчетна дата Групата отчита очакваните разходи за компенсируеми отпуски, която сума се очаква да бъде изплатена като резултат от неползваното право. Сумата на компенсациите включва очакваните разходи за възнаграждения на служителите и задължителни социално осигурителни вноски, дължими от работодателя.

Пенсионни обезщетения

Както е посочено по-горе, в съответствие с изискванията на Кодекса на труда, работодателят е длъжен да заплати обезщетение на персонала при настъпване на възраст за пенсиониране, което в зависимост от трудовия стаж във Компанията, варира между 2 и 6 брутни месечни работни заплати към датата на прекратяване на заетостта. Тези плащания се класифицират като Дефинирани доходи след пенсиониране. Изчисляването на размера на тези пенсионни задължения изисква участието на квалифицирани актюери, за да се определи тяхната настояща стойност към датата на финансовия отчет, която е включена в отчета за финансовото състояние, и съответно промяната в стойността им, която е включена в отчета за всеобхватния доход. За целта се използва кредитния метод на прогнозните единици.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.18. Доходи на наети лица (продължение)

Преоценките, възникващи от планове с дефинирани доходи, представляват актюерски печалби и загуби, които се признават в ДВД. Нетни разходи за лихви и други разходи, свързани с планове за дефинирани доходи, се признават в печалбата или загубата.

Обезщетения при напускане

Групата признава задължения към служители за прекратяване на заетостта преди настъпването на нормалната дата за пенсиониране, когато има ангажимент, съгласно оповестен план да прекрати трудовото правоотношение с наети лица без възможност за оттегляне на ангажимента или в случай на направено предложение за доброволно напускане. Обезщетения, дължими след повече от 12 месеца, се дисконтират и представят в баланса по тяхната настояща стойност.

2.19. Провизии за реструктуриране и правни искове

Провизии се признават, когато Групата има настоящо задължение (правно или конструктивно) в резултат на минали събития, очаква се да възникнат изходящи парични потоци за погасяване на задължението и може достатъчно точно да се определи сумата на самото задължение. Провизиите за реструктуриране включват обезщетенията при напускане.

Измерването на провизиите, се основава на преценки на ръководството към отчетната дата, свързани с разходи, които се очаква, че ще бъдат направени за погасяване на дадено задължение. Ако задължението е дългосрочно, очакваната сума се дисконтира.

Когато част от ресурсите, необходими за уреждане на задължението се очаква да бъдат възстановени от трета страна, Групата признава вземане, ако е сигурно, че възстановяването ще бъде направено и неговата стойност може да бъде надеждно измерена. Приходите се признават в същата категория във финансовия резултат за периода, в която се начисляват и разходите за провизията.

2.20. Признаване на приходи

а) Продажби на услуги

В хода на обичайната дейност на бизнеса, приходите се формират от справедливата стойност на получените или очаквани да бъдат получени постъпления от продажби на услуги, нетно от данъка върху добавената стойност, отстъпки и след елиминиране на продажбите в Групата.

Приходите се признават на месечна база и в степента, в която е вероятно, предприятието да получи бъдещи икономически изгоди и когато сумата на прихода може надеждно да се определи.

Приходи

Приходите на Компанията се формират от следните телекомуникационни услуги и продукти:

- Изходящ трафик;
- Абонаментни такси;
- Наети линии и пренос на данни;
- Линии за взаимно свързване;
- Други.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.20. Признаване на приходи (продължение)

Таксите за изходящ трафик както за клиентите на предплатени услуги, така и за тези на абонаментни планове се заплащат по тарифа за определено време и се признават като приход в зависимост от предоставените услуги на месечна база. Признаването на приходи от предплатени карти се основава на използваните минути или изтичане на срока, в който Групата е задължена да предоставя услугата. Неизговореното време на валидните предплатени карти се третира като приходи за бъдещи периоди и се представят в отчета за финансовото състояние като отсрочени приходи.

Абонаментните такси представляват месечен абонамент и се признават като приход през съответния период.

Таксите за наети линии и пренос на данни са базирани на договорена тарифа в зависимост от предоставения капацитет от мрежата на дружеството и се признават като приход през съответния период, през който се ползват.

Приходите от свързване включват такси към други телекомуникационни оператори, които терминират или пренасочват обаждания към мрежата на Компанията или чиито клиенти в роуминг използват мобилната мрежа на БТК. Тези приходи се признават във финансовия резултат за периода на основата на реалното използване на мрежата, като разчитането става на нетна база след приспадане на задълженията, генерирани от пренасочването или терминирането на обажданията на клиенти на дружеството към мрежите на другите оператори.

Други продажби включват приходи, генерирани от услуги, които не са включени в горе изброените, които се признават в печалбата и загубата за периода, когато услугите са предоставени. Приходите от услуги с добавена стойност се признават брутно, в случаите, в които предоставянето им се осъществява чрез мрежата на Групата и Групата установява цените на услугите, и поема основния риск за осъществяването им, а в останалите случаи се признават нетно.

За сделки, включващи съвкупност от елементи, признаването на приход за всяка разграничима отчетна единица (елемент) се определя по отделно. Приходите се признават на базата на справедливата стойност на всеки отделен елемент, чрез определяне на справедливата стойност на недоставените компоненти (остатъчен метод).

Предоставяните пакетни продукти или услуги се разделят на отделни елементи. Общите постъпления по пакетния договор се разпределят между отделните елементи на базата на съответните им справедливи стойности.

б) Продажба на стоки

Приходи и разходи, свързани с продажбата на телекомуникационно оборудване и аксесоари, се признават, когато продуктите са доставени, при условие че не са налице неизпълнени задължения от страна на дружеството, които оказват влияние върху окончателното приемане от страна на клиента.

в) Приходи от лихви

Приходите от лихви се признават за определен период време, прилагайки метода на ефективния лихвен процент. Когато едно вземане е обезценено, Групата намалява балансовата му стойност до възстановимата стойност, прогнозирайки очакваните бъдещи парични потоци, дисконтирани с първоначалния ефективен лихвен процент на инструмента и амортизира дисконтирането като приходи от лихви. Приходи от лихви на обезценените заеми се признават, използвайки първоначалния ефективен лихвен процент.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.20. Признаване на приходи (продължение)

з) Приходи от дивиденди

Приходи от дивиденди се признават, когато правото за получаването им е установено.

2.21. Признаване на разходи

Оперативните разходи се признават, в момента на възникването им, спазвайки принципите за начисление и съпоставимост на приходите и разходите. Финансовите разходи са включени във финансовия резултат за периода, когато възникнат и се състоят от: разходи за лихви, при прилагане на метода на ефективния лихвен процент, включително и банкови такси и други преки разходи по кредити и банкови гаранции, както и курсови разлики по заеми, деноминирани в чуждестранна валута (нетно).

2.22. Лизинг

Лизинг се класифицира като финансов, когато всички рискове и ползи от правото на собственост са прехвърлени на лизингополучателя. Всички останали се класифицират като оперативен лизинг.

Групата като лизингополучател

Финансов лизинг

Активите, придобити чрез финансов лизинг се признават първоначално по по-ниската от справедливата им цена и настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Съответните задължения към лизингодателя са включени в отчета за финансовото състояние като задължение по финансов лизинг.

Всяко лизингово плащане се разпределя между финансов разход и намаление на неплатеното задължение, така че да се постигне постоянен периодичен лихвен процент по остатъчното салдо на задължението. Финансовият разход се признава директно във финансовия резултат за периода. Условните наеми се начисляват като разход за периодите, в които са били направени. Имотите, машините и оборудването, придобити под формата на финансов лизинг се амортизират за срока на полезния живот на актива в рамките на срока на лизинговия договор.

Оперативен лизинг

Плащания по оперативен лизинг се признават на разход на равни части за срока на договора, освен ако друга систематична основа е по-представителна за времето, през което икономическите изгоди от активите на лизинг са използвани. Получени лизингови стимули се признават като неразделна част от общите лизингови разходи през периода на договора.

Групата като лизингодател

Финансов лизинг

При предоставяне на актив на финансов лизинг настоящата стойност на лизинговите постъпления се отчита като вземане от клиенти. Разликата между общата стойност на лизинговите постъпления и настоящата им стойност се третира като непризнат финансов приход. Приходите от лизинг се признават през периода на договора по метода на нетните инвестиции, в който е заложена постоянна норма на възвращаемост.

Оперативен лизинг

При предоставяне на актив на оперативен лизинг, активът се представя в отчета за финансовото състояние според същността си. Приход от лизинг се признава за периода на договора на линейна база.

2.23. Разпределение на дивидентите

Разпределение на дивиденди към акционери на дружеството се признава като задължение в груповия финансов отчет в периода, в който дивидентите са одобрени от акционерите на дружеството.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск

3.1. Фактори на финансовия риск

В хода на обичайната дейност, Групата може да бъде изложена на различни финансови рискове, най-важните от които са валутен риск, лихвен риск, ценови риск, кредитен риск и ликвиден риск. Финансовите рискове се идентифицират, измерват и наблюдават от Трежъри отдела и от Директорите на дружествата в Групата чрез различни механизми за контрол, за да се създадат адекватни цени на услугите, предоставяни от дружеството; да се оценят адекватно пазарните обстоятелства, свързани с инвестициите на Групата и формите на поддържане на свободните ликвидни средства чрез предотвратяване на даден риск.

По-долу са представени различните видове рискове, на които дружествата от Групата са изложени при осъществяване на тяхната дейност, както и възприетият подход при управлението на тези рискове.

а) Кредитен риск

Кредитният риск или риск свързан с кредитни експозиции на контрагенти се контролира чрез прилагането на първоначални контролни процедури и ограничения и процедури за последващо наблюдение. Групата има политика за получаване на обезпечение от нейните клиенти на дребно, ползващи мобилни услуги и от дистрибутори.

Кредитният риск се управлява на ниво Група. Той произлиза от паричните средства и паричните еквиваленти, деривативни финансови инструменти и депозити в банки, както и от кредитни експозиции към бизнеса и домакинствата, включително просрочените вземания и ангажименти. Балансовата стойност на финансовите активи представлява максималната кредитна експозиция.

Депозити в банки

Според Трежъри политиката, приложима за БТК и нейните дъщерни дружества, сделките се извършват само с финансови институции и банки с добър кредитен рейтинг и репутация. Кредитната експозиция се контролира от отделни кредитни лимити на контрагенти, които са редовно ревизирани и съответно одобрявани. Лимити за всяка трета страна, се определят в зависимост от техния дългосрочен кредитен рейтинг от S & P, Moody's или Fitch. Трежъри политиката също така определя финансовите инструменти, позволени на Трежъри отдела, както и максималния падеж.

Вземания и ангажименти

Търговските вземания се състоят от голям брой клиенти, разпределени по отрасли. Дейността във фиксираната мрежа на БТК следва приетите от Комисията за регулиране на съобщенията "Общи условия на договорите между БТК и абонатите". Управлението на риска от неплащане на клиентите на дребно се осъществява чрез политика за ограничаване и прекратяване на услугите, базирана на сегментиране на клиентите според кредитния риск. Прекратяването на договорите на абонатите следва Общите условия.

БТК е приела политика за взаимно свързване с оператори и търговци на едро с добър кредитен рейтинг чрез прилагане на съответни гаранции за управление на риска.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.1. Фактори на финансовия риск (продължение)

Кредитният риск свързан с международните контрагенти се управлява чрез възможностите за прихващане и насочване на трафика през избрани маршрути, с цел намаляване на съществуващите експозиции. Няма значителна концентрация на риск при вземанията.

Оценява се кредитната способност на клиентите, като се отчита тяхното финансово състояние, платежна история и други фактори. На базата на кредитната оценка се определят индивидуални кредитни лимити в съответствие с кредитната политика. Нивата на кредитните лимити и тяхното ежедневно състояние се контролира и наблюдава. По-голямата част от плащанията на клиенти, които ползват мобилни услуги са в брой.

БТК не е изложена на кредитен риск от индивидуални партньори или група от партньори с еднакъв профил. Търговските отношения със свързани лица са сходни с тези с трети страни.

б) Ликвиден риск

Ликвидният риск възниква от времевото разминаване на договорените падежи на паричните активи и задължения и възможността длъжниците да не са в състояние да уредят задълженията си към Компанията в стандартните срокове. За да управлява този риск, Компанията-майка използва техники за планиране, включително осигуряването на револвиращи и овърдрафт кредити, дневни отчети на ликвидността, краткосрочни и средносрочни прогнози на паричните потоци.

Анализи на падежа

В таблицата по-долу са представени финансовите задължения на Групата, групирани по остатъчен срок до падежа, определени от договорния падеж към датата на отчета. Таблицата е изготвена въз основа на договорените недисконтирани парични потоци, и най-ранната дата, на която задължението става дължимо за плащане. Сумите включват главница и лихва.

За 2013 година финансовите задължения са:

за Групата:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	45,475	30,495	16,694	389	3,741	96,794
Заеми	666	1,391	57,363	1,074,687	-	1,134,107
Общо финансови задължения	46,141	31,886	74,057	1,075,076	3,741	1,230,901

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск (продължение)

За БТК:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	46,060	30,089	16,694	389	3,741	96,973
Заеми	666	1,391	57,363	1,074,687	-	1,134,107
Общо финансови задължения	46,726	31,480	74,057	1,075,076	3,741	1,231,080

За 2012 година финансовите задължения са:

за Групата:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	58,915	27,747	3,308	1,303	4,431	95,704
Заеми	1	14,601	60,752	1,028,981	-	1,104,335
Общо финансови задължения	58,916	42,348	64,060	1,030,284	4,431	1,200,039

За БТК:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	54,994	27,747	3,308	1,303	4,431	91,783
Заеми	1	14,601	60,752	1,028,981	-	1,104,335
Общо финансови задължения	54,995	42,348	64,060	1,030,284	4,431	1,196,118

в) Пазарен риск

Валутен риск

Главната цел при управление на валутния риск за Компанията е да се минимизира негативния ефект от промяната в пазарните равнища на валутните курсове, както и при спазване на предварително одобрени нива на риск да се осигурят максимални доходи от промяната на валутните курсове.

Поради факта, че дружествата в рамките на Групата използват главно лева и евро, като оперативни валути, те не са изложени на значителен валутен риск. По-голямата част от доходите се генерират в левове, докато заемите, разходите за лихви и част от капиталовите разходи са в евро. Това не е било проблем за последните 15 години, от когато българският лев е фиксиран към еврото. В същото време стабилността на валутния борд трябва да се наблюдава отблизо, защото при евентуално наличие на плаваща местна валута и обезценяване на лева, това би имало значително въздействие върху финансовото състояние на Групата.

В следствие на планирани покупки на оборудване през 2013 година Компанията идентифицира валутен риск, дължащ се на възникване на значителна експозиция в долари. Съгласно Трежъри политиката на Компанията и в съответствие със стратегията на Компанията за управление на риска, валутният риск, възникнал от прогнозираните с голяма вероятност покупки е хеджиран. Хеджиращите инструменти са хеджирани парични потоци и са класифицирани като финансови активи/задължения, оценявани по справедлива стойност в печалбата или загубата.

При възникване на значителна експозиция в чуждестранна валута Компанията взема предвид следните фактори:

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.1. Фактори на финансовия риск (продължение)

- Бъдещите очаквания и перспективи за промени на финансовите пазари. За целта отдел Трежъри изготвя икономически модели и техники за анализ в съответствие с най-добрите практики;
- Влиянието на съответната експозиция в чуждестранна валута върху финансовите резултати на Компанията;
- Разходите за хеджиране на експозицията в чуждестранна валута.

Отдел Трежъри в БТК използва основно форуърдни договори за хеджиране на валутен риск. Всички деривативи следва да се сключват с надеждни партньори и подлежат на проверка за съответствие с Трежъри политиката на Компанията.

Лихвен риск

През 2013 година Компанията намали значително експозицията си на лихвен риск. Това бе постигнато посредством успешното рефинансиране на изменения синдикиран заем чрез емитиране на облигации, падежиращи 2018 година, с фиксиран купон в размер $6\frac{5}{8}\%$, както е оповестено в приложение 16. Задълженията на БТК, чувствителни към лихвените проценти са в размер на 68,454 хиляди лева и лихвените плащания са на базата на EURIBOR. Към 31 декември 2013 г., дружеството-майка не е използвало инструменти, за да компенсира евентуалните промени в EURIBOR нивата. Хеджиращите сделки се измерват периодически въз основа на лихвените нива, както и в съответствие с пазарния риск.

Ако лихвените равнища по заемите са били с 0.1% по-високи, това би довело до увеличение на разходите за лихви за 2013 и 2012 година съответно с 801 и 943 хиляди лева и следователно, консолидираната печалба/(загуба) след данъчно облагане би била 28,487 хиляди лева за 2013 и (34,164) хиляди лева за 2012 година. Ако лихвените равнища по заемите са били с 0.1% по-ниски, това би довело до по-ниски разходи за лихви за 2013 и 2012 година в размер на 801 и 943 хиляди лева съответно и следователно, печалбата/(загубата) след данъчно облагане би била 29,929 хиляди лева за 2013 и (32,466) хиляди лева за 2012 година.

3.2. Управление на капиталовия риск

Групата управлява собствения капитал, за да извършва своята дейност като действащо предприятие и да балансира възвръщаемостта на капитала на акционерите, чрез оптимизиране на съотношението на дълга към собствения капитал в средносрочен план.

Структурата на капитала на БТК се състои от заеми (Приложение 16), парични средства и парични еквиваленти (Приложение 5) и собствен капитал, включващ основен капитал и неразпределена печалба.

Ръководството на дружеството-майка следи капиталовата структурата на годишна база. Коефициентите на задлъжнялост към 31 декември 2013 и 2012 г. са както следва:

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.2. Управление на капиталовия риск (продължение)

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Общо заеми	852,558	894,315	852,558	894,315
Пари и парични еквиваленти	(87,333)	(63,886)	(79,508)	(59,352)
Депозити с матуритет над три месеца	(133)	(77)	(133)	(47)
Нетен дълг	765,092	830,352	772,917	834,916
Капитал	339,826	303,493	331,944	297,788
Общо собствен капитал	339,826	303,493	331,944	297,788
Коефициент на задлъжнялост	225%	274%	233%	280%

За периода задлъжнялостта се е подобрила в следствие на частичното изплащане на заемите. Ръководството вярва, че по-високата задлъжнялост ще доведе до по-ефективна структура на капитала и по-висока доходност за акционерите, като се стреми коефициентът да не надвишава 300%.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки

Групата прави оценки и предположения относно бъдещето. Получените счетоводни оценки могат да се различават от действителните резултати. Оценка и решенията се преразглеждат във всеки отчетен период и се базират на историческия опит и различни фактори, включително очаквания от бъдещи събития, които се смята, че ще бъдат разумни при конкретните обстоятелства.

Приблизителните оценки и предположения, които биха могли да имат значителен риск за причиняване на съществена корекция на балансовите стойности на активите и пасивите в рамките на следващата година, са оповестени по-долу:

а) Обезценяване на положителна репутация, материални и нематериални активи

Групата проверява на годишна база дали положителната репутация подлежи на обезценка, в съответствие със счетоводната политика посочена в приложение 2.6.

Способността на материалните и нематериални активи да генерират значителни бъдещи икономически ползи за възстановяване на тяхната балансова стойност обикновено е несигурна и неопределена. В изпълнение на тези оценки на възстановимата стойност се изисква значителен набор от оценки и решения включително, но не само:

- Оценка на очакваните бъдещи парични постъпления, които ще генерират тези активи;
- Очаквания за възможните вариации в размера или продължителността на тези постъпления;
- Определянето на единиците, генериращи парични потоци. Идентифицираните единици, генериращи парични потоци са: Фиксиран и Мобилен бизнес;
- Стойността на парите във времето, представена чрез средно претеглената цена на капитала (WACC). Съответните дългосрочни стойности на (WACC) са: 8.8% за Фиксирания и 10.2% за Мобилния бизнес за 2013 година (8.7% и 10.6% за 2012);
- Устойчив процент на нарастване на приходите (PGR). Съответните стойности на (PGR) са: 0% за Фиксирания и 1% за Мобилния бизнес за 2013 година (0% и 1% за 2012).

Към 31 декември 2013 г. е проведен тест за обезценка на активите и като резултат не е установена необходимост от обезценка за Мобилния бизнес. Не би имало обезценка дори ако бяха използвани 10% по-ниски прогнозни парични потоци или ако WACC/PGR бяха 1% по-високи/по-ниски.

Таблицата по-долу показва анализ на чувствителността на значимите приблизителни оценки на индивидуално ниво.

Приблизителна оценка	Изменение (%)	Изменение на стойността в употреба (без необходимост от обезценка)
Абсолютно намаление на EBITDA	(1%)	(58,134)
Абсолютно увеличение на WACC	0.5%	(63,689)
Абсолютно намаление на PGR	(0.5%)	(46,299)

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

а) Обезценяване на положителна репутация, материални и нематериални активи (продължение)

През 2012 година прогнозните бъдещи парични потоци за Фиксирания бизнес намаляват в следствие на засилената регулация на цените за терминиране и интензивната конкуренция на пазара. В резултат на това 56,607 хиляди лв. разходи за обезценка са признати в други оперативни разходи за годината. Възстановимата стойност на активите, алокирани към Фиксирания бизнес е изчислена по метода „стойност в употреба“. През 2013 година в резултат на оптимизиране на оперативните разходи и стабилизиране на приходите на Фиксирания бизнес Групата преразглежда своите приблизителни оценки и 29,382 хиляди лева от първоначално признатата обезценка беше възстановена. Разходите за обезценка и последващото им възстановяване са разпределени пропорционално към индивидуалните активи, алокирани към Фиксирания бизнес. Чувствителността на възстановимата стойност, водеща до допълнително възстановяване на загубата от обезценка или до нова загуба от обезценка, спрямо значимите приблизителни оценки на индивидуално ниво е както следва:

Приблизителна оценка	Изменение (%)	Изменение на стойността в употреба - сторно обезценка/(допълнителна обезценка)
Абсолютно намаление на EBITDA	(1%)	(10,359)
Абсолютно увеличение на WACC	0.5%	(4,879)
Абсолютно намаление на PGR	(0.5%)	4,075

б) Полезен живот на активите

Определянето на полезния живот на активите се базира на историческия опит с подобни активи, както и на очакваното развитие на технологиите и промените в широк набор от браншови и икономически фактори. Полезните животи се преразглеждат ежегодно или при наличие на показатели за промяна в обосноваващите ги предположения. Ръководството е наясно, че счетоводната оценка, свързана с определяне на полезния живот на активите е значима счетоводна приблизителна оценка, включваща предположения за очакваното развитие на технологиите в една бързоразвиваща се индустрия. В резултат на това и поради значителния дял на амортизируемите активи в общите активи, евентуална промяна в някои от тези предположения би оказало съществено въздействие на резултатите от дейността и финансовото състояние.

Ако полезните животи на активите се отклоняваха с 10% от настоящите, балансовата стойност на имоти, машини и съоръжения, респективно амортизациите към 31 декември 2013 г. за Групата биха били 25,113 хиляди лева по-високи/по-ниски.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

в) Провизии и условни задължения

Както е посочено в приложение 28 Групата е участник в няколко съдебни и административни производства. Третирането на задълженията с неопределена продължителност и стойност зависи от управлението на оценка на стойността и сроковете на задължението и вероятността за изтичане на ресурси, включващи икономически ползи, които ще бъдат необходими за уреждане на задължението (било то правно или конструктивно).

Провизия се признава, когато Групата има текущо задължение в резултат на минали събития, за които ще бъде необходимо изразходването на средства за уреждането им и може да се направи надеждна оценка на размера на задължението. Условни пасиви не се признават, защото тяхното съществуване ще бъде потвърдено само от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не са изцяло под контрола на Групата. Условните пасиви се оценяват периодично, за да се определи дали е вероятно изтичането на ресурси, съдържащи икономически ползи. Ако стане вероятно изтичането на бъдещи икономически ползи, за даден елемент, който преди това е считан за условно задължение, се признава провизия във финансовия отчет за периода, през който е настъпила промяната.

г) Действащо предприятие

Финансовите отчети са изготвени на базата на принципа за действащо предприятие, който предполага че Компанията ще продължи да оперира в обозримото бъдеще. През 2013 година Групата реализира печалба в размер 29,208 хиляди лева (загуба 33,315 хиляди лева за 2012 година). Нетните текущи активи на Групата към 31 декември 2013 г. са на стойност 51,890 хиляди лева (20,341 хиляди лева за 2012 година). Бъдещата жизнеспособност на Групата зависи от бизнес средата, както и от продължаващата подкрепа на собствениците и наличието на източници за финансиране. Ако тези рискове не се намалят и ако дейността на Групата би била преустановена, а активите и продадени, съответните корекции биха били направени в балансовата стойност на активите до тяхната ликвидационна стойност, биха били провизирани евентуални бъдещи задължения, а имоти, машини и съоръжения и дългосрочни задължения биха били рекласифицирани като текущи активи и задължения. Имайки предвид очакваните бъдещи парични потоци Ръководството е преценило че финансовите отчети следва да бъдат изготвени на базата на принципа на действащо предприятие.

д) Разходи за набиране на абонати

Разходи, директно свързани с набирането на клиенти на телекомуникационни услуги се капитализират и амортизират за срока на съответните договори, тъй като се очаква да бъдат възстановени чрез бъдещите приходи, генерирани от клиентите. В случай на прекратяване на договор за предоставяне на услуги преди изтичането на първоначално договорения минимален срок, неамортизираната част от разходите, свързани с договора се отписва.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

е) Покупна цена на придобиване

Групата отчита първоначално придобиване при бизнес комбинация като идентифицира и определя справедливата стойност, която да бъде приписана на придобитите разграничими активи, пасиви, условни задължения и цената на комбинацията. Първоначалното отчитане на бизнес комбинации се определя условно до края на периода, в който комбинацията се реализира. Справедливата стойност на придобитите пасиви или условни пасиви, или цената на комбинацията, може да бъде определена само временно. Групата признава всички корекции на тези временни стойности в резултат от приключването на първоначалното отчитане, в рамките на дванадесет месеца от датата на придобиване.

ж) Провизия за обезценка на вземания

Провизия за обезценка се отчита в случай, че съществува обективно доказателство, че Групата няма да бъде в състояние да събере всички дължими суми, съгласно първоначалните условия. Значими финансови затруднения на задълженото лице, вероятност за обявяване в несъстоятелност и ликвидация, финансово реструктуриране или невъзможност за изплащане на дълга (повече от 30 дни) се приемат като индикатор, че търговското вземане е обезценено. Индивидуални вземания, за които е ясно че няма да бъдат събрани изцяло се обезценяват отделно. Останалите вземания се обезценяват като група, като се използва наличната историческа информация за събираемост на вземанията според периода им на възникване.

з) Данъци върху дохода

Групата е данъчен субект, попадащ под юрисдикцията на данъчната администрация. Значителна преценка е необходимо да бъде направена за определянето на данъчната провизия. Групата признава пасиви за очаквани данъчни задължения на база на преценка на ръководството. Когато окончателният данъчен резултат е различен от първоначално отчетените суми, тези разлики ще имат влияние върху текущия данък и провизиите за временни данъчни разлики в периода на промяна в оценката.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

5. Парични средства и парични еквиваленти

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. компонентите на паричните средства и паричните еквиваленти са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Разплащателни сметки и парични средства в брой				
В български лева	15,680	9,351	14,183	5,499
В евро	2,530	3,427	2,462	3,426
Във валута, различна от евро	785	426	615	285
Общо разплащателни сметки и парични средства в брой	18,995	13,204	17,260	9,210
Депозити				
В български лева	68,338	50,682	62,248	50,142
Общо депозити	68,338	50,682	62,248	50,142
Общо парични средства и парични еквиваленти	87,333	63,886	79,508	59,352

Както е оповестено в приложение 16 БТК е предоставила обезпечение за изплащането на задълженията на дружеството по емитираните облигации чрез учредяване на залог върху вземания по банкови сметки и застрахователни полици на Групата.

За 2013 година, суми в размер на 65,000 хиляди и 59,000 хиляди лева (съответно за консолидирания и индивидуалния отчет) от паричните средства и парични еквиваленти са депозирани в банка от групата на Бромат Телеком Инвест АД.

Паричните средства по депозитите в банки са усвоими по всяко време при поискване и са налични за обслужване на текущата дейност.

Наличностите от парични средства в разплащателни сметки и краткосрочни депозити са в банки, чиито дългосрочни кредитни рейтинги от S&P са както следва:

Рейтинг	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
A+	306	1,388	72	1,249
A	1,374	1,514	1,359	1,500
BVB+	2,434	1,120	2,434	1,120
BVB	228	97	101	2
BVB-	-	47	-	47
BV+	381	2,262	381	2,262
BV	17		17	
BV-	-	49,998	-	46,163
B+	77,968		70,519	
B-	8	82	8	82
ССС	2	453	2	1
Банки без рейтинг	3,258	4,172	3,257	4,172
Общо парични средства в разплащателни сметки и краткосрочни депозити	85,976	61,133	78,150	56,598

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

5. Парични средства и парични еквиваленти (продължение)

Наличностите от парични средства в банки с кредитен рейтинг В+ се увеличават, а в банки с кредитен рейтинг ВВ- намаляват към 31 декември 2013 г. спрямо 31 декември 2012 г. в резултат на негативното развитие в дългосрочните кредитни рейтинги на действащите в България банки, според S&P.

6. Търговски и други вземания

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. търговски и други вземания включват:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Вземания от клиенти	131,203	142,731	129,607	136,166
<i>в т.ч. вземания по международни разчети</i>	2,900	6,600	1,508	1,651
Вземания от свързани лица	1	9	864	516
Други вземания	6,685	7,472	6,669	7,439
Общо	137,889	150,212	137,140	144,121
Обезценка на вземания	(54,960)	(65,888)	(54,946)	(65,745)
Общо търговски и други вземания	82,929	84,324	82,194	78,376
в т. ч.:				
Нетекуща част: търговски и други вземания	11,237	5,616	11,237	5,616
Обезценка на вземания	(1,122)	(544)	(1,122)	(544)
Общо нетекуща част	10,115	5,072	10,115	5,072
Текуща част: търговски и други вземания	126,652	144,596	125,903	138,505
Обезценка на вземания	(53,838)	(65,344)	(53,824)	(65,201)
Общо –текуща част	72,814	79,252	72,079	73,304

В други вземания за 2013 година са включени депозити с матуритет над 3 месеца в размер на 133 хиляди лева, а за 2012 година - съответно 77 хиляди лева (за консолидирания финансов отчет) и 47 хиляди лева (за индивидуалния финансов отчет).

Всички нетекущи вземания са изискуеми в срок до две години от датата на отчета и са свързани с продажби на телефонни апарати на финансов лизинг. Нетната инвестиция във финансов лизинг за Групата и Компанията е както следва:

	Общо вземания по финансов лизинг		Нетната инвестиция във финансов лизинг	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Вземания по финансов лизинг с падеж				
До една година	24,253	12,176	22,486	11,324
Между две и пет години	11,590	5,627	11,222	5,440
Общо вземания	35,843	17,803	33,708	16,764
Непризнат финансов приход	(2,135)	(1,039)	-	-
Обезценка на вземания	(3,371)	(1,676)	(3,371)	(1,676)
Нетната инвестиция във финансов лизинг	30,337	15,088	30,337	15,088

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

6. Търговски и други вземания (продължение)

Изменението на обезценката на вземанията през 2013 и 2012 година е както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Салдо в началото на периода	65,888	64,197	65,745	64,110
Начислена обезценка	8,571	19,351	8,647	19,268
Обезценка на отписани вземания	(19,499)	(17,660)	(19,446)	(17,633)
Салдо в края на периода	54,960	65,888	54,946	65,745

Представени по класове клиенти, данните по-горе са както следва:

Бизнес клиенти

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Салдо в началото на периода	20,077	19,364	19,934	19,277
Начислена обезценка	1,331	8,679	1,407	8,596
Обезценка на отписани вземания	(7,134)	(7,966)	(7,081)	(7,939)
Салдо в края на периода	14,274	20,077	14,260	19,934

Частни клиенти

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Салдо в началото на периода	45,811	44,833	45,811	44,833
Начислена обезценка	7,240	10,672	7,240	10,672
Обезценка на отписани вземания	(12,365)	(9,694)	(12,365)	(9,694)
Салдо в края на периода	40,686	45,811	40,686	45,811

Разходите за отписани вземания се представят в „Други оперативни разходи“ във финансовия резултат за периода. За 2013 година те са на стойност 200 хиляди лева за консолидирания и индивидуален отчет (за 2012 година са 382 хиляди лева).

Свързаните лица са показани в Приложение 27.

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. вземания за Групата и Компанията на стойност 7,307 хиляди и 9,241 хиляди лева бяха индивидуално тествани за обезценка, като размерът на обезценката е 5,733 хиляди и 9,185 хиляди лева.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

6. Търговски и други вземания (продължение)

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. възрастовата структура на необезценените, просрочени вземания е както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
От 60 до 90 дни	231	544	248	196
От 91 до 180 дни	411	177	419	177
От 181 до 360 дни	396	330	132	330
Над 1 година	728	165	727	165
Общо	1,766	1,216	1,526	868

Към датата на отчета състоянието на разчетите с основните (пет най-големи) контрагенти в търговските вземания за Групата и Компанията е както следва:

Тип	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	Балансова стойност на вземането към	
		31.12.2013	31.12.2012
в страната		1,637	1,471
в страната		957	1,232
в страната		603	1,070
в страната		600	1,570
в страната		433	295

Търговските вземания на групата са формирани в следните валути:

	31.12.2013	31.12.2012
Лева	81,050	80,778
Евро	1,842	4,574
СПТ	29	61
Щатски долар	8	-
Общо	82,929	85,413

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

7. Материални запаси

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. компонентите на материалните запаси са както следва:

	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012
Материали, нетно	5,035	5,199
Стоки и други, нетно	32,227	26,788
Общо материални запаси	37,262	31,987

Разходите за обезценка на материални запаси за 2013 година са в размер 1,113 хиляди лева за Групата и Дружеството (за 2012 година – 2,857 хиляди лева). Възстановената загуба от обезценка е в размер на 6 хиляди лева (за 2012 година – 0 лева). Начислената и възстановена загуба от обезценка е включена в други оперативни разходи.

8. Активи, класифицирани като държани за продажба

	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012
Недвижими имоти, държани за продажба	1,533	2,127
Общо активи, държани за продажба	1,533	2,127

Към 31 декември 2013 г. БТК е сключила предварителни договори за продажба на недвижими имоти. Балансовата им стойност е представена в отчета за финансовото състояние като активи, класифицирани като държани за продажба..

9. Други активи

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Авансови плащания	9,163	10,629	9,163	10,629
ДДС за възстановяване и други активи	3,486	5,147	3,486	5,002
Общо други активи	12,649	15,776	12,649	15,631
в т. ч.:				
Други текущи активи	11,066	14,687	11,066	14,542
Други нетекущи активи	1,583	1,089	1,583	1,089

Разходи за придобиване на клиенти, представляващи основно суми платени на дистрибутори, са включени в други текущи активи, които към 31 декември 2013 г. за Групата и за Компанията са в размер на 2,943 хиляди лева. Към 31 декември 2012 г. тяхната сума е 4,199 хиляди лева. Разходът за амортизация, свързан с капитализираните разходи за придобиване на клиенти е в размер на 7,721 хиляди лева за 2013 г. и 7,896 хиляди лева за 2012 г.

В други текущи активи са включени и права на интелектуална собственост, които към 31 декември 2013 г. са в размер на 27 хиляди лева (2012 година – 0 лева). Разходът за амортизация, свързан с тях е в размер на 140 хиляди лева за 2013 година.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. компонентите на тази категория за Групата са както следва:

	Комутация	Пренос	Земя	Спомага- телни дей- ности	Разходи за придобиване на ДМА	Общо
<i>Отчетна стойност</i>						
Към 31 декември 2011 г.	1,389,414	895,541	12,351	271,964	33,482	2,602,752
Преоценка	-	-	(2,767)	-	-	(2,767)
Придобити	964	-	-	3	138,116	139,083
Прехвърлени	89,594	16,709	-	13,212	(119,515)	-
Прехвърлена обезценка	-	-	-	-	1,619	1,619
Обезценка	-	-	(173)	-	623	450
Активи, държани за продажба	-	-	(228)	(75)	-	(303)
Отписани	(85,811)	(46,091)	(2)	(24,183)	(386)	(156,473)
Към 31 декември 2012 г.	1,394,161	866,159	9,181	260,921	53,939	2,584,361
Преоценка	-	-	(158)	-	-	(158)
Придобити	(366)	-	-	65	113,473	113,172
Прехвърлени	79,457	28,639	-	15,453	(123,549)	-
Прехвърлена обезценка	-	-	-	-	30	30
Обезценка	-	-	-	-	(137)	(137)
Активи, държани за продажба	-	-	-	30	-	30
Отписани	(41,133)	(33,875)	-	(9,640)	(546)	(85,194)
Към 31 декември 2013 г.	1,432,119	860,923	9,023	266,829	43,210	2,612,104
<i>Нагрупана амортизация и обезценка</i>						
Към 31 декември 2011 г.	830,712	597,632	-	167,039	-	1,595,383
Разход за амортизация	136,800	24,404	-	24,817	-	186,021
Прехвърлена обезценка	1,501	18	-	100	-	1,619
Обезценка	28,754	27,120	-	1,175	-	57,049
Активи, държани за продажба	-	-	-	(42)	-	(42)
Отписани	(75,186)	(42,153)	-	(22,939)	-	(140,278)
Към 31 декември 2012 г.	922,581	607,021	-	170,150	-	1,699,752
Разход за амортизация	123,288	19,340	-	24,893	-	167,521
Прехвърлена обезценка	13	11	-	-	-	24
Обезценка	(12,676)	(15,306)	-	(459)	-	(28,441)
Активи, държани за продажба	-	-	-	(11)	-	(11)
Отписани	(37,187)	(33,715)	-	(9,241)	-	(80,143)
Към 31 декември 2013 г.	996,019	577,351	-	185,332	-	1,758,702
<i>Балансова стойност</i>						
Към 31 декември 2012 г.	471,580	259,138	9,181	90,771	53,939	884,609
Към 31 декември 2013 г.	436,100	283,572	9,023	81,497	43,210	853,402

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. компонентите на тази категория за БТК, като самостоятелно дружество, са както следва:

	Комутация	Пренос	Земя	Спомага- телни дей- ности	Разходи за придобиване на ДМА	Общо
<i>Отчетна стойност</i>						
Към 31 декември 2011 г.	1,389,414	895,541	12,351	272,500	33,482	2,603,288
Преоценка	-	-	(2,767)	-	-	(2,767)
Придобити	964	-	-	3	138,116	139,083
Прехвърлени	89,594	16,709	-	13,212	(119,515)	-
Прехвърлена обезценка	-	-	-	-	1,619	1,619
Обезценка	-	-	(173)	-	623	450
Активи, държани за продажба	-	-	(228)	(75)	-	(303)
Отписани	(85,811)	(46,091)	(2)	(24,183)	(386)	(156,473)
Към 31 декември 2012 г.	1,394,161	866,159	9,181	261,457	53,939	2,584,897
Преоценка	-	-	(158)	-	-	(158)
Придобити	(366)	-	-	65	113,459	113,158
Прехвърлени	79,457	28,639	-	15,439	(123,535)	-
Прехвърлена обезценка	-	-	-	-	30	30
Обезценка	-	-	-	-	(137)	(137)
Активи, държани за продажба	-	-	-	30	-	30
Отписани	(41,133)	(33,875)	-	(10,235)	(546)	(85,789)
Към 31 декември 2013 г.	1,432,119	860,923	9,023	266,756	43,210	2,612,031
<i>Нагрупана амортизация и обезценка</i>						
Към 31 декември 2011 г.	830,712	597,632	-	167,575	-	1,595,919
Разход за амортизация	136,800	24,404	-	24,817	-	186,021
Прехвърлена обезценка	1,501	18	-	100	-	1,619
Обезценка	28,754	27,120	-	1,175	-	57,049
Активи, държани за продажба	-	-	-	(42)	-	(42)
Отписани	(75,186)	(42,153)	-	(22,939)	-	(140,278)
Към 31 декември 2012 г.	922,581	607,021	-	170,686	-	1,700,288
Разход за амортизация	123,288	19,340	-	24,892	-	167,520
Прехвърлена обезценка	13	11	-	-	-	24
Обезценка	(12,676)	(15,306)	-	(459)	-	(28,441)
Активи, държани за продажба	-	-	-	(11)	-	(11)
Отписани	(37,187)	(33,716)	-	(9,836)	-	(80,739)
Към 31 декември 2013 г.	996,019	577,350	-	185,272	-	1,758,641
<i>Балансова стойност</i>						
Към 31 декември 2012 г.	471,580	259,138	9,181	90,771	53,939	884,609
Към 31 декември 2013 г.	436,100	283,573	9,023	81,484	43,210	853,390

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

В обезценка за 2013 година по-горе е включена сумата на възстановената загуба от обезценка на активите, алокирани към Фиксирания бизнес, както е оповестено в приложение 4а в размер на 29,301 хиляди лева, както и обезценка на база индивидуални активи в размер на 997 хиляди лева. В обезценка за 2012 година е включена сумата на разхода за обезценка на активите, алокирани към Фиксирания бизнес в размер на 54,488 хиляди лева, както и обезценка на база индивидуални активи в размер на 2,111 хиляди лева.

Както е оповестено в приложение 16 БТК има сключени споразумения за предоставяне на обезпечения за изплащането на задълженията на дружеството по емитираните облигации чрез учредяване на залог върху недвижими имоти, балансовата стойност на които към 31 декември 2013 г. е 9,189 хиляди лева. Към 31 декември 2012 г., балансовата стойност на имотите с учреден залог съгласно синдикирания заем е 15,385 хиляди лева.

На основание § 8, ал. 1 от Преходните разпоредби към Закона за изменение и допълнение на Закона за приватизация и следприватизационен контрол Агенцията за приватизация и следприватизационен контрол е учредила законна ипотека върху 369 недвижими имота на БТК, чиято балансова стойност към 31 декември 2013 г. е 3,972 хиляди лева (2012 година: 24,464 хиляди лева за 694 имота). Те са включени в спомагателни дейности и Земя по-горе, с изключение на 5 имота с балансова стойност към 31 декември 2013 г. в размер на 1,533 хиляди лева, които са включени в активи, класифицирани като държани за продажба (2012 година: 2,057 хиляди лева за 8 имота)

Оценяване на справедлива стойност

Йерархия на справедлива стойност

Земята се оценява по справедлива стойност, съгласно преоценъчния модел на МСС 16. Справедливата стойност на земите бе определена към 31 декември 2012 г. от външни, независими оценители на имоти с подходяща професионална квалификация и настоящ опит в оценки на имоти с локация и категория, сходни на оценяваните.

Оценяването на справедливата стойност на земи в размер на 9,023 хиляди лева е категоризирано като справедлива стойност ниво 3, на базата на изходните параметри в използваната техника за оценяване.

Следната таблица представя равнение на движението от начално салдо до крайно салдо на справедливите стойности от Ниво 3.

Салдо на 1 януари 2013	9,181
Загуба, включена в друг всеобхватен доход	
• Промени в справедливата стойност (нереализирани)	(158)
Салдо на 31 декември 2013	<u>9,023</u>

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

Техника за оценяване и значителни непазарни изходни параметри

Използваната техника за оценяване е Методът на пазарните аналози - справедливата стойност е базирана на пазарната цена на имоти с подобна категория и локация. Към датата на оценката не съществува активен пазар и пазарната стойност е определена на базата на предлаганите цени за продажба на подобни парцели, с презумпцията че това са крайните цени. Предлаганите цени са коригирани с: дисконтов процент, вариращ между 10% и 15%, отразяващ действителното намаление на предлаганите цени, на базата на тенденциите при действителни сделки; коефициенти за корекция, базирани на характеристики на съответните парцели като размер, околна среда и геоморфоложко състояние, ниво на развитие и достъпност, и подобрения на земята. Определената справедлива стойност на индивидуалните имоти би била по-висока/(по-ниска) в случай че използваните дисконтови фактори бяха по ниски/(по-високи) и коефициенти за корекция бяха по-високи/(по-ниски).

11. Нематериални активи

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. нематериалните активи за Групата са както следва:

	Лицензии	Софтуер	Други нематериални активи	Нематериални активи в процес на изграждане	Общо
<i>Отчетна стойност</i>					
Към 31 декември 2011 г.	119,770	543,419	20,263	3,362	686,814
Придобити (прехвърлени)	14,266	43,097	9,748	(1,658)	65,453
Отписани	(7,658)	(25,326)	(366)	-	(33,350)
Към 31 декември 2012 г.	126,378	561,190	29,645	1,704	718,917
Придобити (прехвърлени)	166	39,896	10,372	683	51,117
Отписани	-	(31,843)	(5,537)	-	(37,380)
Към 31 декември 2013 г.	126,544	569,243	34,480	2,387	732,654
<i>Нагрупана амортизация и обезценка</i>					
Към 31 декември 2011 г.	40,954	335,601	5,337	-	381,892
Разход за амортизация	7,388	70,276	6,016	-	83,680
Обезценка	-	990	317	-	1,307
Отписани	(7,658)	(25,156)	(198)	-	(33,012)
Към 31 декември 2012 г.	40,684	381,711	11,472	-	433,867
Разход за амортизация	7,317	67,351	8,941	-	83,609
Обезценка	-	(25)	(56)	-	(81)
Отписани	-	(31,777)	(5,179)	-	(36,956)
Към 31 декември 2013 г.	48,001	417,260	15,178	-	480,439
<i>Балансова стойност</i>					
Към 31 декември 2012 г.	85,694	179,479	18,173	1,704	285,050
Към 31 декември 2013 г.	78,543	151,983	19,302	2,387	252,215

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

11. Нематериални активи (продължение)

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. нематериалните активи за БТК, като самостоятелно дружество са както следва:

	Лицензии	Софтуер	Други нематериални и активи	Нематериални активи в процес на изграждане	Общо
<i>Отчетна стойност</i>					
Към 31 декември 2011 г.	119,715	543,264	20,263	3,361	686,603
Придобити (прехвърлени)	14,266	43,097	9,748	(1,657)	65,454
Отписани	(7,658)	(25,171)	(366)	-	(33,195)
Към 31 декември 2012 г.	126,323	561,190	29,645	1,704	718,862
Придобити (прехвърлени)	166	39,896	10,372	683	51,117
Отписани	-	(31,843)	(5,537)	-	(37,380)
Към 31 декември 2013 г.	126,489	569,243	34,480	2,387	732,599
<i>Нагрупана амортизация и обезценка</i>					
Към 31 декември 2011 г.	40,908	335,446	5,336	-	381,690
Разход за амортизация	7,387	70,276	6,016	-	83,679
Обезценка	-	990	317	-	1,307
Отписани	(7,658)	(25,001)	(197)	-	(32,856)
Към 31 декември 2012 г.	40,637	381,711	11,472	-	433,820
Разход за амортизация	7,316	67,351	8,941	-	83,608
Обезценка	-	(25)	(56)	-	(81)
Отписани	-	(31,776)	(5,179)	-	(36,955)
Към 31 декември 2013 г.	47,953	417,261	15,178	-	480,392
<i>Балансова стойност</i>					
Към 31 декември 2012 г.	85,686	179,479	18,173	1,704	285,042
Към 31 декември 2013 г.	78,536	151,982	19,302	2,387	252,207

Основна част от други нематериални активи представляват дистрибуторската мрежа, придобита при бизнес комбинацията с Кимимпекс и капитализираните разходи, директно свързани с набиране и задържане на клиенти, чиито договори са с период по-дълъг от една година. Балансовата им стойност към 31 декември 2013 г. е съответно 7,730 хиляди и 9,298 хиляди лева. (2012 година: 9,227 хиляди и 6,260 хиляди лева).

В обезценка за 2013 година по-горе е включена сумата на възстановената загуба от обезценка на активите, алокирани към Фиксирания бизнес, както е оповестено в приложение 4а в размер на 81 хиляди лева. В обезценка за 2012 година е включена сумата на разхода за обезценка на активите, алокирани към Фиксирания бизнес в размер на 462 хиляди лева, както и обезценка на база индивидуални активи в размер на 845 хиляди лева.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

12. Инвестиции

Инвестициите към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г., са както следва:

		Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		31.	31.	31.	31.
	Дял	31.12.2013	12.2012	12.2013	31.12.2012
Инвестиции					
Капиталови ценни книжа на разположение за продажба					
Ютелсат	0.08%	7,5	144	7,5	144
		95		95	
Интерспутник	4.79%	178	178	178	178
Софийска стокова борса	5%	13	13	13	13
		<u>7,7</u>		<u>7,7</u>	
Общо капиталови ценни книжа на разположение за продажба		86	335	86	335
Корпоративни дългови ценни книжа – заеми и вземания				37,	
		37,351		351	-
Дъщерни дружества					
БТК Нет	100%	-	-	799	799
Общо дъщерни дружества				799	799
		<u>45,</u>		<u>45,</u>	<u>1,1</u>
Общо инвестиции		137	335	936	34
Вкл.					
Инвестиции – текущи		145	-	145	-
		<u>44,</u>	<u>335</u>	<u>45,</u>	<u>1,1</u>
Инвестиции - нетекущи		992		791	34

Инвестицията в Ютелсат към 31 декември 2013 г. е представена по справедлива стойност, базирана на пазарната цена акциите към датата на отчета. Към 31 декември 2012 г. всички финансови активи за продажба са оценявани по себестойност, тъй като справедливата им стойност не е била оценима надеждно.

В индивидуалния финансов отчет инвестициите в дъщерни дружества са представени по себестойност, намалена със загубата от обезценка.

Корпоративни дългови ценни книжа, класифицирани като заеми и вземания имат обявен лихвен процент 7 на сто и падеж 5 години. Лихвата е изискуема на полугодие.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

13. Задължения към доставчици

Задълженията към доставчици към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Задължения към доставчици, свързани с инвестиции	33,869	33,715	33,869	33,715
Задължения към международни телеком оператори – взаимно свързване	14,105	20,003	12,899	16,995
Задължения за поддръжка на мрежата	3,433	4,807	3,433	4,807
Задължения към доставчици на устройства и стоки за клиенти	3,185	3,271	3,185	3,271
Задължения към местни телеком оператори	546	2,424	480	355
Задължения към свързани предприятия (Приложение 27)	-	-	1,452	1,161
Други	41,656	30,250	41,655	30,245
Общо задължения към доставчици	96,794	94,470	96,973	90,549
<i>Вкл.</i>				
Нетекущи	4,130	4,500	4,130	4,500
Текущи	92,664	89,970	92,843	86,049

В други задължения са включени неплатени към отчетната дата суми на доставчици за горива, консумативи, рекламни услуги, материални запаси и други.

14. Други задължения

Другите краткосрочни задължения към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Задължения към персонала	13,841	14,234	13,841	14,234
Социални осигуровки	2,355	2,008	2,355	2,008
Кабелни проекти МЕСМА	1,114	2,211	1,114	2,211
Данък върху доходите на физически лица	984	940	984	940
Клиенти по аванси	770	1,116	770	1,091
Данъци при източника и други данъци	764	187	764	187
Задължения за лицензионни такси	747	321	744	316
Валутни форуърди използвани за хеджиране	162	58	162	58
Данък върху добавената стойност	71	-	-	-
Други	4,668	3,485	4,668	3,485
Общо други задължения	25,476	24,560	25,402	24,530

Задълженията по кабелни проекти МЕСМА в размер на 1,114 хиляди и съответно 2,211 хиляди лева възникват в резултат от ролята на БТК на централна отчитаща страна по договора МЕСМА 2004 за поддръжката на подводни кабели в Средиземно, Червено и Черно море.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

15. Провизии

Консолидиран и индивидуален финансов отчет

	Демонтаж	Преструктуриране	Правни искове	Общо
Към 1 януари 2013 г.	8,662	1,005	6,478	16,145
Признати в печалби и загуби	-	1,025	3,315	4,340
Признати в отчета за финансовото състояние	(366)	-	-	(366)
Усвоени през годината	(16)	(623)	(953)	(1,592)
Начислени лихви	388	-	-	388
Към 31 декември 2013 г.	8,668	1,407	8,840	18,915

Анализ на провизиите в консолидирания финансов отчет

	31.12.2013	31.12.2012
Нетекущи (разходи за демонтаж)	8,668	8,662
Текущи	10,247	7,483
Общо	18,915	16,145

Демонтаж

Провизия се признава за очакваните разходи за демонтаж на оборудването на обекти в мобилната мрежа. Провизията се капитализира в отчетната стойност на активите на всеки обект в размер на настоящата стойност на очакваното задължение за демонтаж при прекратяване на дейността. Използваният дисконтов процент за 2013 и 2012 година е съответно 4% и 4.5%.

Преструктуриране

Провизията за обезщетения при прекратяване на трудови правоотношения е свързана с решението за реструктуриране на дейността на Групата през 2014 година и е призната във финансовия резултат за 2013 в Разходи за персонала.

Правни искове

Сумите представляват провизия за трудово-правни спорове, правни искове на клиенти и глоби наложени на Групата от Комисията за защита на конкуренцията (КЗК) и Комисията за регулиране на съобщенията (КРС).

16. Заеми

Заемите в консолидирания и индивидуален финансов отчет са както следва:

	31.12.2013	31.12.2012
Обезпечени облигации	768,970	-
Револвиращ кредит	68,586	-
Търговски кредити	11,768	-
Финансов лизинг	3,234	2,778
Синдикиран заем	-	891,537
Общо заеми	852,558	894,315
<i>Вкл.</i>		
Текущи	10,975	31,748
Нетекущи	841,583	862,567

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

16. Заеми (продължение)

На 17 август 2007 г. БТК стана страна по договор за заем заедно с определени дружества от групата на предишния си собственик. През октомври 2012 г. дълговете на групата на БТК бяха реструктурирани чрез комбинация от изплащане на дълга, преобразуване в акции и отписване на останалата част от дълга, както и чрез промяна в собствеността върху БТК. Съществуващите кредитни линии на БТК съгласно договора за заем бяха консолидирани в една кредитна линия, като общата сума на главницата по заемите на Дружеството бе намалена на 452,099 хиляди евро.

През ноември 2013 година БТК обяви успешното приключване на първото емитиране на преференциални обезпечени облигации с обща стойност на главницата в размер на 400 мил. евро, с годишна лихва от 6% и с падеж през 2018 година на Ирландската фондова борса съгласно Правило 144А/Регламент "S" ("Облигациите"). Приходите от емитирането на облигации бяха използвани от Дружеството за рефинансиране изцяло на съществуващите му задължения съгласно изменения и потвърден договор за заем. Лихвата на Облигациите е платима на полугодие на 15 май и 15 ноември всяка година, считано от 15 май 2014 г. Във връзка с емитирането на Облигациите Дружеството получи кредитен рейтинг B1 от Moody's и BB- от Standard & Poor's Ratings Services.

Задълженията на Дружеството по Облигациите са гарантирани от дъщерното дружество на БТК, "БТК Нет" ЕООД, и са обезпечени от 1) първи по ред особен залог съгласно Закона за особените залози върху търговското предприятие на Дружеството, който включва наред с други активи и дяловете на Дружеството в БТК Нет, определени недвижими имоти и вземания на Дружеството по определени банкови сметки и застрахователни полици, 2) първи по ред залог по реда на Закона за договорите за финансово обезпечение върху вземания на Дружеството по определени банкови сметки и застрахователни полици. Задълженията на Дружеството са гарантирани допълнително и с обезпечение предоставено от БТК Нет под формата на първи по ред особен залог съгласно Закона за особените залози върху търговското му предприятие, който включва наред с други активи вземанията на БТК Нет по определени банкови сметки. Акциите на Дружеството, притежавани от "Вива Телеком България" ЕАД, са заложени в полза на облигационерите съгласно Закона за договорите за финансово обезпечение.

Едновременно с емитирането на облигациите БТК сключи договор за револвиращ кредит на стойност 35 милиона евро със "Сосиете Женерал Експресбанк" АД съгласно който Дружеството може да използва предоставените по кредита средства за рефинансиране на дълга си по изменения и потвърден договор за заем, осигуряване на оборотни средства и издаване на банкови гаранции и акредитиви. Крайният срок за ползване на револвиращия кредит е 30 ноември 2016 г. Лихвата, дължима от Дружеството по револвиращата кредитна линия, е платима ежемесечно и е в размер на 1 (едно) месечен EURIBOR, увеличен с надбавка от 4% годишно. Задълженията на дружеството по револвиращата кредитна линия са обезпечени от същия вид и обхват обезпечения, предоставени от Дружеството за обезпечаване на вземанията на облигационерите, като създават първа по ред привилегия в полза на банката.

Търговски кредити

Определени активи, част от мобилната мрежа на дружеството са закупени чрез споразумение за търговски кредит. Срокът на кредита е 4 години и вноските са платими на тримесечие.

Задължения по финансов лизинг

Част от програмните продукти, използвани от БТК, са наети по договори за финансов лизинг. Средният срок на договорите е 3 години. Средният ефективен лихвен процент е 5.798 %. Справедливата стойност на лизинговите задължения на Групата и Компанията е близка до отчетната им стойност.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

16. Заеми (продължение)

	Минимални лизингови плащания		Настояща стойност на минималните лизингови плащания	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Задължения по финансов лизинг с падеж:				
До 1 година	1,888	1,449	1,803	1,439
Между 2 и 5 години включително	1,595	1,405	1,431	1,339
Общо задължения	3,483	2,854	3,234	2,778
Намалени с: бъдещи финансови разходи	(249)	(76)	-	-
Настояща стойност на задълженията	3,234	2,778	3,234	2,778

Балансовата стойност на активите, придобити по договори за финансов лизинг към 31 декември 2013 г. е в размер на 4,475 хиляди лева (2012 година: 2,801 хиляди лева).

17. Отсрочени данъчни активи и пасиви

Към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. отсрочените данъци са както следва:

За групата:

Отсрочени данъчни активи	Загуба за пренасяне	Обезценка на вземания	Общо
Към 1 януари 2012 г.	64	9	73
Признати в печалби и загуби	(64)	5	(59)
Към 31 декември 2012 г.	-	14	14
	-	(13)	(13)
Към 1 януари 2013 г.	-	1	1
Признати в печалби и загуби	-	(13)	(13)
Към 31 декември 2013 г.	-	1	1

Отсрочени данъчни пасиви	Дългосрочни и доходи на персонала	Обезцен- ка на вземания	Имоти, машини, съоръже- ния и нематериал ни активи	Начислени разходи	Дерива -тиви	Общо
Към 1 януари 2012	(95)	(6,405)	38,553	(4,838)	61	27,276
Признати в печалби и загуби	3	(163)	(4,872)	(4,716)		(9,748)
Признати в ДВД	-	-	(276)		(66)	(342)
Към 31 декември 2012	(92)	(6,568)	33,405	(9,554)	(5)	17,186
Признати в печалби и загуби	(95)	1,080	(3,007)	3,558	-	1,536
Признати в ДВД	-	-	(16)	-	(10)	(26)
At 31 December 2013	(187)	(5,488)	30,382	(5,996)	(15)	18,696

Отсрочен данък признат в печалби и загуби	2013	2012
Отсрочени данъчни пасиви	(1,536)	9,748
Отсрочени данъчни активи	(13)	(59)
Отсрочен данък, признат в печалби и загуби за годината	(1,549)	9,689

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

17. Отсрочени данъчни активи и пасиви (продължение)

За БТК:

Отсрочени данъчни пасиви	Дългосрочни и доходи на персонала	Обезцен-ка на вземания	Имоти, машини, съоръжения и нематериални активи	Начислени разходи	Дерива-тиви	Общо
Към 1 януари 2012	(95)	(6,405)	38,553	(4,838)	61	27,276
Признати в печалби и загуби	3	(163)	(4,872)	(4,716)		(9,748)
Признати в ДВД	-	-	(276)		(66)	(342)
Към 31 декември 2012	(92)	(6,568)	33,405	(9,554)	(5)	17,186
Признати в печалби и загуби	(95)	1,080	(3,007)	3,558	-	1,536
Признати в ДВД	-	-	(16)	-	(10)	(26)
At 31 December 2013	(187)	(5,488)	30,382	(5,996)	(15)	18,696

Отсрочен данък признат в печалби и загуби	2013	2012
Отсрочени данъчни пасиви	(1,536)	9,748
Отсрочен данък, признат в печалби и загуби за годината	(1,536)	9,748

Отсрочените данъчни активи и пасиви за различните дружества не се компенсират, тъй като те не могат да бъдат уредени на нетна база и не се очаква, че активите ще бъдат реализирани, а задълженията уредени едновременно в бъдеще.

Отсрочените данъчни активи и задължения са изчислени на базата на данъчните ставки, които се очаква да бъдат приложени по отношение на облагаемия доход за годините, в които тези временни разлики се очаква да бъдат реализирани или уредени. Отсрочените данъчни активи и задължения към 31 декември 2013 и 2012 г. са изчислени във финансовия отчет при данъчна ставка 10%, която е валидна от 1 януари 2007 г.

Последният ревизиран период от данъчната администрация за БТК е 2006 година.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

18. Дългосрочни доходи на персонала

В съответствие с Кодекса на труда, Компанията-майка дължи обезщетение при пенсиониране на работниците и служителите си. Обезщетението за работниците и служителите, работили повече от 10 години в дружеството е 6 брутни месечни заплати; за работилите под 10 години обезщетението е 2 брутни месечни заплати.

Към момента не са заделени активи за покриване на дългосрочни доходи на персонала в отделен фонд и няма законови изисквания за формирането на такъв фонд.

Настоящият финансов отчет съдържа провизия за такива доходи на персонала, изчислена по кредитния метод на прогнозните единици.

Движението на задължението, признато в отчета за финансовото състояние, е както следва:

	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012
Задължение в началото на периода	917	946
<i>Разходи/(приходи) по предходен трудов стаж</i>	871	(29)
<i>Разходи по текущ трудов стаж</i>	98	116
<i>Разходи за лихви</i>	40	54
Общо разходи, признати в печалби и загуби	1,009	141
Преоценки – актюерска (печалба)/загуба, призната в ДВД	88	(159)
Плащания на пенсионирали се служители	(58)	(11)
Задължение в края на периода	1,956	917

За оценката на задълженията са приложени следните основни допускания:

	31.12.2013	31.12.2012
Дисконтов процент на 31 декември	4%	4.5%
Бъдещо годишно увеличение на заплатите	From 3% to 4.5%	From 2.5% to 3%
Средна пенсионна възраст – мъже	65	65
Средна пенсионна възраст – жени	63	63

Ръководството е оценило задълженията по дългосрочни доходи на персонала при предположението, че броят на доброволно напускащите служители, без компенсация, ще бъде незначителен.

Допусканията за нивата на смъртност в бъдеще са базирани на актюерски разчети и публикувана статистика. За база е ползвана статистическата информация предоставена от Националния статистически институт за общата смъртност на населението в България за периода 2010 – 2012 година.

Изчислението на задълженията по планове с дефинирани доходи се влияе от промените в актюерските преценки, изброени по-горе. Следната таблица обобщава ефекта от изменение в актюерските предположения с 1% върху задълженията по планове с дефинирани доходи в края на отчетния период.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

18. Дългосрочни доходи на персонала (продължение)

<i>Ефект в хиляди лева</i>	Задължение по план с дефинирани доходи		Разходи за текущ стаж и разходи за лихви	
	Увеличение	Намаление	Увеличение	Намаление
Дисконтов процент (1% изменение)	(199)	238	(23)	27
Бъдещо увеличение на заплатите (1% изменение)	240	(204)	50	(38)

19. Основен капитал и дивиденди

	31.12.2013	31.12.2012
Брой акции	288,764,840	288,764,840
Номинал на една акция в лева	1	1
Капитал съгласно съдебната регистрация на БТК	288,765	288,765
Основен капитал	288,765	288,765

Структура на акционерния капитал:

	31.12.2013	%	31.12.2012	%
<i>Брой на обикновени акции:</i>				
Вива Телеком България ЕАД	288,764,840	100%	271,712,216	94%
Други акционери	-	-	17,052,623	6%
Общо обикновени акции	288,764,840	100%	288,764,839	100%
<i>Брой на привилегировани акции:</i>				
Република България	-	-	1	100%
Общ брой акции в акционерния капитал	288,764,840	100%	288,764,840	100%

Към 31 декември 2013 г. капиталът на БТК се състои от 288,764,840 обикновени поименни акции. Номиналната стойност на една акция е 1 лев.

Доход на акция	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Печалба за разпределение	29,208	(33,315)	27,031	(39,436)
Средно-претеглен брой обикновени акции	288,765	288,765	288,765	288,765
Доход/(загуба) на акция (в лева)	0.10	(0.12)	0.09	(0.14)

Задължения за дивиденди

	31.12.2013	31.12.2012
Дивидент, одобрен от Общото събрание	-	-
Неплатен дивидент предходни години	10	158,092
Удържан данък върху дивидента	-	5
Изплатени дивиденди	(4)	(158,087)
Общо задължения за дивиденди	6	10

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

20. Приходи

Приходите на Групата и на Компанията за годините приключващи на 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. включват:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Абонаментни такси	351,975	336,378	351,975	336,385
Изходящ трафик	143,311	169,055	143,311	169,055
Наети линии и пренос на данни	118,891	128,480	119,525	128,804
Линии за взаимно свързване	60,710	129,676	39,567	112,613
Други	136,992	94,128	138,416	94,827
Общо приходи	811,879	857,717	792,794	841,684

Приходи от продажба на телефонни апарати за 2013 година за Групата и Компанията в размер на 59,215 хиляди лева са включени в 'Други' по-горе (за 2012 година: 32,260 хиляди лева). В тази категория са включени и приходи от наем на канална мрежа и приходи от предоставяне на телевизионни услуги (DTN и IPTV). Значителното намаление в приходите и разходите за взаимно свързване през 2013 година е основно в резултат на наложените от КРС по-ниски цени за терминиране на разговорите в чужди мрежи. По време на представените периоди цените за терминиране бяха намалени на 1 юли 2012, 31 декември 2012 и 1 юли 2013 г.

21. Други оперативни разходи

В други оперативни разходи за годините приключващи на 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. са включени:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Разходи за поддръжка и ремонт	81,411	86,789	81,411	86,788
Разходи за реклама, обслужване на клиенти, фактуриране и събиране на вземания	59,207	52,258	59,296	52,351
Разходи за сграден фонд	44,402	42,138	44,402	42,138
Лицензионни такси	13,529	13,226	13,505	13,208
Административни разходи	12,256	8,047	12,254	8,044
Разходи за превозни средства и транспорт	3,785	3,685	3,785	3,685
Наети линии и пренос на данни	3,149	3,856	3,149	3,856
Разходи за консултантски услуги	2,550	6,181	2,550	6,181
Други	(8,284)	93,787	(8,208)	93,704
<i>Вкл.</i>				
<i>Обезценка на нетекущи активи</i>	(28,385)	59,564	(28,385)	59,564
<i>Обезценка на търговски и други вземания</i>	8,571	19,351	8,647	19,268
<i>Обезценка на други текущи активи</i>	1,107	2,857	1,107	2,857
<i>Брак на активи</i>	5,166	15,035	5,166	15,035
<i>Провизии за правни искове</i>	3,315	(4,795)	3,315	(4,795)
<i>Други</i>	1,942	1,775	1,942	1,775
Общо други оперативни разходи	212,005	309,967	212,144	309,955

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

22. Разходи за персонала

Разходите за персонала за годините приключващи на 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Заплати и възнаграждения	59,752	56,796	59,746	56,792
Вноски за пенсионно, здравно осигуряване и фонд „Безработица”	9,212	8,561	9,211	8,561
Други надбавки	2,619	2,549	2,619	2,549
Други разходи за персонала	2,028	1,587	2,028	1,587
Общо разходи за персонала	73,611	69,493	73,604	69,489

Както е посочено в приложение 18 суми за дългосрочни доходи на персонала са начислени в заплати и възнаграждения по-горе, като за консолидирания и индивидуалния отчет за 2013 година са в размер 969 хиляди лева (за 2012 година: 87 хиляди лева).

23. Финансови приходи и разходи

Финансовите приходи и разходи за годините приключващи на 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. включват:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Финансови разходи				
Разходи за лихви:	(52,642)	(33,345)	(52,642)	(33,345)
-Заеми от банки	(46,314)	(32,726)	(46,314)	(32,726)
-Облигации	(5,828)		(5,828)	
-Провизии	(428)	(479)	(428)	(479)
-Финансов лизинг	(72)	(120)	(72)	(120)
-Други	-	(20)	-	(20)
Загуби от хеджиране на парични потоци – неефективна част от промяната в справедливата стойност	(5)	-	(5)	-
Загуба от операции с чуждестранни валути	-	(177)	-	(177)
Други финансови разходи	(381)	(255)	(373)	(250)
Общо финансови разходи	(53,028)	(33,777)	(53,020)	(33,772)

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

24. Финансови приходи и разходи (продължение)

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Финансови приходи				
Приходи от лихви:	6,026	7,887	5,846	7,874
-Депозити в банки	4,114	6,555	3,983	6,542
- Финансов лизинг	1,718	1,068	1,718	1,068
-Други	194	264	145	264
Печалба от операции с чуждестранни валути	59	1	56	-
Печалби от хеджиране на парични потоци – неефективна част от промяната в справедливата стойност	-	27	-	27
Приходи от инвестиции	333	286	6,433	286
Общо финансови приходи	6,418	8,201	12,335	8,187
Финансови разходи, нетно	(46,610)	(25,576)	(40,685)	(25,585)

Дивидент, разпределен от дъщерното дружество на Компанията, в размер 6,100 хиляди лева е включен в Приходи от инвестиции за 2013 година в индивидуалния финансов отчет.

24. Други печалби, нетно

	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на 31.12.2013	Годината, приключваща на 31.12.2012
Печалби от продажба на дълготрайни активи	4,665	10,178
в т. ч.: приходи	5,609	11,614
отчетна стойност	(944)	(1,436)
Печалби от продажба на материали	32	14
в т. ч.: приходи	38	27
отчетна стойност	(6)	(13)
Общо други печалби, нетно	4,697	10,192

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

25. Разходи за данъци

Разходите за данъци за годините приключващи на 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г. са както следва:

а) суми, признати в резултата

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Текущ разход за корпоративен данък	2,313	6,362	1,408	5,752
Разходи/(приходи) от отсрочени данъци	1,549	(9,689)	1,536	(9,748)
Общо разходи/(приходи) за данъци	3,862	(3,327)	2,944	(3,996)

Общите разходи за данъци се равняват със счетоводната печалба, както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Печалба/(загуба) преди данъци	33,070	(36,576)	29,975	(43,367)
Данъчна ставка	10%	10%	10%	10%
Данък по приложимата данъчна ставка	3,307	(3,658)	2,998	(4,337)
Непризнати разходи за данъчни цели	(36)	(30)	(645)	(29)
Непризнати приходи за данъчни цели	349	320	349	320
Изменение в признати намаляеми временни данъчни разлики	242	32	242	41
Разходи/(приходи) за данък	3,862	(3,336)	2,944	(4,005)
Ефективна данъчна ставка	11.68%	9.12%	9.82%	9.24%
Разходи/(приходи) за данък, признати в печалби и загуби	3,862	(3,336)	2,944	(4,005)

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

25. Разходи за данъци (продължение)

б) суми, признати в друг всеобхватен доход

Консолидиран и индивидуален финансов отчет

	Годината, приключваща на 31.12.2013			Годината, приключваща на 31.12.2012 Преизчислен*		
	Преди данъци	Данъчен (разход) приход	След данъци	Преди данъци	Данъчен (разход) приход	След данъци
Преоценка на земи	(158)	16	(142)	(2,767)	276	(2,491)
Хеджинги на парични потоци	(108)	10	(98)	(657)	66	(591)
Финансови активи на разположение за продажба	7,452	-	7,452	-	-	-
Актюерски печалби (загуби) от план с дефинирани доходи	(87)	-	(87)	159	-	159
	7,099	26	7,125	(3,265)	342	(2,923)

*виж приложение 31

26. Сегменти

Мениджмънтът е определил оперативните сегменти на база на отчетите, предоставяни на Борда на Директорите за целите на вземане на стратегически решения. Дейността на Групата, разглеждана от продуктов аспект е организирана в две направления – Фиксирани услуги и Мобилни услуги, както следва:

- Фиксирани линии – пренос на глас и данни по фиксирани мрежи;
- Мобилни линии – мобилни услуги (GSM и UMTS стандарти)

Бордът на Директорите оценява представянето на двете направления на база реализирана брутна печалба. Информацията за приходи и брутна печалба, предоставена на Борда на Директорите за дейността на Групата за годините, приключващи на 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г., е представена по-долу

Годината приключваща на 31.12.2013

	Фиксирани линии	Мобилни линии	Общо
Приходи	395,979	415,900	811,879
Себестойност на продажбите	(57,403)	(141,547)	(198,950)
Брутна печалба	338,576	274,353	612,929
Оперативни разходи			(205,344)
Разходи за персонала			(73,611)
Амортизации			(258,991)
Финансови разходи, нетно			(46,610)
Други печалби, нетно			4,697
Печалба преди данъчно облагане			33,070
Разходи за данъци			(3,862)
Печалба за периода			29,208

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

26. Сегменти (продължение)

Годината приключваща на 31.12.2012

	Фиксирани линии	Мобилни линии	Общо
Приходи	460,429	397,288	857,717
Себестойност на продажбите	(93,504)	(131,313)	(224,817)
Брутна печалба	366,925	265,975	632,900
Оперативни разходи			(307,068)
Разходи за персонала			(69,493)
Амортизации			(277,597)
Финансови разходи, нетно			(25,576)
Други печалби, нетно			10,192
Загуба преди данъчно облагане			(36,642)
Приходи от данъци			3,327
Загуба за периода			(33,315)

В Оперативни разходи са обобщени разходи за материали и консумативи и други оперативни разходи, невключени в Себестойност на продажбите.

27. Сделки със свързани лица

Свързаните лица на Групата са следните:

- акционери, за които Групата е дъщерно или асоциирано предприятие, директно или индиректно, и дъщерно или асоциирано предприятие на тези акционери;
- членове на управителните и надзорни органи на Дружеството и лица близки до тези членове, включително дъщерно или асоциирано предприятие на тези членове и техни близки дружества
- съвместно контролирани дружества, в които Компанията е контролиращ съдружник

В индивидуалния финансов отчет свързани лица са всички консолидирани дъщерни дружества.

Както е оповестено в приложение 1 на 9 ноември 2012 г. Вива Телеком България ЕАД придоби 93.99% от акциите на БТК. За периодите преди 9 ноември 2012 г. компаниите от групата на НЕФ Телеком България ООД, а от 10 ноември 2012 г. до 31 декември 2013 г. компаниите от групите на Бромек Телеком Инвест АД и ВТБ Банк ОАО са свързани лица.

Разчети

Таблиците по-долу представя салдата на вземанията от и задълженията към свързани лица към 31 декември 2013 и 31 декември 2012 г.:

За Групата:	Пояснение	Вземания		Задължения	
		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Дружества от групата на Бромек Телеком Инвест АД	Друго св. лице.	1	9	-	-
Общо за Групата		1	9	-	-

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

27. Сделки със свързани лица (продължение)

За БТК:	Пояснение	Вземания		Задължения	
		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
БТК НЕТ ЕООД	Дъщерно	863	507	1,452	1,161
Дружества от групата на	Друго св.				
Бромек Телеком Инвест АД	лице.	1	9	-	-
Общо за Групата		864	516	1,452	1,161

Сделки

Таблиците по-долу представят получените услуги от свързани лица:

	Пояснение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
БТК НЕТ ЕООД	Дъщерно	-	-	10,373	6,653
Дружества от групата на	Друго св.				
Бромек Телеком Инвест АД	лице.	11	-	11	-
Общо		11	-	10,384	6,653

Реализираните приходи от свързани лица са както следва:

	Пояснение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
БТК НЕТ ЕООД	Дъщерно	-	-	6,278	5,471
Дружества от групата на	Друго св.				
Бромек Телеком Инвест АД	лице.	515	46	515	46
Вива Телеком България ЕАД	Компания – майка	8		8	
НЕФ Телеком България ООД	Компания – майка	-	19	-	19
НЕФ Телеком Къмпани БВ	Компания – майка	-	11	-	11
Общо		523	76	6,801	5,547

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

27. Сделки със свързани лица (продължение)

Заеми

Дружества от групите на Бромек Телеком Инвест АД и ВТБ Банк ОАО участваха в изменения синдикиран заем, както е оповестено в приложение 16. Сумите, свързани с тях са показани по-долу:

		Към и за годината, приключва ща на 31 декември	Главница	Разход за лихви	Задължения за лихви
Дружества от групата на ВТБ Банк ОАО	Друго св. лице.	2012	198,324	1,746	1,746
		2013	-	8,878	-
Дружества от групата на Бромек Телеком Инвест АД	Друго св. лице.	2012	59,174	487	487
		2013	-	1,194	-

Съгласно договор за заем, сключен на 8 август 2013 г. БТК Нет предостави на Вива Телеком България ЕАД револвиращ кредит на обща стойност до 3,000 хиляди евро. Лихвеният процент се формираше от сбора на EURIBOR за съответния лихвен период, плюс надбавка от 5.50% на година. Усвоената главница и натрупаните лихви бяха изплатени на 22 ноември 2013 г. Приходи от лихви в размер на 49 хиляди лева, свързани със заема, са включени в консолидирания финансов отчет за 2013 година.

Приходи от лихви

Част от наличностите в пари и парични еквиваленти на Групата и Компанията са депозирани в банка от групата на Бромек Телеком Инвест АД, както е оповестено в приложение 5. Приходите от лихви от тези банкови депозити за 2013 година са в размер на 3,505 хиляди лева в консолидирания и 3,456 хиляди лева в индивидуалния финансов отчет. (2012 г.: 44 хиляди лева)

Възнаграждения на ръководството

Няма компенсации платени от БТК на членове на Управителния съвет към 31 декември 2012 г. Към 31 декември 2013 г. на членове на Управителния съвет и на ключов ръководен персонал са начислени възнаграждения в размер на 5,200 хиляди лева (2012 година: 6,785 хиляди лева), от които 2,081 хиляди лева са неизплатени към 31 декември 2013 г. (2012 година: 4,474 хиляди лева).

28. Поети ангажименти и условни задължения

Договорни задължения за придобиване на машини, съоръжения и оборудване

Компанията-майка е сключила договори с доставчици относно капиталови разходи, одобрени в инвестиционната програма. Някои ангажименти не са приключени към датата на отчета. В таблицата по-долу са обобщени ангажиментите за придобиване на оборудване по тези договори към 31 декември 2013 г.:

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

28. Поети ангажименти и условни задължения (продължение)

За Групата и за БТК:

Описание на оборудването	Обща договорена сума	Доставено до 31.12.2013	Ангажимент
Хардуер и софтуер	11,750	4,313	7,437
Изграждане и инсталиране на БТК мрежата	20,638	5,172	15,466
Мрежово оборудване	81,895	65,847	16,048
Общо	114,283	75,332	38,951

Условни задължения

Дружеството е страна по няколко съдебни дела и административни процеси. На база на наличната информация, Ръководството счита, че няма непредставени пасиви във връзка със съдебните дела и административните процеси.

Групата има издадени банкови гаранции в полза на трети страни, които към 31 декември 2013 г. са в размер на 833 хиляди лева (2012 година: 1,393 хиляди лева).

29. Оперативен лизинг

Плащания по договори за оперативен лизинг, признати като разход за периода:

	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на	
	31.12.2013	31.12.2012
Минимални плащания по договори за оперативен лизинг	9,502	9,514

БТК има задължения по неотменими договори за оперативен лизинг, чийто падеж е както следва:

	Консолидиран и индивидуален финансов отчет	
	31.12.2013	31.12.2012
До 1 година	11,841	9,168
Между 2 и 5 години	35,943	29,653
Над 5 години	81,597	86,546
Общо задължения по оперативен лизинг	129,381	125,367

Плащанията по оперативен лизинг представляват вноски по наем на част от автомобилите на Групата и Компанията. Преобладаващият срок по лизинговите договори е 3 години.

В сумите на задълженията по неотменими договори за оперативен лизинг са включени плащанията по сключен договор за наем на административна сграда, стартирали през 2010 година, като срокът на договора е над 5 години.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

30. Финансови инструменти

Таблиците по-долу представят балансовите стойности и справедливите стойности на финансовите активи и финансовите пасиви на Групата, както и нивата им в йерархията на справедливите стойности. Не е представена информация за справедливите стойности на финансови активи и финансови пасиви, които не са отчитани по справедлива стойност, в случаите в които балансовата им стойност е разумно приближение на справедливата им стойност.

Консолидиран финансов отчет

		Балансова стойност					Справедлива стойност			
		Справедлива ст-ст – хеджинг инструменти	Заеми и вземания	На разположение за продажба	Други финансови задължения	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
31 декември 2013	<i>Приложение</i>									
Финансови активи, оценявани по справедлива стойност										
Капиталови ценни книжа	12	-	-	7,595	-	7,595	7,595	-	-	7,595
		-	-	7,595	-	7,595				
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	82,929	-	-	82,929				
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	87,333	-	-	87,333				
Корпоративни дългови ценни книжа	12	-	37,351	-	-	37,351	-	-	37,351	37,351
		-	207,613	-	-	207,613				
Финансови пасиви, оценявани по справедлива стойност										
Форуърди на валута - за хеджиране	14	162	-	-	-	162	-	162	-	162
		162	-	-	-	162				
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Обезпечени банкови заеми	16	-	-	-	68,586	68,586	-	-	-	68,586
Обезпечени облигации	16	-	-	-	768,970	768,970	786,361	-	-	786,361
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	3,234	3,234	-	-	-	3,234
Търговски кредити	16	-	-	-	11,768	11,768				
Търговски задължения	13	-	-	-	96,794	96,794				
		-	-	-	949,352	949,352				

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

30. Финансови инструменти (продължение)

	Приложение	Балансова стойност					Справедлива стойност			
		С-ва ст-ст – хеджинг инструменти	Заеми и вземания	На разположение за продажба	Други финансови задължения	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
31 декември 2012										
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	85,413	-	-	85,413				
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	63,886	-	-	63,886				
		-	149,299	-	-	149,299				
Финансови пасиви, оценявани по справедлива стойност										
Форуърди на валута - за хеджиране	14	58	-	-	-	58	-	58	-	58
		58	-	-	-	58				
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Обезпечени банкови заеми	16	-	-	-	891,537	891,537				-
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	2,778	2,778				-
Търговски задължения	13	-	-	-	94,470	94,470				
		-	-	-	988,785	988,785				

Индивидуален финансов отчет

Индивидуален финансов отчет	Балансова стойност						Справедлива стойност			
	Приложение	С-ва ст-ст – хеджинг инструменти	Заеми и вземания	На разположение за продажба	Други финансови задължения	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
31 декември 2013										
Финансови активи, оценявани по справедлива стойност										
Капиталови ценни книжа	12	-	-	7,595	-	7,595	7,595	-	-	7,595
		-	-	7,595	-	7,595				
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	82,194	-	-	82,194				
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	79,508	-	-	79,508				
Корпоративни дългови ценни книжа	12	-	37,351	-	-	37,351	-	-	37,351	37,351
		-	199,053	-	-	199,053				
Финансови пасиви, оценявани по справедлива стойност										
Форуърди на валута - за хеджиране	14	162	-	-	-	162	-	162	-	162
		162	-	-	-	162				
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Обезпечени банкови заеми	16	-	-	-	68,586	68,586	-	-	-	68,586
Обезпечени облигации	16	-	-	-	768,970	768,970	786,361	-	-	786,361
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	3,234	3,234	-	-	-	3,234
Търговски кредити	16	-	-	-	11,768	11,768				
Търговски задължения	13	-	-	-	96,973	96,973				
		-	-	-	949,531	949,531				

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

30. Финансови инструменти (продължение)

	Балансова стойност						Справедлива стойност			
	Приложение	С-ва ст-ст – хеджинг инструменти	Заеми и вземания	на разположение за продажба	Други финансови задължения	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
31 декември 2012										
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	78,376	-	-	78,376				
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	59,352	-	-	59,352				
		-	137,728	-	-	137,728				
Финансови пасиви, оценявани по справедлива стойност										
Форуърди на валута - за хеджиране	14	58	-	-	-	58	-	58	-	58
		58	-	-	-	58				
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Обезпечени банкови заеми	16	-	-	-	891,537	891,537				
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	2,778	2,778				
Търговски задължения	13	-	-	-	90,549	90,549				
		-	-	-	984,864	984,864				

Таблиците по-долу представят техниките за оценяване, използвани за справедливите стойности в категории Ниво 2 и Ниво 3, както и значителните непазарни изходни параметри.

Тип	Техника за оценяване	Значими ненаблюдаеми входящи данни
Финансови инструменти, оценявани по справедлива стойност		
Форуърдни валутни договори		Неприложимо
	Справедливата стойност е базирана на брокерски котировки. Подобни договори се търгуват на активен пазар и котировките отразяват реални сделки с подобни инструменти.	
Финансови инструменти, които не се оценяват по справедлива стойност		
Корпоративни дългови ценни книжа	Дисконтирани парични потоци	Лихвен процент
Други финансови задължения	Дисконтирани парични потоци	Лихвен процент

Други финансови задължения включват дългови книжа, обезпечени банкови заеми, търговски кредити и задължения по финансов лизинг. Пазарните лихвени проценти, приложени за оценяването на финансовите инструменти са в диапазона от 4.2% до 7%.

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

31. Промени в счетоводните политики

Таблиците по-долу обобщават ефектите от приемането на МСС 19, както е посочено в приложение 2.1, във отчетите за финансовото състояние, и всеобхватния доход на Групата и Компанията.

Отчет за финансовото състояние

Консолидиран финансов отчет

	Задължение по план с дефинирани доходи	Отсрочен данъчен пасив	Неразпределена печалба/ (непокрита загуба)
Салдо на 1 януари 2012, отчитано преди	1,610	27,210	10,012
Ефект от промяна в счетоводната политика	(664)	66	598
Преизчислено салдо на 1 януари 2012	946	27,276	10,610
Салдо на 31 декември 2012, отчитано преди	1,674	17,111	(23,228)
Ефект от промяна в счетоводната политика към 1 януари 2012	(664)	66	598
Ефект от промяна в счетоводната политика през 2012	(93)	9	84
Преизчислено салдо към 31 декември 2012	917	17,186	(22,546)

Индивидуален финансов отчет

	Задължение по план с дефинирани доходи	Отсрочен данъчен пасив	Неразпределена печалба/ (непокрита загуба)
Салдо на 1 януари 2012, отчитано преди	1,610	27,210	10,428
Ефект от промяна в счетоводната политика	(664)	66	598
Преизчислено салдо на 1 януари 2012	946	27,276	11,026
Салдо на 31 декември 2012, отчитано преди	1,674	17,111	(28,933)
Ефект от промяна в счетоводната политика към 1 януари 2012	(664)	66	598
Ефект от промяна в счетоводната политика през 2012	(93)	9	84
Преизчислено салдо към 31 декември 2012	917	17,186	(28,251)

Отчет за всеобхватния доход

Консолидиран и индивидуален финансов отчет

	За годината, приключваща на 31 декември	
	2013	2012
Разходи за персонала	-	(66)
Приходи за данъци	-	(9)
Загуба за периода	-	(75)
Преоценки на задължение по план с дефинирани доходи	(88)	159
Друг всеобхватен доход за периода, нетно от данъци	(88)	159
Общо всеобхватен доход за периода	(88)	84

БЪЛГАРСКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОННА КОМПАНИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2013 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

32. Събития след датата на отчетния период

Няма събития след датата на отчетния период, изискващи корекции или оповестяване в консолидирания и индивидуален финансов отчет, които са се случили за периода от отчетната дата до датата, когато този консолидиран и индивидуален финансов отчет е одобрен за издаване от Борда на директорите (27.02.2014).



КПМГ България ООД
бул. "България" № 45/А
София 1404
България

Телефон +359 (2) 9697 300
Факс +359 (2) 9805 340
Ел. поща bg-office@kpmg.com
Интернет www.kpmg.bg

ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР

До едноличния собственик на
Българска Телекомуникационна Компания ЕАД

Доклад върху консолидиран и индивидуален финансов отчет

Ние извършихме одит на приложения от стр. 33 до стр. 100 консолидиран и индивидуален финансов отчет на Българска Телекомуникационна Компания ЕАД ("Дружеството"), включващ консолидирания и индивидуалния отчет за финансовото състояние към 31 декември 2013 година, консолидираните и индивидуалните отчети за всеобхватния доход, за промените в собствения капитал и за ларичните потоци за годината, завършваща на тази дата, и бележки, включващи обобщено оповестяване на съществените счетоводни политики и друга пояснителна информация.

Отговорност на ръководството за консолидирания и индивидуалния финансов отчет

Ръководството е отговорно за изготвянето и достоверното представяне на този консолидиран и индивидуален финансов отчет в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския Съюз, и за такава система за вътрешен контрол, каквато ръководството определи като необходима за изготвянето на консолидиран и индивидуален финансов отчет, който да не съдържа съществени отклонения, независимо дали те се дължат на измама или грешка.

Отговорност на одитора

Нашата отговорност се свежда до изразяване на одиторско мнение върху този консолидиран и индивидуален финансов отчет, основаващо се на извършения от нас одит. Нашият одит бе проведен в съответствие с изискванията на Международните одиторски стандарти. Тези стандарти налагат спазване на етичните изисквания, както и одитът да бъде планиран и проведен така, че ние да се убедим в разумна степен на сигурност доколко консолидираният и индивидуалният финансов отчет не съдържа съществени отклонения.

Одитът включва изпълнението на процедури, с цел получаване на одиторски доказателства относно сумите и оповестяванията, представени в консолидирания и индивидуалния финансов отчет. Избраните процедури зависят от преценката на одитора, включително оценката на рисковете от съществени отклонения в консолидирания и индивидуалния финансов отчет, независимо дали те се дължат на измама или на грешка. При извършването на тези оценки на риска одиторът взема под внимание системата за вътрешен контрол, свързана с изготвянето и достоверното представяне на консолидирания и индивидуалния финансов отчет от страна на предприятието, за да разработи одиторски процедури, които са подходящи при тези обстоятелства, но не с цел изразяване на мнение относно ефективността на системата за вътрешен контрол на предприятието. Одитът също така включва оценка на уместността на прилаганите счетоводни политики и разумността на приблизителните счетоводни оценки, направени от ръководството, както и оценка на цялостното представяне в консолидирания и индивидуалния финансов отчет.

Считаме, че получените от нас одиторски доказателства са подходящи и достатъчни за формирането на база за изразяване на нашето одиторско мнение.

Мнение

По наше мнение, консолидираният и индивидуалният финансов отчет дават вярна и честна представа за консолидираното и неконсолидирано финансово състояние на Дружеството към 31 декември 2013 година, както и за неговите консолидирани и неконсолидирани финансови резултати от дейността и за консолидираните и неконсолидирани парични потоци за годината, завършваща на тази дата, в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския Съюз.

Други въпроси

Консолидираният и индивидуалният финансов отчет на Дружеството за годината, приключваща на 31 декември 2012, е бил одитиран от друг одитор, който е изразил немодифицирано одиторско мнение върху този отчет на 29 март 2013г.

Доклад по други правни и надзорни изисквания

Годишен доклад за дейността на Дружеството изготвен съгласно изискванията на чл. 33 от Закона за счетоводството

Съгласно изискванията на Закона за счетоводството, ние докладваме, че историческата финансова информация, представена в годишния консолидиран и индивидуален доклад за дейността на Дружеството, изготвен от ръководството съгласно чл. 33 от Закона за счетоводството, съответства във всички съществени аспекти на консолидираната и неконсолидирана финансова информация, която се съдържа в одитирания консолидиран и индивидуален годишен финансов отчет на Дружеството към и за годината завършваща на 31 декември 2013 година. Отговорността за изготвянето на годишния консолидиран и индивидуален доклад за дейността, който е одобрен от Управителния Съвет на Дружеството на 27 февруари 2014г., се носи от ръководството на Дружеството.

Мария Панева
Управител

КПМГ - България ООД

София, 28 февруари 2014 година



Маргарита Голева
Регистриран одитор